
LEI MUNICIPAL N.º 3.849/2024 

 

Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 

2025, e dá outras providências. 

 

 
MICHAEL KUHN, Prefeito Municipal de Selbach-RS, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara de Vereadores 

aprovou o Projeto de Lei Municipal nº 041/2024, e o mesmo sanciona e promulga a presente 

Lei. 

 

Art. 1º. São estabelecidas, em cumprimento ao disposto no Artigo 165, § 2o, da Constituição, as 

Diretrizes Orçamentárias do Município para 2025, compreendendo: 

I – as prioridades e metas da administração pública municipal; 

II – a estrutura e organização dos orçamentos; 

III – as diretrizes para a elaboração e execução dos orçamentos do Município e suas alterações; 

IV – as disposições relativas à dívida pública municipal; 

V – as disposições relativas às despesas do Município com pessoal e encargos sociais; 

VI – as disposições sobre alterações na legislação tributária municipal; e 

VII – as disposições gerais. 

 

 

CAPÍTULO I 

DAS PRIORIDADES E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

 

Art. 2º. Em consonância com o Artigo 165, § 2o, da Constituição, as metas e as prioridades para o 

exercício financeiro de 2025 são as especificadas nos anexos que integram esta Lei, as quais terão 

precedência na alocação de recursos na Lei Orçamentária de 2025, não se constituindo, todavia, em 

limite à programação das despesas. 

 

 

CAPÍTULO II 

DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DOS ORÇAMENTOS 

 

Art. 3º. Para efeito desta Lei, entende-se por: 

I - Programa, o instrumento de organização da ação governamental visando à concretização 

dos objetivos pretendidos, sendo mensurado por indicadores estabelecidos no Plano Plurianual; 

II - Atividade, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, 

envolvendo um conjunto de operações que se realizam de modo contínuo e permanente, das quais 

resulta um produto necessário à manutenção da ação de governo; 

III - Projeto, um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um programa, 

envolvendo um conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais resulta um produto que concorre 

para a expansão ou aperfeiçoamento da ação de governo; e  

 

§ 1º. - Cada programa identificará as ações necessárias para atingir os seus objetivos, sob a forma de 

atividades, projetos e operações especiais, especificando os respectivos valores e metas, bem como 

as unidades orçamentárias responsáveis pela realização da ação. 

 

§ 2º. - As atividades, projetos e operações especiais serão desdobrados em subtítulos exclusivamente 

para especificar a localização física integral ou parcial das respectivas atividades, projetos e operações 



especiais, não podendo haver, por conseguinte, alteração da finalidade das respectivas atividades, 

projetos e operações especiais e da denominação das metas estabelecidas. 

§ 3º. - Cada atividade, projeto e operação especial identificará a função e a subfunção às quais se 

vinculam. 

 

§ 4º. - As categorias de programação de que trata esta Lei serão identificadas no projeto de Lei 

Orçamentária por programas, atividades, projetos ou operações especiais, e respectivos subtítulos 

com indicação de suas metas físicas. 

 

Art. 4º. Os orçamentos fiscal e da seguridade social discriminarão a despesa por unidade 

orçamentária, detalhada por categoria de programação em seu menor nível com suas respectivas 

dotações, especificando a esfera orçamentária, a modalidade de aplicação, a fonte de recursos, o 

identificador de uso e os grupos de despesa, conforme a seguir discriminados: 

1 – pessoal e encargos sociais; 

2 – juros e encargos da dívida; 

3 – outras despesas correntes; 

4 – investimentos; 

5 – inversões financeiras, incluídas quaisquer despesas referentes à constituição ou aumento 

de capital de empresas; e 

6 – amortização da dívida. 

 

Art. 5º. A Lei Orçamentária discriminará em categorias de programação específicas as dotações 

destinadas: 

I – ao pagamento de benefícios da previdência social, para cada categoria de benefício; 

II – aos benefícios mensais às pessoas portadoras de deficiência e aos idosos, em cumprimento 

ao disposto no Artigo 203, inciso V, da Constituição; 

III – ao conjunto de ações de alimentação escolar; 

IV – às despesas com auxílio-alimentação, assistência pré-escolar e assistência médica e 

odontológica no âmbito dos Poderes Legislativo e Executivo inclusive das entidades da administração 

indireta que recebam recursos à conta dos orçamentos fiscal e da seguridade social; 

V – à concessão de subvenções econômicas e subsídios; 

VI – ao pagamento de precatórios judiciários, que constarão das unidades orçamentárias 

responsáveis pelos débitos. 

 

§ 1º. - O disposto no inciso IV deste artigo aplica-se, igualmente, aos órgãos e entidades que prestem, 

total ou parcialmente, os referidos benefícios a seus servidores e dependentes, por intermédio de 

serviços próprios. 

 

Art. 6º. O projeto de Lei Orçamentária que o Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal e a 

respectiva Lei serão constituídos de: 

I – texto da Lei; 

II – anexo dos orçamentos fiscal e da seguridade social, discriminando a receita e a despesa 

na forma definida nesta Lei; 

III – anexo do orçamento de investimento a que se refere o Artigo 165, § 5o, inciso II, da 

Constituição, na forma definida nesta Lei; e 

IV – discriminação da legislação da receita e da despesa, referente aos orçamentos fiscal e da 

seguridade social. 

 

§ 1º. - Os quadros orçamentários a que se refere os incisos deste artigo, incluindo os 

complementos referenciados no Artigo 22, inciso III, da Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964, são 

os seguintes: 



I – evolução da receita municipal, segundo as categorias econômicas e seu desdobramento em 

fontes, discriminando cada imposto e contribuição de que trata o Artigo 195 da Constituição; 

II – evolução da despesa municipal, segundo as categorias econômicas e grupos de despesa; 

III – resumo das receitas dos orçamentos fiscal e da seguridade social, isolada e 

conjuntamente, por categoria econômica e origem dos recursos; 

IV – resumo das despesas dos orçamentos fiscal e da seguridade social, isolada e 

conjuntamente, por categoria econômica e origem dos recursos; 

V – receita e despesa, dos orçamentos fiscal e da seguridade social, isolada e conjuntamente, 

segundo categorias econômicas, conforme o Anexo I da Lei n.º 4.320, de 1964, e suas alterações; 

VI – receitas dos orçamentos fiscal e da seguridade social, isolada e conjuntamente, de acordo 

com a classificação constante do Anexo III da Lei n.º 4.320, de 1964, e suas alterações; 

VII – despesas dos orçamentos fiscal e da seguridade social, isolada e conjuntamente, segundo 

Poder e órgão, por grupo de despesa e fonte de recursos; 

VIII – despesas dos orçamentos fiscal e da seguridade social, isolada e conjuntamente, 

segundo a função, subfunção, programa, e grupo de despesa; 

IX – programação referente à manutenção e ao desenvolvimento do ensino, nos termos do 

Artigo 212 da Constituição, em nível de órgão, detalhando fontes e valores por categoria de 

programação; 

X – resumo das fontes de financiamento e da despesa do orçamento de investimento, segundo 

órgão, função, subfunção e programa; e 

XI – fontes de recursos por grupos de despesas. 

 

§ 2º. - Discriminação, separadamente, das estimativas relativas às contribuições dos 

servidores para a seguridade social, incidentes sobre a folha de salários, estabelecidas no Artigo 195 

da Constituição. 

 

§ 3º. - O demonstrativo discriminará os valores referentes à renúncia fiscal decorrentes de 

incentivos ou outros, conforme determina o Artigo 14, I, da Lei Complementar nº. 101/00. 

 

Art. 7º. As fontes de recursos que corresponderem às receitas provenientes da concessão e permissão 

constarão na Lei Orçamentária com código próprio que as identifiquem conforme a origem da receita, 

discriminando-se durante a execução, no mínimo, aquelas decorrentes da concessão ou permissão nas 

áreas existentes. 

 

Art. 8º. Os fundos de incentivos fiscais não integrarão a Lei Orçamentária, figurando exclusivamente 

no projeto de Lei, em conformidade com o disposto no Artigo 165, § 6o, da Constituição. 

 

 

CAPÍTULO III 

DAS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL E SUAS 

ALTERAÇÕES 

 

 

Seção I - Das Diretrizes Gerais 

 

Art. 9º. A elaboração do projeto, a aprovação e a execução da Lei Orçamentária de 2025 deverão ser 

realizadas de modo a evidenciar a transparência da gestão fiscal, observando-se o princípio da 

publicidade e permitindo-se o amplo acesso da sociedade a todas as informações relativas a cada uma 

dessas etapas, bem como levar em conta a obtenção dos resultados previstos no Anexo de Metas 

Fiscais que integra a presente Lei. 

 



Art. 10. O projeto de Lei Orçamentária poderá incluir a programação constante de propostas de 

alterações do Plano Plurianual, que tenham sido objeto de projetos de Lei específicos. 

Art. 11. Além de observar as demais diretrizes estabelecidas nesta Lei, a alocação dos recursos na 

Lei Orçamentária e em seus créditos adicionais será feita de forma a propiciar o controle dos custos 

das ações e a avaliação dos resultados dos programas de governo. 

 

Art. 12. Os recursos para compor a contrapartida de empréstimos internos e externos e para o 

pagamento de sinal, amortização, juros e outros encargos, observados os cronogramas financeiros das 

respectivas operações, não poderão ter destinação diversa das referidas finalidades, exceto se 

comprovado documentadamente erro na alocação desses recursos. 

 

Parágrafo Único: Excetua-se do disposto neste artigo a destinação, mediante a abertura 

de crédito adicional, com prévia autorização legislativa, de recursos de contrapartida para a cobertura 

de despesas com pessoal e encargos sociais, sempre que for evidenciada a impossibilidade da sua 

aplicação original. 

 

Art. 13. É vedada a inclusão, na Lei Orçamentária e em seus créditos adicionais, de dotações a título 

de subvenções sociais, ressalvadas aquelas destinadas a entidades privadas sem fins lucrativos, de 

atividades de natureza continuada, que preencham uma das seguintes condições: 

I – sejam de atendimento direto ao público, nas áreas de assistência social, saúde, educação 

ou cultura; 

II – sejam vinculadas a organismos internacionais de natureza filantrópica, institucional ou 

assistencial; e 

III – atendam ao disposto no Artigo 204 da Constituição, no Artigo 61 do ADCT, bem como 

na Lei nº. 8.742/1993. 

 

Art. 14. É vedada a inclusão de dotações, na Lei Orçamentária e em seus créditos adicionais, a título 

de "auxílios" para entidades privadas, ressalvadas as sem fins lucrativos e desde que sejam: 

I – de atendimento direto ao público e voltadas para o ensino especial, ou representativas da 

comunidade escolar das escolas públicas estaduais e municipais do ensino fundamental ou, ainda, 

unidades mantidas pela Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - CNEC; 

II – cadastradas junto ao Ministério do Meio Ambiente, para recebimento de recursos oriundos 

de programas ambientais, doados por organismos internacionais ou agências governamentais 

estrangeiras; 

III – voltadas para as ações de saúde, de atendimento direto ao público; 

IV – consórcios intermunicipais de saúde, constituídos exclusivamente por entes públicos, 

legalmente instituídos e signatários de contrato de gestão com a administração pública federal, e que 

participem da execução de programas nacionais de saúde; 

V – entidades associativas que visam a promoção e desenvolvimento de atividades culturais, 

recreativas, desportivas e de lazer; 

VI – entidades que possam vir a representar e divulgar o município em âmbito regional, 

estadual ou federal, desde que comprovado seu fim; ou 

VII – qualificadas como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público, de acordo com 

a Lei nº. 9.790, de 23 de março de 1999. 

 

Parágrafo Único: Sem prejuízo da observância das condições estabelecidas neste Artigo, 

a inclusão de dotações na Lei Orçamentária e sua execução, dependerão, ainda, de: 

a) publicação, pelo Poder Executivo, de normas a serem observadas na concessão de 

auxílios, prevendo-se cláusula de reversão no caso de desvio de finalidade; 

b) identificação do beneficiário e do valor transferido no respectivo convênio. 

 



Art. 15. A Lei Orçamentária conterá reserva de contingência em montante equivalente a, no 

mínimo,1% (um por cento) da receita corrente líquida, se necessário. 

Art. 16. As fontes de recursos e as modalidades de aplicação aprovadas na Lei Orçamentária e em 

seus créditos adicionais não poderão ser modificadas, exceto através de Lei específica.   

 

Art. 17. Os projetos de Lei relativos a créditos adicionais serão apresentados com o detalhamento 

estabelecido na Lei Orçamentária. 

 

§ 1º. - Acompanharão os projetos de Lei relativos a créditos adicionais exposições de motivos 

circunstanciados que os justifiquem e que indiquem as conseqüências dos cancelamentos de dotações 

propostas sobre a execução das atividades, dos projetos, das operações especiais e dos respectivos 

subtítulos. 

 

§ 2º. - Cada projeto de Lei deverá restringir-se a um único tipo de crédito adicional. 

 

§ 3º. - Os créditos adicionais aprovados serão considerados automaticamente abertos com a 

sanção e publicação da respectiva Lei. 

 

§ 4º. - Nos casos de créditos à conta de recursos de excesso de arrecadação, as exposições de 

motivos de que trata este artigo conterão a atualização das estimativas de receitas para o exercício. 

 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS DO MUNICÍPIO COM PESSOAL E 

ENCARGOS SOCIAIS 

 

Art. 18. O Poder Executivo publicará, até 31 de dezembro de 2025, os valores do subsídio e da 

remuneração dos cargos públicos. 

 

Art. 19. No exercício financeiro de 2025, as despesas com pessoal, ativo e inativo, dos Poderes 

Legislativo e Executivo observarão os limites estabelecidos na forma da Lei Complementar a que se 

refere o Artigo 169 da Constituição. 

 

Parágrafo Único: A parte patronal paga pela Prefeitura Municipal a ser recolhida para o 

FAPPS será de 32,29% - composta de 16,89% para recuperação do passivo atuarial e de 15,40% da 

contribuição normal da parte patronal, no exercício financeiro de 2025, conforme cálculo atuarial e 

legislação municipal. 

 

Art. 20. No exercício de 2025, observado o disposto no Artigo 169 da Constituição, somente poderão 

ser admitidos servidores se: 

I – existirem cargos vagos a preencher; 

II – houver vacância dos cargos ocupados; 

III – houver prévia dotação orçamentária suficiente para o atendimento da despesa; e 

IV – for observado o limite previsto no Artigo anterior. 

 

Art. 21. No exercício de 2025, será concedida reposição salarial até o limite de 14 % (quatorze por 

cento), dependendo do percentual do aumento da arrecadação no exercício. 

 

Art. 22. No exercício de 2025, a realização de serviço extraordinário, quando a despesa houver 

extrapolado noventa e cinco por cento dos limites referidos na Lei Complementar nº. 101/00, somente 

poderá ocorrer quando destinada ao atendimento de relevantes interesses públicos, especialmente os 



voltados para as áreas de segurança e saúde, que ensejam situações emergenciais de risco ou de 

prejuízo para a sociedade. 

 

CAPÍTULO VI 

DA POLÍTICA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS MUNICIPAIS 

 

Art. 23. Os recursos para investimentos no Município, respeitadas suas especificidades, observarão 

as seguintes prioridades: 

I – a redução do déficit habitacional e a melhoria nas condições de vida das populações mais 

carentes, via financiamentos a projetos de investimentos em saneamento básico e desenvolvimento 

da infra-estrutura urbana; 

II – estímulo à criação de empregos e ampliação da oferta de produtos de consumo popular, 

mediante apoio à expansão e ao desenvolvimento das pequenas e médias empresas;  

III – a promoção do desenvolvimento da infra-estrutura e da indústria, da agricultura e da 

agroindústria, com ênfase no fomento à capacitação científica e tecnológica, à melhoria da 

competitividade da economia, à estruturação de unidades e sistemas produtivos orientados para o 

fortalecimento do Município e à geração de empregos. 

 

 

CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

Art. 24. A Lei que conceda ou amplie incentivo, isenção ou benefício, de natureza tributária ou 

financeira, somente entrará em vigor após anulação de despesas em valor equivalente, caso produzam 

impacto financeiro no mesmo exercício. 

 

Art. 25. Na estimativa das receitas do projeto de Lei Orçamentária poderão ser considerados os 

efeitos de propostas de alterações na legislação tributária e das contribuições que sejam objeto de 

projeto de Lei. 

 

§ 1º. - Se estimada a receita, na forma deste artigo, no projeto de Lei Orçamentária: 

I - serão identificadas as proposições de alterações na legislação e especificada a receita 

adicional esperada, em decorrência de cada uma das propostas e seus dispositivos; 

II – será apresentada programação especial de despesas condicionadas à aprovação das 

respectivas alterações na legislação. 

 

§ 2º. - Aplica-se o disposto neste artigo às propostas de alteração na destinação das receitas. 

 

CAPÍTULO VIII 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 26. São vedados quaisquer procedimentos pelos ordenadores de despesa que viabilizem a 

execução de despesas sem comprovada e suficiente disponibilidade de dotação orçamentária. 

 

Parágrafo Único: A contabilidade registrará os atos e fatos relativos à gestão 

orçamentário-financeira efetivamente ocorridos, sem prejuízo das responsabilidades e providências 

derivadas da inobservância do caput deste artigo. 

 

Art. 27. Se o projeto de Lei Orçamentária não for sancionado pelo Prefeito Municipal até 31 de 

dezembro de 2024, a programação dele constante poderá ser executada para o atendimento das 

seguintes despesas: 



I – pessoal e encargos sociais; 

II – pagamento e benefícios previdenciários; e 

III – pagamento do serviço da dívida. 

Art. 28. As unidades responsáveis pela execução dos créditos orçamentários e adicionais aprovados 

processarão o empenho da despesa, observados os limites fixados para cada categoria de programação 

e respectivos grupos de despesa, fontes de recursos, modalidades de aplicação e identificadores de 

uso, especificando o elemento de despesa. 

 

Art. 29. As entidades privadas beneficiadas com recursos públicos a qualquer título submeter-se-ão 

à fiscalização do Poder concedente com a finalidade de verificar o cumprimento de metas e objetivos 

para os quais receberam os recursos. 

 

Art. 30. Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação e publicação. 

 

  

 GABINETE DO PREFEITO, em 26 de novembro de 2024. 

 

 

 

Michael Kuhn 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Registre-se,publique-se  e 

Cumpra-se, em 26.11.2024 

 

 

      Fabrício Schneider 

Secretário de Administração, 

    Fazenda e Planejamento 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



Página: 1 de 7

Direta Indireta

 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   49.793.137,00   -    49.793.137,00 
 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   4.956.900,00   -    4.956.900,00 
 1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Impostos   4.547.450,00   -    4.547.450,00 
 1.1.1.2.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   2.742.900,00   -    2.742.900,00 
 1.1.1.2.50.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   1.957.500,00   -    1.957.500,00 
 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00  IPTU - Principal   1.785.000,00   -    1.785.000,00 
 1.1.1.2.50.0.2.00.00.00  IPTU - Multas e Juros   2.300,00   -    2.300,00 
 1.1.1.2.50.0.3.00.00.00  IPTU - Dívida Ativa   148.700,00   -    148.700,00 
 1.1.1.2.50.0.4.00.00.00  IPTU - D.A. - Multas e Juros   21.500,00   -    21.500,00 
 1.1.1.2.53.0.0.00.00.00  Impostos Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis   785.400,00   -    785.400,00 
 1.1.1.2.53.0.1.00.00.00  ITBI - Principal   785.100,00   -    785.100,00 
 1.1.1.2.53.0.2.00.00.00  ITBI - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.1.1.2.53.0.3.00.00.00  ITBI - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.1.1.2.53.0.4.00.00.00  ITBI - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.1.1.3.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza   894.800,00   -    894.800,00 
 1.1.1.3.03.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte   894.800,00   -    894.800,00 
 1.1.1.3.03.1.0.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho   757.900,00   -    757.900,00 
 1.1.1.3.03.1.1.00.00.00  IRRF - Trabalho - Principal   757.900,00   -    757.900,00 
 1.1.1.3.03.1.1.01.00.00  IRRF - Ativos/Inativos do Poder Execu./Indire.   732.400,00   -    732.400,00 
 1.1.1.3.03.1.1.02.00.00  IRRF - Ativos/Inativos do Poder Legislativo   25.500,00   -    25.500,00 
 1.1.1.3.03.4.0.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos   136.900,00   -    136.900,00 
 1.1.1.3.03.4.1.00.00.00  IRRF - Outros Rendimentos - Principal   136.900,00   -    136.900,00 
 1.1.1.4.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre Produção e Circulação Mercadorias e Serviços   909.750,00   -    909.750,00 
 1.1.1.4.51.0.0.00.00.00  Impostos sobre Serviços   909.750,00   -    909.750,00 
 1.1.1.4.51.1.0.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN   909.750,00   -    909.750,00 
 1.1.1.4.51.1.1.00.00.00  ISSQN - Principal   894.300,00   -    894.300,00 
 1.1.1.4.51.1.2.00.00.00  ISSQN - Multas e Juros   8.500,00   -    8.500,00 
 1.1.1.4.51.1.3.00.00.00  ISSQN - Dívida Ativa   6.200,00   -    6.200,00 
 1.1.1.4.51.1.4.00.00.00  ISSQN - D.A. - Multas e Juros   750,00   -    750,00 
 1.1.2.0.00.0.0.00.00.00  Taxas   409.050,00   -    409.050,00 
 1.1.2.1.00.0.0.00.00.00  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia   229.750,00   -    229.750,00 
 1.1.2.1.01.0.0.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   203.750,00   -    203.750,00 
 1.1.2.1.01.0.1.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal   192.500,00   -    192.500,00 
 1.1.2.1.01.0.1.01.00.00  Taxa de Lic. p/Func. Estab. Com. Ind. Prest. Serviços   122.500,00   -    122.500,00 
 1.1.2.1.01.0.1.02.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras   35.700,00   -    35.700,00 
 1.1.2.1.01.0.1.03.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental   34.300,00   -    34.300,00 
 1.1.2.1.01.0.2.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros   1.040,00   -    1.040,00 
 1.1.2.1.01.0.2.01.00.00  Taxa de Lic. p/Func. Estab. Com. Ind. Prest. Serviços   840,00   -    840,00 
 1.1.2.1.01.0.2.02.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras   100,00   -    100,00 
 1.1.2.1.01.0.2.03.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental   100,00   -    100,00 
 1.1.2.1.01.0.3.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa   7.510,00   -    7.510,00 
 1.1.2.1.01.0.3.01.00.00  Taxa de Lic. p/Func. Estab. Com. Ind. Prest. Serviços   6.890,00   -    6.890,00 
 1.1.2.1.01.0.3.02.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras   520,00   -    520,00 
 1.1.2.1.01.0.3.03.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental   100,00   -    100,00 
 1.1.2.1.01.0.4.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fisca. - D.A. - Multas e Juros   2.700,00   -    2.700,00 
 1.1.2.1.01.0.4.01.00.00  Taxa de Lic. p/Func. Estab. Com. Ind. Prest. Serviços   2.400,00   -    2.400,00 
 1.1.2.1.01.0.4.02.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras   200,00   -    200,00 
 1.1.2.1.01.0.4.03.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental   100,00   -    100,00 
 1.1.2.1.50.0.0.00.00.00  Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária   26.000,00   -    26.000,00 
 1.1.2.1.50.0.1.00.00.00  Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - Principal   22.600,00   -    22.600,00 
 1.1.2.1.50.0.2.00.00.00  Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - Multas Juros   200,00   -    200,00 
 1.1.2.1.50.0.3.00.00.00  Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - Dívida Ativa   2.800,00   -    2.800,00 

  Receitas Correntes  

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total

Prefeitura Municipal de Selbach - RS
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo



Página: 2 de 7

Direta Indireta
 1.1.2.1.50.0.4.00.00.00  Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - D.A. - Multas e Juros   400,00   -    400,00 
 1.1.2.2.00.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços   179.300,00   -    179.300,00 
 1.1.2.2.01.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral   179.300,00   -    179.300,00 
 1.1.2.2.01.0.1.00.00.00  Taxas Prestação Serviços em Geral - Principal   159.900,00   -    159.900,00 
 1.1.2.2.01.0.1.01.00.00  Taxa pela Prestação de Serviços em Geral   20.400,00   -    20.400,00 
 1.1.2.2.01.0.1.02.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais   1.000,00   -    1.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.03.00.00  Taxa de Serviços Urbanos   138.500,00   -    138.500,00 
 1.1.2.2.01.0.2.00.00.00  Taxas Prestação Serviços em Geral - Multas e Juros   700,00   -    700,00 
 1.1.2.2.01.0.2.01.00.00  Taxa pela Prestação de Serviços em Geral   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.2.02.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.2.03.00.00  Taxa de Serviços Urbanos   500,00   -    500,00 
 1.1.2.2.01.0.3.00.00.00  Taxas Prestação Serviços em Geral - Dívida Ativa   16.600,00   -    16.600,00 
 1.1.2.2.01.0.3.01.00.00  Taxa pela Prestação de Serviços em Geral   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.3.02.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.3.03.00.00  Taxa de Serviços Urbanos   16.400,00   -    16.400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.00.00.00  Taxas Prestação Serviços em Geral - D.A. - Multas e Juros   2.100,00   -    2.100,00 
 1.1.2.2.01.0.4.01.00.00  Taxa pela Prestação de Serviços em Geral   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.4.02.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.4.03.00.00  Taxa de Serviços Urbanos   1.900,00   -    1.900,00 
 1.1.3.0.00.0.0.00.00.00  Contribuição de Melhoria   400,00   -    400,00 
 1.1.3.1.00.0.0.00.00.00  Contribuição de Melhoria   400,00   -    400,00 
 1.1.3.1.53.0.0.00.00.00  Contribuição de Melhoria Pavimentação e Obras Complementares   400,00   -    400,00 
 1.1.3.1.53.0.1.00.00.00  Contri. Pavime. Obras Comple. - Principal   100,00   -    100,00 
 1.1.3.1.53.0.2.00.00.00  Contri. Pavime. Obras Comple. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.1.3.1.53.0.3.00.00.00  Contri. Pavime. Obras Comple. - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.1.3.1.53.0.4.00.00.00  Contri. Pavime. Obras Comple. - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições   1.511.500,00   -    1.511.500,00 
 1.2.1.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições Sociais   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.1.5.00.0.0.00.00.00  Contribuições para  RPPS e Sistema de Proteção Social   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.1.5.01.0.0.00.00.00  Contribuição do Servidor Civil   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.1.5.01.1.0.00.00.00  Contribuição do Servidor Civil Ativo   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.1.5.01.1.1.00.00.00  Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.4.0.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   230.900,00   -    230.900,00 
 1.2.4.1.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   230.900,00   -    230.900,00 
 1.2.4.1.50.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   230.900,00   -    230.900,00 
 1.2.4.1.50.0.1.00.00.00  Contribuição COSIP - Principal   230.600,00   -    230.600,00 
 1.2.4.1.50.0.2.00.00.00  Contribuição COSIP - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.2.4.1.50.0.3.00.00.00  Contribuição COSIP - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.2.4.1.50.0.4.00.00.00  Contribuição COSIP - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial   4.055.210,00   -    4.055.210,00 
 1.3.2.0.00.0.0.00.00.00  Valores Mobiliários   4.055.210,00   -    4.055.210,00 
 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correções Monetárias   4.055.210,00   -    4.055.210,00 
 1.3.2.1.01.0.0.00.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários   776.680,00   -    776.680,00 
 1.3.2.1.01.0.1.00.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários - Principal   776.680,00   -    776.680,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.00.00  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados   345.800,00   -    345.800,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.02.00  Remuneração Depósitos  Bancários Recursos Vinculados FUNDEB   19.500,00   -    19.500,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.00  Remu. Depósitos Bancários Recursos Vinculados Fundo de Saúde   223.730,00   -    223.730,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.01  Rend. Apl. Fin. - FNS - Atenção Primária   97.400,00   -    97.400,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.02  Rend. Apl. Fin. - FNS - Atenção Especializada   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.03  Rend. Apl. Fin. - FNS - Vigilância em Saúde   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.04  Rend. Apl. Fin. - FNS - Assistência Farmacêutica   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.05  Rend. Apl. Fin. - FNS - Gestão do SUS   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.06  Rend. Apl. Fin. - FNS - Outros Programas   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.07  Rend. Apl. Fin. - Estruturação FNS - Atenção Primária   100,00   -    100,00 

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 3 de 7

Direta Indireta
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.08  Rend. Apl. Fin. - Estruturação FNS - Atenção Especializada   200,00   -    200,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.09  Rend. Apl. Fin. - FES - Farmácia Básica   3.250,00   -    3.250,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.10  Rend. Apl. Fin. - FES - Atenção Básica   69.850,00   -    69.850,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.11  Rend. Apl. Fin. - FES - PSF   48.900,00   -    48.900,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.12  Rend. Apl. Fin. - FES - Primeira Infância Melhor   300,00   -    300,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.13  Rend. Apl. Fin. - FES - Aquisição de Veículos   990,00   -    990,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.14  Rend. Apl. Fin. - FES - SAMU/UPA   1.220,00   -    1.220,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.15  Rend. Apl. Fin. - FES - Vigilância em Saúde   300,00   -    300,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.16  Rend. Apl. Fin. - FNS - Piso Sal. Profissionais Enfermagem   720,00   -    720,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.04.00  Remuneração de Depósitos  Bancários Recursos Vinculados MDE   650,00   -    650,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.05.00  Remuneração Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados ASPS   27.580,00   -    27.580,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.06.00  Remuneração Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados CIDE   830,00   -    830,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.00  Remuneração Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados FNAS   18.530,00   -    18.530,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.01  Rend. Apl. Fin. - FNAS - IGDSUAS   480,00   -    480,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.02  Rend. Apl. Fin. - FNAS - Proteção Social Básica   11.300,00   -    11.300,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.03  Rend. Apl. Fin. - FNAS - Auxílio Brasil   1.800,00   -    1.800,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.04  Rend. Apl. Fin. - FNAS - Bolsa Família   4.150,00   -    4.150,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.05  Rend. Apl. Fin. - FNAS - Procad - SUAS   800,00   -    800,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.08.00  Remuneração Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados FNDE   23.360,00   -    23.360,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.08.01  Rend. Apl. Fin. - FNDE - Salário Educação   20.940,00   -    20.940,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.08.02  Rend. Apl. Fin. - FNDE - PNAE   2.170,00   -    2.170,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.08.03  Rend. Apl. Fin. - FNDE - PNATE   250,00   -    250,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.00  Remune. Outros Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados   31.620,00   -    31.620,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.01  Rend. Apl. Fin. - FEAS - Proteção Social a Famílias   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.02  Rend. Apl. Fin. - Acesso a Internet Rural   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.04  Rend. Apl. Fin. - Programa Pavimenta RS   1.400,00   -    1.400,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.07  Rend. Apl. Fin. - Fundo Municipal da Habitação   6.500,00   -    6.500,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.08  Rend. Apl. Fin. - Multa de Trânsito   480,00   -    480,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.09  Rend. Apl. Fin. - Programa de Apoio a Pessoa Idosa   1.880,00   -    1.880,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.11  Rend. Apl. Fin. - Rec. FEAS - Benefício Eventual   480,00   -    480,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.13  Rend. Apl. Fin. - Programa Passe Livre Estudantil   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.18  Rend. Apl. Fin. - Estiagem - Defesa Civil   200,00   -    200,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.19  Rend. Apl. Fin. - Fundo Mun. Dir. Criança e Adolescente   850,00   -    850,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.20  Rend. Apl. Fin. - Pavimentação Poliédrica Linha Bela Vista   3.650,00   -    3.650,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.22  Rend. Apl. Fin. - Pavimentação Poliédrica Ruas e Avenidas   10.850,00   -    10.850,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.25  Rend. Apl. Fin. - Escola em Tempo Integral   1.830,00   -    1.830,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.26  Rend. Apl. Fin. - Transporte Escolar - Estadual   670,00   -    670,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.27  Rend. Apl. Fin. - Pavimentação Asfáltica Vias Urbanas   2.350,00   -    2.350,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.30  Rend. Apl. Fin.- CFEM-Comp. Fin. Exp. Min.   180,00   -    180,00 
 1.3.2.1.01.0.1.02.00.00  Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados   430.880,00   -    430.880,00 
 1.3.2.1.01.0.1.02.99.00  Remune. Outros Depósitos Bancários Recursos Não Vinculados   430.880,00   -    430.880,00 
 1.3.2.1.01.0.1.02.99.01  Rend. Apl. Fin. - Poder Executivo   430.880,00   -    430.880,00 
 1.3.2.1.04.0.0.00.00.00  Remuneração Recursos do Regime Próprio de Previdência Social   3.278.530,00   -    3.278.530,00 
 1.3.2.1.04.0.1.00.00.00  Remuneração dos Recursos do RPPS - Principal   3.278.530,00   -    3.278.530,00 
 1.3.2.1.04.0.1.01.00.00  Rend. Apl. Fin. - RPPS - Fundos Investimento   3.277.530,00   -    3.277.530,00 
 1.3.2.1.04.0.1.02.00.00  Rend. Apl. Fin. - RPPS - Taxa de Administração   1.000,00   -    1.000,00 
 1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Serviços   96.340,00   -    96.340,00 
 1.6.1.0.00.0.0.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais   26.240,00   -    26.240,00 
 1.6.1.1.00.0.0.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais   26.240,00   -    26.240,00 
 1.6.1.1.01.0.0.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais   26.240,00   -    26.240,00 
 1.6.1.1.01.0.1.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais - Principal   25.940,00   -    25.940,00 
 1.6.1.1.01.0.1.01.00.00  Serviços de Máquinas   25.940,00   -    25.940,00 
 1.6.1.1.01.0.2.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.6.1.1.01.0.2.01.00.00  Serviços de Máquinas   100,00   -    100,00 

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 4 de 7

Direta Indireta
 1.6.1.1.01.0.3.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.6.1.1.01.0.3.01.00.00  Serviços de Máquinas   100,00   -    100,00 
 1.6.1.1.01.0.4.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.6.1.1.01.0.4.01.00.00  Serviços de Máquinas   100,00   -    100,00 
 1.6.9.0.00.0.0.00.00.00  Outros Serviços   70.100,00   -    70.100,00 
 1.6.9.9.00.0.0.00.00.00  Outros Serviços   70.100,00   -    70.100,00 
 1.6.9.9.50.0.0.00.00.00  Serviços Sujeitos à Regulação   70.100,00   -    70.100,00 
 1.6.9.9.50.1.0.00.00.00  Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água.   70.100,00   -    70.100,00 
 1.6.9.9.50.1.1.00.00.00  Servi.  Abastecimento de Água - Principal   69.800,00   -    69.800,00 
 1.6.9.9.50.1.2.00.00.00  Servi.  Abastecimento de Água - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.6.9.9.50.1.3.00.00.00  Servi.  Abastecimento de Água - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.6.9.9.50.1.4.00.00.00  Servi.  Abastecimento de Água - D.A Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências Correntes   39.064.707,00   -    39.064.707,00 
 1.7.1.0.00.0.0.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   20.733.259,00   -    20.733.259,00 
 1.7.1.1.00.0.0.00.00.00  Transferências Decorrentes de Participação Receita da União   18.530.962,00   -    18.530.962,00 
 1.7.1.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM   18.226.422,00   -    18.226.422,00 
 1.7.1.1.51.1.0.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal   16.241.662,00   -    16.241.662,00 
 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal   16.241.662,00   -    16.241.662,00 
 1.7.1.1.51.2.0.00.00.00  Cota-Parte Fundo Participação Municípios Cotas Extraordi.   1.984.760,00   -    1.984.760,00 
 1.7.1.1.51.2.1.00.00.00  Cota-Parte FPM Extraordinárias - Principal   1.984.760,00   -    1.984.760,00 
 1.7.1.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   304.540,00   -    304.540,00 
 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ITR- Principal   304.540,00   -    304.540,00 
 1.7.1.2.00.0.0.00.00.00  Transferências Financeiras pela Exploração Recursos Naturais   347.690,00   -    347.690,00 
 1.7.1.2.50.0.0.00.00.00  Cota-parte Compensação Finan. Exploração Recursos Hídricos   42.670,00   -    42.670,00 
 1.7.1.2.50.0.1.00.00.00  Cota-parte Explo. Hídricos - Principal   42.670,00   -    42.670,00 
 1.7.1.2.51.0.0.00.00.00  Cota-parte Compen. Financeira Exploração Recursos Minerais   1.270,00   -    1.270,00 
 1.7.1.2.51.0.1.00.00.00  Cota-parte da CFEM - Principal   1.270,00   -    1.270,00 
 1.7.1.2.52.0.0.00.00.00  Cota-parte Compensação Financeira pela Produção de Petróleo   303.750,00   -    303.750,00 
 1.7.1.2.52.4.0.00.00.00  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP   303.750,00   -    303.750,00 
 1.7.1.2.52.4.1.00.00.00  Cota-Parte do FEP - Principal   303.750,00   -    303.750,00 
 1.7.1.3.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS    1.133.198,00   -    1.133.198,00 
 1.7.1.3.50.0.0.00.00.00  Transfe. Recursos SUS Repasses Fundo/Fundo Bloco Manu. ASPS   1.133.198,00   -    1.133.198,00 
 1.7.1.3.50.1.0.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS - Atenção Primária   951.230,00   -    951.230,00 
 1.7.1.3.50.1.1.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS Atenção Primária -Principal   951.230,00   -    951.230,00 
 1.7.1.3.50.1.1.02.00.00  Programa Agente Comunitário de Saúde- PACS - Port. 2109/2022   304.990,00   -    304.990,00 
 1.7.1.3.50.1.1.03.00.00  Incentivo ao Programa Academia da Saúde   36.000,00   -    36.000,00 
 1.7.1.3.50.1.1.12.00.00  Inc. Fin. para Atenção a Saúde Bucal   24.100,00   -    24.100,00 
 1.7.1.3.50.1.1.13.00.00  Inc. Fin. At. Primária a Saúde-APS-Man. Pgto. Valor Nominal   30.420,00   -    30.420,00 
 1.7.1.3.50.1.1.14.00.00  Inc. Fin. At. Primária a Saúde-APS-Demais Progr. Serv. Equip   18.000,00   -    18.000,00 
 1.7.1.3.50.1.1.15.00.00  Inc. Fin. At. Primária a Saúde - APS - ESF e EAT   484.800,00   -    484.800,00 
 1.7.1.3.50.1.1.16.00.00  Incentivo Compensatório de Transição   52.920,00   -    52.920,00 
 1.7.1.3.50.3.0.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS Vigi. Saúde   151.878,00   -    151.878,00 
 1.7.1.3.50.3.1.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS Vigi. Saúde  - Principal   151.878,00   -    151.878,00 
 1.7.1.3.50.3.1.01.00.00  Incentivo Ações de Vigilância em Saúde   53.670,00   -    53.670,00 
 1.7.1.3.50.3.1.03.00.00  Incentivo Financeiro Agente Combate Endemias-Port. 1971/2022   98.208,00   -    98.208,00 
 1.7.1.3.50.4.0.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS - Assistência Farmacêutica   30.090,00   -    30.090,00 
 1.7.1.3.50.4.1.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS Assis. Farma. - Principal   30.090,00   -    30.090,00 
 1.7.1.3.50.4.1.01.00.00  Programa de Assistência Farmacêutica   30.090,00   -    30.090,00 
 1.7.1.4.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do FNDE?    352.159,00   -    352.159,00 
 1.7.1.4.50.0.0.00.00.00  Transferências do Salário-Educação   193.450,00   -    193.450,00 
 1.7.1.4.50.0.1.00.00.00  Transferências do Salário-Educação - Principal   193.450,00   -    193.450,00 
 1.7.1.4.52.0.0.00.00.00  Transferências ao Programa Nacional Alimentação Escolar   79.694,00   -    79.694,00 
 1.7.1.4.52.0.1.00.00.00  Transferências ao PNAE - Principal   79.694,00   -    79.694,00 
 1.7.1.4.53.0.0.00.00.00  Transferências Programa Nacional Apoio Transporte do Escolar   28.930,00   -    28.930,00 

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 5 de 7

Direta Indireta
 1.7.1.4.53.0.1.00.00.00  Transferências ao PNATE - Principal   28.930,00   -    28.930,00 
 1.7.1.4.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências Diretas Fundo Nacional Desen. Educação   50.085,00   -    50.085,00 
 1.7.1.4.99.0.1.00.00.00  Outras Transfe. Diretas FNDE - Principal   50.085,00   -    50.085,00 
 1.7.1.4.99.0.1.01.00.00  Transf. Rec. Programa Escola em Tempo Integral   50.085,00   -    50.085,00 
 1.7.1.5.00.0.0.00.00.00  Transferências Recursos Complementação da União ao FUNDEB    61.919,00   -    61.919,00 
 1.7.1.5.52.0.0.00.00.00  Transfe. Recursos de Complementação da União ao Fundeb VAAR   61.919,00   -    61.919,00 
 1.7.1.5.52.0.1.00.00.00  Transferências ao Fundeb - VAAR - Principal   61.919,00   -    61.919,00 
 1.7.1.6.00.0.0.00.00.00  Transferências do Fundo Nacional de Assistência Social   180.000,00   -    180.000,00 
 1.7.1.6.50.0.0.00.00.00  Transferências do Fundo Nacional de Assistência Social   180.000,00   -    180.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.00.00.00  Transferências Recursos do FNAS - Principal   180.000,00   -    180.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.02.00.00  Transf. Rec. FNAS - Proteção Social Básica   141.600,00   -    141.600,00 
 1.7.1.6.50.0.1.04.00.00  Transf. Rec. FNAS - Bolsa Família   38.400,00   -    38.400,00 
 1.7.1.9.00.0.0.00.00.00  Outras Transfe. União e Entida.   127.331,00   -    127.331,00 
 1.7.1.9.58.0.0.00.00.00  Transferência Obrigatória Decorrente da LC nº 176/2020   73.780,00   -    73.780,00 
 1.7.1.9.58.0.1.00.00.00  Transfe. Obriga. Deco. LC 176/2020 - Principal   73.780,00   -    73.780,00 
 1.7.1.9.60.0.0.00.00.00  Transferências  Aldir Blanc Lei nº 14.399/2022   53.551,00   -    53.551,00 
 1.7.1.9.60.0.1.00.00.00  Trans. Aldir Blanc Lei 14.399/2022 - Principal   53.551,00   -    53.551,00 
 1.7.2.0.00.0.0.00.00.00  Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades   14.782.778,00   -    14.782.778,00 
 1.7.2.1.00.0.0.00.00.00  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal   13.855.687,00   -    13.855.687,00 
 1.7.2.1.50.0.0.00.00.00  Cota-Parte do ICMS   12.271.162,00   -    12.271.162,00 
 1.7.2.1.50.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ICMS - Principal   12.271.162,00   -    12.271.162,00 
 1.7.2.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPVA   1.408.635,00   -    1.408.635,00 
 1.7.2.1.51.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPVA - Principal   1.408.635,00   -    1.408.635,00 
 1.7.2.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios   162.050,00   -    162.050,00 
 1.7.2.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal   162.050,00   -    162.050,00 
 1.7.2.1.53.0.0.00.00.00  Cota-Parte da CIDE   13.840,00   -    13.840,00 
 1.7.2.1.53.0.1.00.00.00  Cota-Parte da CIDE - Principal   13.840,00   -    13.840,00 
 1.7.2.3.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   312.620,00   -    312.620,00 
 1.7.2.3.50.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   312.620,00   -    312.620,00 
 1.7.2.3.50.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos do SUS - Principal   312.620,00   -    312.620,00 
 1.7.2.3.50.0.1.01.00.00  Transf. Rec. FES - Programa Farmácia Básica   12.138,00   -    12.138,00 
 1.7.2.3.50.0.1.02.00.00  Transf. Rec. FES - Programa Saúde da Família - PSF   83.127,00   -    83.127,00 
 1.7.2.3.50.0.1.03.00.00  Transf. Rec. FES -Programa Custeio Of. Ter. Crianças e Adol.   36.000,00   -    36.000,00 
 1.7.2.3.50.0.1.06.00.00  Transf. Rec. FES - PIAPS - Componente Sociodemográfico   151.520,00   -    151.520,00 
 1.7.2.3.50.0.1.07.00.00  Transf. Rec. FES - PIAPS - Componente PIM   29.835,00   -    29.835,00 
 1.7.2.4.00.0.0.00.00.00  Transfe. aos Estados e DF e de Suas Entidades   335.071,00   -    335.071,00 
 1.7.2.4.51.0.0.00.00.00  Transfe. Convênios Estados Progra. Educação   298.721,00   -    298.721,00 
 1.7.2.4.51.0.1.00.00.00  Transfe. Convênios Estados Progra. Educação - Principal   298.721,00   -    298.721,00 
 1.7.2.4.51.0.1.01.00.00  Transferências de Convênios para o Transporte Escolar   298.721,00   -    298.721,00 
 1.7.2.4.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Convênios Estados e DF e Entidades   36.350,00   -    36.350,00 
 1.7.2.4.99.0.1.00.00.00  Outras Transfe. Estados/DF/Entidades - Principal   36.350,00   -    36.350,00 
 1.7.2.4.99.0.1.99.00.00  Outras Transfe. Convênios dos Estados e DF e Suas Entidades   36.350,00   -    36.350,00 
 1.7.2.4.99.0.1.99.01.00  Transf. de Multas de Trânsito   350,00   -    350,00 
 1.7.2.4.99.0.1.99.02.00  Programa de Integração Tributária - PIT   36.000,00   -    36.000,00 
 1.7.2.9.00.0.0.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal   279.400,00   -    279.400,00 
 1.7.2.9.51.0.0.00.00.00  Transferências de Estados destinadas à Assistência Social   6.810,00   -    6.810,00 
 1.7.2.9.51.0.1.00.00.00  Transferências Estados Assis. Social - Principal   6.810,00   -    6.810,00 
 1.7.2.9.51.0.1.01.00.00  Transf. FEAS - Projeto Ampliação Rede Proteção Social   6.810,00   -    6.810,00 
 1.7.2.9.53.0.0.00.00.00  Cota-Parte Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194/22   262.290,00   -    262.290,00 
 1.7.2.9.53.0.1.00.00.00  Cota-Parte Perdas Arrecadação ICMS LC nº 194/22 - Principal   262.290,00   -    262.290,00 
 1.7.2.9.53.0.1.01.00.00  Cota Parte Compensação ICMS - LC 194/22   262.290,00   -    262.290,00 
 1.7.2.9.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e DF   10.300,00   -    10.300,00 
 1.7.2.9.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e DF - Principal   10.300,00   -    10.300,00 
 1.7.2.9.99.0.1.01.00.00  Programa Passe Livre Estudantil   10.300,00   -    10.300,00 

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 6 de 7

Direta Indireta
 1.7.5.0.00.0.0.00.00.00  Transferências de Outras Instituições Públicas   3.527.870,00   -    3.527.870,00 
 1.7.5.1.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos FUNDEB   3.527.870,00   -    3.527.870,00 
 1.7.5.1.50.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos FUNDEB   3.527.870,00   -    3.527.870,00 
 1.7.5.1.50.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos FUNDEB - Principal   3.527.870,00   -    3.527.870,00 
 1.7.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Transferências Correntes   20.800,00   -    20.800,00 
 1.7.9.1.00.0.0.00.00.00  Transferências de PF   20.800,00   -    20.800,00 
 1.7.9.1.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de PF   20.800,00   -    20.800,00 
 1.7.9.1.99.0.1.00.00.00  Outras Transfe. PF - Principal   20.800,00   -    20.800,00 
 1.7.9.1.99.0.1.01.00.00  Doações em Benefício de Crianças e Adolescentes - PF   6.500,00   -    6.500,00 
 1.7.9.1.99.0.1.02.00.00  Doações em Benefício de Idosos - PF   14.300,00   -    14.300,00 
 1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes   108.480,00   -    108.480,00 
 1.9.1.0.00.0.0.00.00.00  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.1.1.00.0.0.00.00.00  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.1.1.06.0.0.00.00.00  Multas por Danos Ambientais   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.1.1.06.1.0.00.00.00  Multas Administrativas por Danos Ambientais   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.1.1.06.1.1.00.00.00  Multas Adm. Danos Ambientais - Principal   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.2.0.00.0.0.00.00.00  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   58.980,00   -    58.980,00 
 1.9.2.2.00.0.0.00.00.00  Restituições   58.980,00   -    58.980,00 
 1.9.2.2.99.0.0.00.00.00  Outras Restituições   58.980,00   -    58.980,00 
 1.9.2.2.99.0.1.00.00.00  Outras Restituições - Principal   55.500,00   -    55.500,00 
 1.9.2.2.99.0.1.01.00.00  Restituições Determinadas pelo TCE   1.000,00   -    1.000,00 
 1.9.2.2.99.0.1.02.00.00  Programa Troca-troca   3.500,00   -    3.500,00 
 1.9.2.2.99.0.1.99.00.00  Outras Restituições   51.000,00   -    51.000,00 
 1.9.2.2.99.0.1.99.01.00  Restituição Fundo Municipal da Habitação   22.300,00   -    22.300,00 
 1.9.2.2.99.0.1.99.02.00  Demais Restituições aos Cofres Públicos   28.700,00   -    28.700,00 
 1.9.2.2.99.0.2.00.00.00  Outras Restituições - Multas e Juros   880,00   -    880,00 
 1.9.2.2.99.0.2.01.00.00  Restituições Determinadas pelo TCE   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.2.02.00.00  Programa Troca-troca   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.2.99.00.00  Outras Restituições   680,00   -    680,00 
 1.9.2.2.99.0.2.99.01.00  Restituição Fundo Municipal da Habitação   580,00   -    580,00 
 1.9.2.2.99.0.2.99.02.00  Demais Restituições aos Cofres Públicos   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.3.00.00.00  Outras Restituições - Dívida Ativa   1.300,00   -    1.300,00 
 1.9.2.2.99.0.3.01.00.00  Restituições Determinadas pelo TCE   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.3.02.00.00  Programa Troca-troca   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.3.99.00.00  Outras Restituições   1.100,00   -    1.100,00 
 1.9.2.2.99.0.3.99.01.00  Restituição Fundo Municipal da Habitação   1.000,00   -    1.000,00 
 1.9.2.2.99.0.3.99.02.00  Demais Restituições aos Cofres Públicos   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.4.00.00.00  Outras Restituições - D.A. - Multas e Juros   1.300,00   -    1.300,00 
 1.9.2.2.99.0.4.01.00.00  Restituições Determinadas pelo TCE   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.4.02.00.00  Programa Troca-troca   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.4.99.00.00  Outras Restituições   1.100,00   -    1.100,00 
 1.9.2.2.99.0.4.99.01.00  Restituição Fundo Municipal da Habitação   1.000,00   -    1.000,00 
 1.9.2.2.99.0.4.99.02.00  Demais Restituições aos Cofres Públicos   100,00   -    100,00 
 1.9.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Receitas Correntes   44.000,00   -    44.000,00 
 1.9.9.9.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes   44.000,00   -    44.000,00 
 1.9.9.9.03.0.0.00.00.00  Compen. Finan. entre Regimes Previdência   35.000,00   -    35.000,00 
 1.9.9.9.03.0.1.00.00.00  Compen. Finan. entre Regimes Previdência - Principal   35.000,00   -    35.000,00 
 1.9.9.9.03.0.1.01.00.00  Compensação Financeira entre o RGPS e o RPPS   35.000,00   -    35.000,00 
 1.9.9.9.99.0.0.00.00.00  Outras Receitas   9.000,00   -    9.000,00 
 1.9.9.9.99.3.0.00.00.00  Outras Receitas Não Arreca./Projetadas RFB - Financeiras   9.000,00   -    9.000,00 
 1.9.9.9.99.3.1.00.00.00  Outras Não Arreca. RFB - Financeiras - Principal   8.700,00   -    8.700,00 
 1.9.9.9.99.3.2.00.00.00  Outras Não Arreca. RFB - Financeiras - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.9.9.9.99.3.3.00.00.00  Outras Não Arreca. RFB - Financeiras - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.9.9.9.99.3.4.00.00.00  Outras Não Arreca. RFB - Financeiras - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 7 de 7

Direta Indireta

 7.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes Intraorçamentárias   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições Sociais   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.00.0.0.00.00.00  Contribuições para  RPPS e Sistema de Proteção Social   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.02.0.0.00.00.00  Contri. Patro. Servi. Civil   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.02.1.0.00.00.00  Contri. Patro. Servi. Civil Ativo   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.02.1.1.00.00.00  Contri. Patronal Servidor Civil Ativo Principal   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.02.1.1.01.00.00  Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil - Normal   1.416.800,00   -    1.416.800,00 
 7.2.1.5.02.1.1.02.00.00  Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil - Taxa Administr.   110.000,00   -    110.000,00 
 7.2.1.5.02.1.1.03.00.00  Contribuição Patronal Amortização Passivo Atuarial   1.553.870,00   -    1.553.870,00 

  52.873.807,00   -    52.873.807,00 

 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Impostos   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.1.2.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.1.2.50.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00  IPTU - Principal   446.250,00   -    446.250,00 

 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   6.077.609,80   -    6.077.609,80 
 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências Correntes   6.077.609,80   -    6.077.609,80 
 1.7.1.0.00.0.0.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   3.309.240,40   -    3.309.240,40 
 1.7.1.1.00.0.0.00.00.00  Transferências Decorrentes de Participação Receita da União   3.309.240,40   -    3.309.240,40 
 1.7.1.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM   3.248.332,40   -    3.248.332,40 
 1.7.1.1.51.1.0.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal   3.248.332,40   -    3.248.332,40 
 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal   3.248.332,40   -    3.248.332,40 
 1.7.1.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   60.908,00   -    60.908,00 
 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ITR- Principal   60.908,00   -    60.908,00 
 1.7.2.0.00.0.0.00.00.00  Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades   2.768.369,40   -    2.768.369,40 
 1.7.2.1.00.0.0.00.00.00  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal   2.768.369,40   -    2.768.369,40 
 1.7.2.1.50.0.0.00.00.00  Cota-Parte do ICMS   2.454.232,40   -    2.454.232,40 
 1.7.2.1.50.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ICMS - Principal   2.454.232,40   -    2.454.232,40 
 1.7.2.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPVA   281.727,00   -    281.727,00 
 1.7.2.1.51.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPVA - Principal   281.727,00   -    281.727,00 
 1.7.2.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios   32.410,00   -    32.410,00 
 1.7.2.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal   32.410,00   -    32.410,00 

  6.523.859,80   -    6.523.859,80 
  46.349.947,20   -  

  Total das Deduções  
  Total Liquido das Receitas  

  46.349.947,20   Total Geral    46.349.947,20 

  Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  

  Total de Receitas  

  Deduções da receita  

  Descontos Concedidos  

  Deduções da receita  

  FUNDEB  

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 1 de 7

Direta Indireta

 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   45.199.007,00   -    45.199.007,00 
 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   4.956.900,00   -    4.956.900,00 
 1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Impostos   4.547.450,00   -    4.547.450,00 
 1.1.1.2.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   2.742.900,00   -    2.742.900,00 
 1.1.1.2.50.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   1.957.500,00   -    1.957.500,00 
 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00  IPTU - Principal   1.785.000,00   -    1.785.000,00 
 1.1.1.2.50.0.2.00.00.00  IPTU - Multas e Juros   2.300,00   -    2.300,00 
 1.1.1.2.50.0.3.00.00.00  IPTU - Dívida Ativa   148.700,00   -    148.700,00 
 1.1.1.2.50.0.4.00.00.00  IPTU - D.A. - Multas e Juros   21.500,00   -    21.500,00 
 1.1.1.2.53.0.0.00.00.00  Impostos Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis   785.400,00   -    785.400,00 
 1.1.1.2.53.0.1.00.00.00  ITBI - Principal   785.100,00   -    785.100,00 
 1.1.1.2.53.0.2.00.00.00  ITBI - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.1.1.2.53.0.3.00.00.00  ITBI - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.1.1.2.53.0.4.00.00.00  ITBI - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.1.1.3.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza   894.800,00   -    894.800,00 
 1.1.1.3.03.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte   894.800,00   -    894.800,00 
 1.1.1.3.03.1.0.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho   757.900,00   -    757.900,00 
 1.1.1.3.03.1.1.00.00.00  IRRF - Trabalho - Principal   757.900,00   -    757.900,00 
 1.1.1.3.03.1.1.01.00.00  IRRF - Ativos/Inativos do Poder Execu./Indire.   732.400,00   -    732.400,00 
 1.1.1.3.03.1.1.02.00.00  IRRF - Ativos/Inativos do Poder Legislativo   25.500,00   -    25.500,00 
 1.1.1.3.03.4.0.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos   136.900,00   -    136.900,00 
 1.1.1.3.03.4.1.00.00.00  IRRF - Outros Rendimentos - Principal   136.900,00   -    136.900,00 
 1.1.1.4.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre Produção e Circulação Mercadorias e Serviços   909.750,00   -    909.750,00 
 1.1.1.4.51.0.0.00.00.00  Impostos sobre Serviços   909.750,00   -    909.750,00 
 1.1.1.4.51.1.0.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN   909.750,00   -    909.750,00 
 1.1.1.4.51.1.1.00.00.00  ISSQN - Principal   894.300,00   -    894.300,00 
 1.1.1.4.51.1.2.00.00.00  ISSQN - Multas e Juros   8.500,00   -    8.500,00 
 1.1.1.4.51.1.3.00.00.00  ISSQN - Dívida Ativa   6.200,00   -    6.200,00 
 1.1.1.4.51.1.4.00.00.00  ISSQN - D.A. - Multas e Juros   750,00   -    750,00 
 1.1.2.0.00.0.0.00.00.00  Taxas   409.050,00   -    409.050,00 
 1.1.2.1.00.0.0.00.00.00  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia   229.750,00   -    229.750,00 
 1.1.2.1.01.0.0.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização   203.750,00   -    203.750,00 
 1.1.2.1.01.0.1.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal   192.500,00   -    192.500,00 
 1.1.2.1.01.0.1.01.00.00  Taxa de Lic. p/Func. Estab. Com. Ind. Prest. Serviços   122.500,00   -    122.500,00 
 1.1.2.1.01.0.1.02.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras   35.700,00   -    35.700,00 
 1.1.2.1.01.0.1.03.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental   34.300,00   -    34.300,00 
 1.1.2.1.01.0.2.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros   1.040,00   -    1.040,00 
 1.1.2.1.01.0.2.01.00.00  Taxa de Lic. p/Func. Estab. Com. Ind. Prest. Serviços   840,00   -    840,00 
 1.1.2.1.01.0.2.02.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras   100,00   -    100,00 
 1.1.2.1.01.0.2.03.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental   100,00   -    100,00 
 1.1.2.1.01.0.3.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa   7.510,00   -    7.510,00 
 1.1.2.1.01.0.3.01.00.00  Taxa de Lic. p/Func. Estab. Com. Ind. Prest. Serviços   6.890,00   -    6.890,00 
 1.1.2.1.01.0.3.02.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras   520,00   -    520,00 
 1.1.2.1.01.0.3.03.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental   100,00   -    100,00 
 1.1.2.1.01.0.4.00.00.00  Taxas de Inspeção, Controle e Fisca. - D.A. - Multas e Juros   2.700,00   -    2.700,00 
 1.1.2.1.01.0.4.01.00.00  Taxa de Lic. p/Func. Estab. Com. Ind. Prest. Serviços   2.400,00   -    2.400,00 
 1.1.2.1.01.0.4.02.00.00  Taxa de Licença para Execução de Obras   200,00   -    200,00 
 1.1.2.1.01.0.4.03.00.00  Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental   100,00   -    100,00 
 1.1.2.1.50.0.0.00.00.00  Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária   26.000,00   -    26.000,00 
 1.1.2.1.50.0.1.00.00.00  Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - Principal   22.600,00   -    22.600,00 
 1.1.2.1.50.0.2.00.00.00  Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - Multas Juros   200,00   -    200,00 
 1.1.2.1.50.0.3.00.00.00  Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - Dívida Ativa   2.800,00   -    2.800,00 

  Receitas Correntes  

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total

Prefeitura Municipal de Selbach - RS
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo



Página: 2 de 7

Direta Indireta
 1.1.2.1.50.0.4.00.00.00  Taxa Fisca. Vigilância Sanitária - D.A. - Multas e Juros   400,00   -    400,00 
 1.1.2.2.00.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços   179.300,00   -    179.300,00 
 1.1.2.2.01.0.0.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral   179.300,00   -    179.300,00 
 1.1.2.2.01.0.1.00.00.00  Taxas Prestação Serviços em Geral - Principal   159.900,00   -    159.900,00 
 1.1.2.2.01.0.1.01.00.00  Taxa pela Prestação de Serviços em Geral   20.400,00   -    20.400,00 
 1.1.2.2.01.0.1.02.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais   1.000,00   -    1.000,00 
 1.1.2.2.01.0.1.03.00.00  Taxa de Serviços Urbanos   138.500,00   -    138.500,00 
 1.1.2.2.01.0.2.00.00.00  Taxas Prestação Serviços em Geral - Multas e Juros   700,00   -    700,00 
 1.1.2.2.01.0.2.01.00.00  Taxa pela Prestação de Serviços em Geral   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.2.02.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.2.03.00.00  Taxa de Serviços Urbanos   500,00   -    500,00 
 1.1.2.2.01.0.3.00.00.00  Taxas Prestação Serviços em Geral - Dívida Ativa   16.600,00   -    16.600,00 
 1.1.2.2.01.0.3.01.00.00  Taxa pela Prestação de Serviços em Geral   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.3.02.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.3.03.00.00  Taxa de Serviços Urbanos   16.400,00   -    16.400,00 
 1.1.2.2.01.0.4.00.00.00  Taxas Prestação Serviços em Geral - D.A. - Multas e Juros   2.100,00   -    2.100,00 
 1.1.2.2.01.0.4.01.00.00  Taxa pela Prestação de Serviços em Geral   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.4.02.00.00  Taxa de Serviços Cadastrais   100,00   -    100,00 
 1.1.2.2.01.0.4.03.00.00  Taxa de Serviços Urbanos   1.900,00   -    1.900,00 
 1.1.3.0.00.0.0.00.00.00  Contribuição de Melhoria   400,00   -    400,00 
 1.1.3.1.00.0.0.00.00.00  Contribuição de Melhoria   400,00   -    400,00 
 1.1.3.1.53.0.0.00.00.00  Contribuição de Melhoria Pavimentação e Obras Complementares   400,00   -    400,00 
 1.1.3.1.53.0.1.00.00.00  Contri. Pavime. Obras Comple. - Principal   100,00   -    100,00 
 1.1.3.1.53.0.2.00.00.00  Contri. Pavime. Obras Comple. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.1.3.1.53.0.3.00.00.00  Contri. Pavime. Obras Comple. - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.1.3.1.53.0.4.00.00.00  Contri. Pavime. Obras Comple. - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições   230.900,00   -    230.900,00 
 1.2.4.0.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   230.900,00   -    230.900,00 
 1.2.4.1.00.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   230.900,00   -    230.900,00 
 1.2.4.1.50.0.0.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública   230.900,00   -    230.900,00 
 1.2.4.1.50.0.1.00.00.00  Contribuição COSIP - Principal   230.600,00   -    230.600,00 
 1.2.4.1.50.0.2.00.00.00  Contribuição COSIP - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.2.4.1.50.0.3.00.00.00  Contribuição COSIP - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.2.4.1.50.0.4.00.00.00  Contribuição COSIP - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial   776.680,00   -    776.680,00 
 1.3.2.0.00.0.0.00.00.00  Valores Mobiliários   776.680,00   -    776.680,00 
 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correções Monetárias   776.680,00   -    776.680,00 
 1.3.2.1.01.0.0.00.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários   776.680,00   -    776.680,00 
 1.3.2.1.01.0.1.00.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários - Principal   776.680,00   -    776.680,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.00.00  Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados   345.800,00   -    345.800,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.02.00  Remuneração Depósitos  Bancários Recursos Vinculados FUNDEB   19.500,00   -    19.500,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.00  Remu. Depósitos Bancários Recursos Vinculados Fundo de Saúde   223.730,00   -    223.730,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.01  Rend. Apl. Fin. - FNS - Atenção Primária   97.400,00   -    97.400,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.02  Rend. Apl. Fin. - FNS - Atenção Especializada   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.03  Rend. Apl. Fin. - FNS - Vigilância em Saúde   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.04  Rend. Apl. Fin. - FNS - Assistência Farmacêutica   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.05  Rend. Apl. Fin. - FNS - Gestão do SUS   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.06  Rend. Apl. Fin. - FNS - Outros Programas   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.07  Rend. Apl. Fin. - Estruturação FNS - Atenção Primária   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.08  Rend. Apl. Fin. - Estruturação FNS - Atenção Especializada   200,00   -    200,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.09  Rend. Apl. Fin. - FES - Farmácia Básica   3.250,00   -    3.250,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.10  Rend. Apl. Fin. - FES - Atenção Básica   69.850,00   -    69.850,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.11  Rend. Apl. Fin. - FES - PSF   48.900,00   -    48.900,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.12  Rend. Apl. Fin. - FES - Primeira Infância Melhor   300,00   -    300,00 

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 3 de 7

Direta Indireta
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.13  Rend. Apl. Fin. - FES - Aquisição de Veículos   990,00   -    990,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.14  Rend. Apl. Fin. - FES - SAMU/UPA   1.220,00   -    1.220,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.15  Rend. Apl. Fin. - FES - Vigilância em Saúde   300,00   -    300,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.03.16  Rend. Apl. Fin. - FNS - Piso Sal. Profissionais Enfermagem   720,00   -    720,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.04.00  Remuneração de Depósitos  Bancários Recursos Vinculados MDE   650,00   -    650,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.05.00  Remuneração Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados ASPS   27.580,00   -    27.580,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.06.00  Remuneração Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados CIDE   830,00   -    830,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.00  Remuneração Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados FNAS   18.530,00   -    18.530,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.01  Rend. Apl. Fin. - FNAS - IGDSUAS   480,00   -    480,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.02  Rend. Apl. Fin. - FNAS - Proteção Social Básica   11.300,00   -    11.300,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.03  Rend. Apl. Fin. - FNAS - Auxílio Brasil   1.800,00   -    1.800,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.04  Rend. Apl. Fin. - FNAS - Bolsa Família   4.150,00   -    4.150,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.07.05  Rend. Apl. Fin. - FNAS - Procad - SUAS   800,00   -    800,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.08.00  Remuneração Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados FNDE   23.360,00   -    23.360,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.08.01  Rend. Apl. Fin. - FNDE - Salário Educação   20.940,00   -    20.940,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.08.02  Rend. Apl. Fin. - FNDE - PNAE   2.170,00   -    2.170,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.08.03  Rend. Apl. Fin. - FNDE - PNATE   250,00   -    250,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.00  Remune. Outros Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados   31.620,00   -    31.620,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.01  Rend. Apl. Fin. - FEAS - Proteção Social a Famílias   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.02  Rend. Apl. Fin. - Acesso a Internet Rural   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.04  Rend. Apl. Fin. - Programa Pavimenta RS   1.400,00   -    1.400,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.07  Rend. Apl. Fin. - Fundo Municipal da Habitação   6.500,00   -    6.500,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.08  Rend. Apl. Fin. - Multa de Trânsito   480,00   -    480,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.09  Rend. Apl. Fin. - Programa de Apoio a Pessoa Idosa   1.880,00   -    1.880,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.11  Rend. Apl. Fin. - Rec. FEAS - Benefício Eventual   480,00   -    480,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.13  Rend. Apl. Fin. - Programa Passe Livre Estudantil   100,00   -    100,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.18  Rend. Apl. Fin. - Estiagem - Defesa Civil   200,00   -    200,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.19  Rend. Apl. Fin. - Fundo Mun. Dir. Criança e Adolescente   850,00   -    850,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.20  Rend. Apl. Fin. - Pavimentação Poliédrica Linha Bela Vista   3.650,00   -    3.650,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.22  Rend. Apl. Fin. - Pavimentação Poliédrica Ruas e Avenidas   10.850,00   -    10.850,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.25  Rend. Apl. Fin. - Escola em Tempo Integral   1.830,00   -    1.830,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.26  Rend. Apl. Fin. - Transporte Escolar - Estadual   670,00   -    670,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.27  Rend. Apl. Fin. - Pavimentação Asfáltica Vias Urbanas   2.350,00   -    2.350,00 
 1.3.2.1.01.0.1.01.99.30  Rend. Apl. Fin.- CFEM-Comp. Fin. Exp. Min.   180,00   -    180,00 
 1.3.2.1.01.0.1.02.00.00  Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados   430.880,00   -    430.880,00 
 1.3.2.1.01.0.1.02.99.00  Remune. Outros Depósitos Bancários Recursos Não Vinculados   430.880,00   -    430.880,00 
 1.3.2.1.01.0.1.02.99.01  Rend. Apl. Fin. - Poder Executivo   430.880,00   -    430.880,00 
 1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Serviços   96.340,00   -    96.340,00 
 1.6.1.0.00.0.0.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais   26.240,00   -    26.240,00 
 1.6.1.1.00.0.0.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais   26.240,00   -    26.240,00 
 1.6.1.1.01.0.0.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais   26.240,00   -    26.240,00 
 1.6.1.1.01.0.1.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais - Principal   25.940,00   -    25.940,00 
 1.6.1.1.01.0.1.01.00.00  Serviços de Máquinas   25.940,00   -    25.940,00 
 1.6.1.1.01.0.2.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.6.1.1.01.0.2.01.00.00  Serviços de Máquinas   100,00   -    100,00 
 1.6.1.1.01.0.3.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.6.1.1.01.0.3.01.00.00  Serviços de Máquinas   100,00   -    100,00 
 1.6.1.1.01.0.4.00.00.00  Serviços Adm. Comerciais Gerais - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.6.1.1.01.0.4.01.00.00  Serviços de Máquinas   100,00   -    100,00 
 1.6.9.0.00.0.0.00.00.00  Outros Serviços   70.100,00   -    70.100,00 
 1.6.9.9.00.0.0.00.00.00  Outros Serviços   70.100,00   -    70.100,00 
 1.6.9.9.50.0.0.00.00.00  Serviços Sujeitos à Regulação   70.100,00   -    70.100,00 
 1.6.9.9.50.1.0.00.00.00  Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água.   70.100,00   -    70.100,00 
 1.6.9.9.50.1.1.00.00.00  Servi.  Abastecimento de Água - Principal   69.800,00   -    69.800,00 

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 4 de 7

Direta Indireta
 1.6.9.9.50.1.2.00.00.00  Servi.  Abastecimento de Água - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.6.9.9.50.1.3.00.00.00  Servi.  Abastecimento de Água - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.6.9.9.50.1.4.00.00.00  Servi.  Abastecimento de Água - D.A Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências Correntes   39.064.707,00   -    39.064.707,00 
 1.7.1.0.00.0.0.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   20.733.259,00   -    20.733.259,00 
 1.7.1.1.00.0.0.00.00.00  Transferências Decorrentes de Participação Receita da União   18.530.962,00   -    18.530.962,00 
 1.7.1.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM   18.226.422,00   -    18.226.422,00 
 1.7.1.1.51.1.0.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal   16.241.662,00   -    16.241.662,00 
 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal   16.241.662,00   -    16.241.662,00 
 1.7.1.1.51.2.0.00.00.00  Cota-Parte Fundo Participação Municípios Cotas Extraordi.   1.984.760,00   -    1.984.760,00 
 1.7.1.1.51.2.1.00.00.00  Cota-Parte FPM Extraordinárias - Principal   1.984.760,00   -    1.984.760,00 
 1.7.1.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   304.540,00   -    304.540,00 
 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ITR- Principal   304.540,00   -    304.540,00 
 1.7.1.2.00.0.0.00.00.00  Transferências Financeiras pela Exploração Recursos Naturais   347.690,00   -    347.690,00 
 1.7.1.2.50.0.0.00.00.00  Cota-parte Compensação Finan. Exploração Recursos Hídricos   42.670,00   -    42.670,00 
 1.7.1.2.50.0.1.00.00.00  Cota-parte Explo. Hídricos - Principal   42.670,00   -    42.670,00 
 1.7.1.2.51.0.0.00.00.00  Cota-parte Compen. Financeira Exploração Recursos Minerais   1.270,00   -    1.270,00 
 1.7.1.2.51.0.1.00.00.00  Cota-parte da CFEM - Principal   1.270,00   -    1.270,00 
 1.7.1.2.52.0.0.00.00.00  Cota-parte Compensação Financeira pela Produção de Petróleo   303.750,00   -    303.750,00 
 1.7.1.2.52.4.0.00.00.00  Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP   303.750,00   -    303.750,00 
 1.7.1.2.52.4.1.00.00.00  Cota-Parte do FEP - Principal   303.750,00   -    303.750,00 
 1.7.1.3.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS    1.133.198,00   -    1.133.198,00 
 1.7.1.3.50.0.0.00.00.00  Transfe. Recursos SUS Repasses Fundo/Fundo Bloco Manu. ASPS   1.133.198,00   -    1.133.198,00 
 1.7.1.3.50.1.0.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS - Atenção Primária   951.230,00   -    951.230,00 
 1.7.1.3.50.1.1.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS Atenção Primária -Principal   951.230,00   -    951.230,00 
 1.7.1.3.50.1.1.02.00.00  Programa Agente Comunitário de Saúde- PACS - Port. 2109/2022   304.990,00   -    304.990,00 
 1.7.1.3.50.1.1.03.00.00  Incentivo ao Programa Academia da Saúde   36.000,00   -    36.000,00 
 1.7.1.3.50.1.1.12.00.00  Inc. Fin. para Atenção a Saúde Bucal   24.100,00   -    24.100,00 
 1.7.1.3.50.1.1.13.00.00  Inc. Fin. At. Primária a Saúde-APS-Man. Pgto. Valor Nominal   30.420,00   -    30.420,00 
 1.7.1.3.50.1.1.14.00.00  Inc. Fin. At. Primária a Saúde-APS-Demais Progr. Serv. Equip   18.000,00   -    18.000,00 
 1.7.1.3.50.1.1.15.00.00  Inc. Fin. At. Primária a Saúde - APS - ESF e EAT   484.800,00   -    484.800,00 
 1.7.1.3.50.1.1.16.00.00  Incentivo Compensatório de Transição   52.920,00   -    52.920,00 
 1.7.1.3.50.3.0.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS Vigi. Saúde   151.878,00   -    151.878,00 
 1.7.1.3.50.3.1.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS Vigi. Saúde  - Principal   151.878,00   -    151.878,00 
 1.7.1.3.50.3.1.01.00.00  Incentivo Ações de Vigilância em Saúde   53.670,00   -    53.670,00 
 1.7.1.3.50.3.1.03.00.00  Incentivo Financeiro Agente Combate Endemias-Port. 1971/2022   98.208,00   -    98.208,00 
 1.7.1.3.50.4.0.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS - Assistência Farmacêutica   30.090,00   -    30.090,00 
 1.7.1.3.50.4.1.00.00.00  Transfe. Bloco Manu. ASPS Assis. Farma. - Principal   30.090,00   -    30.090,00 
 1.7.1.3.50.4.1.01.00.00  Programa de Assistência Farmacêutica   30.090,00   -    30.090,00 
 1.7.1.4.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do FNDE?    352.159,00   -    352.159,00 
 1.7.1.4.50.0.0.00.00.00  Transferências do Salário-Educação   193.450,00   -    193.450,00 
 1.7.1.4.50.0.1.00.00.00  Transferências do Salário-Educação - Principal   193.450,00   -    193.450,00 
 1.7.1.4.52.0.0.00.00.00  Transferências ao Programa Nacional Alimentação Escolar   79.694,00   -    79.694,00 
 1.7.1.4.52.0.1.00.00.00  Transferências ao PNAE - Principal   79.694,00   -    79.694,00 
 1.7.1.4.53.0.0.00.00.00  Transferências Programa Nacional Apoio Transporte do Escolar   28.930,00   -    28.930,00 
 1.7.1.4.53.0.1.00.00.00  Transferências ao PNATE - Principal   28.930,00   -    28.930,00 
 1.7.1.4.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências Diretas Fundo Nacional Desen. Educação   50.085,00   -    50.085,00 
 1.7.1.4.99.0.1.00.00.00  Outras Transfe. Diretas FNDE - Principal   50.085,00   -    50.085,00 
 1.7.1.4.99.0.1.01.00.00  Transf. Rec. Programa Escola em Tempo Integral   50.085,00   -    50.085,00 
 1.7.1.5.00.0.0.00.00.00  Transferências Recursos Complementação da União ao FUNDEB    61.919,00   -    61.919,00 
 1.7.1.5.52.0.0.00.00.00  Transfe. Recursos de Complementação da União ao Fundeb VAAR   61.919,00   -    61.919,00 
 1.7.1.5.52.0.1.00.00.00  Transferências ao Fundeb - VAAR - Principal   61.919,00   -    61.919,00 
 1.7.1.6.00.0.0.00.00.00  Transferências do Fundo Nacional de Assistência Social   180.000,00   -    180.000,00 
 1.7.1.6.50.0.0.00.00.00  Transferências do Fundo Nacional de Assistência Social   180.000,00   -    180.000,00 

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 5 de 7

Direta Indireta
 1.7.1.6.50.0.1.00.00.00  Transferências Recursos do FNAS - Principal   180.000,00   -    180.000,00 
 1.7.1.6.50.0.1.02.00.00  Transf. Rec. FNAS - Proteção Social Básica   141.600,00   -    141.600,00 
 1.7.1.6.50.0.1.04.00.00  Transf. Rec. FNAS - Bolsa Família   38.400,00   -    38.400,00 
 1.7.1.9.00.0.0.00.00.00  Outras Transfe. União e Entida.   127.331,00   -    127.331,00 
 1.7.1.9.58.0.0.00.00.00  Transferência Obrigatória Decorrente da LC nº 176/2020   73.780,00   -    73.780,00 
 1.7.1.9.58.0.1.00.00.00  Transfe. Obriga. Deco. LC 176/2020 - Principal   73.780,00   -    73.780,00 
 1.7.1.9.60.0.0.00.00.00  Transferências  Aldir Blanc Lei nº 14.399/2022   53.551,00   -    53.551,00 
 1.7.1.9.60.0.1.00.00.00  Trans. Aldir Blanc Lei 14.399/2022 - Principal   53.551,00   -    53.551,00 
 1.7.2.0.00.0.0.00.00.00  Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades   14.782.778,00   -    14.782.778,00 
 1.7.2.1.00.0.0.00.00.00  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal   13.855.687,00   -    13.855.687,00 
 1.7.2.1.50.0.0.00.00.00  Cota-Parte do ICMS   12.271.162,00   -    12.271.162,00 
 1.7.2.1.50.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ICMS - Principal   12.271.162,00   -    12.271.162,00 
 1.7.2.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPVA   1.408.635,00   -    1.408.635,00 
 1.7.2.1.51.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPVA - Principal   1.408.635,00   -    1.408.635,00 
 1.7.2.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios   162.050,00   -    162.050,00 
 1.7.2.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal   162.050,00   -    162.050,00 
 1.7.2.1.53.0.0.00.00.00  Cota-Parte da CIDE   13.840,00   -    13.840,00 
 1.7.2.1.53.0.1.00.00.00  Cota-Parte da CIDE - Principal   13.840,00   -    13.840,00 
 1.7.2.3.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   312.620,00   -    312.620,00 
 1.7.2.3.50.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS   312.620,00   -    312.620,00 
 1.7.2.3.50.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos do SUS - Principal   312.620,00   -    312.620,00 
 1.7.2.3.50.0.1.01.00.00  Transf. Rec. FES - Programa Farmácia Básica   12.138,00   -    12.138,00 
 1.7.2.3.50.0.1.02.00.00  Transf. Rec. FES - Programa Saúde da Família - PSF   83.127,00   -    83.127,00 
 1.7.2.3.50.0.1.03.00.00  Transf. Rec. FES -Programa Custeio Of. Ter. Crianças e Adol.   36.000,00   -    36.000,00 
 1.7.2.3.50.0.1.06.00.00  Transf. Rec. FES - PIAPS - Componente Sociodemográfico   151.520,00   -    151.520,00 
 1.7.2.3.50.0.1.07.00.00  Transf. Rec. FES - PIAPS - Componente PIM   29.835,00   -    29.835,00 
 1.7.2.4.00.0.0.00.00.00  Transfe. aos Estados e DF e de Suas Entidades   335.071,00   -    335.071,00 
 1.7.2.4.51.0.0.00.00.00  Transfe. Convênios Estados Progra. Educação   298.721,00   -    298.721,00 
 1.7.2.4.51.0.1.00.00.00  Transfe. Convênios Estados Progra. Educação - Principal   298.721,00   -    298.721,00 
 1.7.2.4.51.0.1.01.00.00  Transferências de Convênios para o Transporte Escolar   298.721,00   -    298.721,00 
 1.7.2.4.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de Convênios Estados e DF e Entidades   36.350,00   -    36.350,00 
 1.7.2.4.99.0.1.00.00.00  Outras Transfe. Estados/DF/Entidades - Principal   36.350,00   -    36.350,00 
 1.7.2.4.99.0.1.99.00.00  Outras Transfe. Convênios dos Estados e DF e Suas Entidades   36.350,00   -    36.350,00 
 1.7.2.4.99.0.1.99.01.00  Transf. de Multas de Trânsito   350,00   -    350,00 
 1.7.2.4.99.0.1.99.02.00  Programa de Integração Tributária - PIT   36.000,00   -    36.000,00 
 1.7.2.9.00.0.0.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal   279.400,00   -    279.400,00 
 1.7.2.9.51.0.0.00.00.00  Transferências de Estados destinadas à Assistência Social   6.810,00   -    6.810,00 
 1.7.2.9.51.0.1.00.00.00  Transferências Estados Assis. Social - Principal   6.810,00   -    6.810,00 
 1.7.2.9.51.0.1.01.00.00  Transf. FEAS - Projeto Ampliação Rede Proteção Social   6.810,00   -    6.810,00 
 1.7.2.9.53.0.0.00.00.00  Cota-Parte Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194/22   262.290,00   -    262.290,00 
 1.7.2.9.53.0.1.00.00.00  Cota-Parte Perdas Arrecadação ICMS LC nº 194/22 - Principal   262.290,00   -    262.290,00 
 1.7.2.9.53.0.1.01.00.00  Cota Parte Compensação ICMS - LC 194/22   262.290,00   -    262.290,00 
 1.7.2.9.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e DF   10.300,00   -    10.300,00 
 1.7.2.9.99.0.1.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e DF - Principal   10.300,00   -    10.300,00 
 1.7.2.9.99.0.1.01.00.00  Programa Passe Livre Estudantil   10.300,00   -    10.300,00 
 1.7.5.0.00.0.0.00.00.00  Transferências de Outras Instituições Públicas   3.527.870,00   -    3.527.870,00 
 1.7.5.1.00.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos FUNDEB   3.527.870,00   -    3.527.870,00 
 1.7.5.1.50.0.0.00.00.00  Transferências de Recursos FUNDEB   3.527.870,00   -    3.527.870,00 
 1.7.5.1.50.0.1.00.00.00  Transferências de Recursos FUNDEB - Principal   3.527.870,00   -    3.527.870,00 
 1.7.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Transferências Correntes   20.800,00   -    20.800,00 
 1.7.9.1.00.0.0.00.00.00  Transferências de PF   20.800,00   -    20.800,00 
 1.7.9.1.99.0.0.00.00.00  Outras Transferências de PF   20.800,00   -    20.800,00 
 1.7.9.1.99.0.1.00.00.00  Outras Transfe. PF - Principal   20.800,00   -    20.800,00 
 1.7.9.1.99.0.1.01.00.00  Doações em Benefício de Crianças e Adolescentes - PF   6.500,00   -    6.500,00 

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 6 de 7

Direta Indireta
 1.7.9.1.99.0.1.02.00.00  Doações em Benefício de Idosos - PF   14.300,00   -    14.300,00 
 1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes   73.480,00   -    73.480,00 
 1.9.1.0.00.0.0.00.00.00  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.1.1.00.0.0.00.00.00  Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.1.1.06.0.0.00.00.00  Multas por Danos Ambientais   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.1.1.06.1.0.00.00.00  Multas Administrativas por Danos Ambientais   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.1.1.06.1.1.00.00.00  Multas Adm. Danos Ambientais - Principal   5.500,00   -    5.500,00 
 1.9.2.0.00.0.0.00.00.00  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   58.980,00   -    58.980,00 
 1.9.2.2.00.0.0.00.00.00  Restituições   58.980,00   -    58.980,00 
 1.9.2.2.99.0.0.00.00.00  Outras Restituições   58.980,00   -    58.980,00 
 1.9.2.2.99.0.1.00.00.00  Outras Restituições - Principal   55.500,00   -    55.500,00 
 1.9.2.2.99.0.1.01.00.00  Restituições Determinadas pelo TCE   1.000,00   -    1.000,00 
 1.9.2.2.99.0.1.02.00.00  Programa Troca-troca   3.500,00   -    3.500,00 
 1.9.2.2.99.0.1.99.00.00  Outras Restituições   51.000,00   -    51.000,00 
 1.9.2.2.99.0.1.99.01.00  Restituição Fundo Municipal da Habitação   22.300,00   -    22.300,00 
 1.9.2.2.99.0.1.99.02.00  Demais Restituições aos Cofres Públicos   28.700,00   -    28.700,00 
 1.9.2.2.99.0.2.00.00.00  Outras Restituições - Multas e Juros   880,00   -    880,00 
 1.9.2.2.99.0.2.01.00.00  Restituições Determinadas pelo TCE   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.2.02.00.00  Programa Troca-troca   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.2.99.00.00  Outras Restituições   680,00   -    680,00 
 1.9.2.2.99.0.2.99.01.00  Restituição Fundo Municipal da Habitação   580,00   -    580,00 
 1.9.2.2.99.0.2.99.02.00  Demais Restituições aos Cofres Públicos   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.3.00.00.00  Outras Restituições - Dívida Ativa   1.300,00   -    1.300,00 
 1.9.2.2.99.0.3.01.00.00  Restituições Determinadas pelo TCE   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.3.02.00.00  Programa Troca-troca   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.3.99.00.00  Outras Restituições   1.100,00   -    1.100,00 
 1.9.2.2.99.0.3.99.01.00  Restituição Fundo Municipal da Habitação   1.000,00   -    1.000,00 
 1.9.2.2.99.0.3.99.02.00  Demais Restituições aos Cofres Públicos   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.4.00.00.00  Outras Restituições - D.A. - Multas e Juros   1.300,00   -    1.300,00 
 1.9.2.2.99.0.4.01.00.00  Restituições Determinadas pelo TCE   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.4.02.00.00  Programa Troca-troca   100,00   -    100,00 
 1.9.2.2.99.0.4.99.00.00  Outras Restituições   1.100,00   -    1.100,00 
 1.9.2.2.99.0.4.99.01.00  Restituição Fundo Municipal da Habitação   1.000,00   -    1.000,00 
 1.9.2.2.99.0.4.99.02.00  Demais Restituições aos Cofres Públicos   100,00   -    100,00 
 1.9.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Receitas Correntes   9.000,00   -    9.000,00 
 1.9.9.9.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes   9.000,00   -    9.000,00 
 1.9.9.9.99.0.0.00.00.00  Outras Receitas   9.000,00   -    9.000,00 
 1.9.9.9.99.3.0.00.00.00  Outras Receitas Não Arreca./Projetadas RFB - Financeiras   9.000,00   -    9.000,00 
 1.9.9.9.99.3.1.00.00.00  Outras Não Arreca. RFB - Financeiras - Principal   8.700,00   -    8.700,00 
 1.9.9.9.99.3.2.00.00.00  Outras Não Arreca. RFB - Financeiras - Multas e Juros   100,00   -    100,00 
 1.9.9.9.99.3.3.00.00.00  Outras Não Arreca. RFB - Financeiras - Dívida Ativa   100,00   -    100,00 
 1.9.9.9.99.3.4.00.00.00  Outras Não Arreca. RFB - Financeiras - D.A. - Multas e Juros   100,00   -    100,00 

  45.199.007,00   -    45.199.007,00 

 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Impostos   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.1.2.00.0.0.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.1.2.50.0.0.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana   446.250,00   -    446.250,00 
 1.1.1.2.50.0.1.00.00.00  IPTU - Principal   446.250,00   -    446.250,00 

  Total de Receitas  

  Deduções da receita  

  Descontos Concedidos  

  Deduções da receita  

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total



Página: 7 de 7

Direta Indireta

 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   6.077.609,80   -    6.077.609,80 
 1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferências Correntes   6.077.609,80   -    6.077.609,80 
 1.7.1.0.00.0.0.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   3.309.240,40   -    3.309.240,40 
 1.7.1.1.00.0.0.00.00.00  Transferências Decorrentes de Participação Receita da União   3.309.240,40   -    3.309.240,40 
 1.7.1.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM   3.248.332,40   -    3.248.332,40 
 1.7.1.1.51.1.0.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal   3.248.332,40   -    3.248.332,40 
 1.7.1.1.51.1.1.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal   3.248.332,40   -    3.248.332,40 
 1.7.1.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural   60.908,00   -    60.908,00 
 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ITR- Principal   60.908,00   -    60.908,00 
 1.7.2.0.00.0.0.00.00.00  Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades   2.768.369,40   -    2.768.369,40 
 1.7.2.1.00.0.0.00.00.00  Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal   2.768.369,40   -    2.768.369,40 
 1.7.2.1.50.0.0.00.00.00  Cota-Parte do ICMS   2.454.232,40   -    2.454.232,40 
 1.7.2.1.50.0.1.00.00.00  Cota-Parte do ICMS - Principal   2.454.232,40   -    2.454.232,40 
 1.7.2.1.51.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPVA   281.727,00   -    281.727,00 
 1.7.2.1.51.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPVA - Principal   281.727,00   -    281.727,00 
 1.7.2.1.52.0.0.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios   32.410,00   -    32.410,00 
 1.7.2.1.52.0.1.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal   32.410,00   -    32.410,00 

  6.523.859,80   -    6.523.859,80 
  38.675.147,20   -    Total Liquido das Receitas  

  38.675.147,20   Total Geral    38.675.147,20 

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total
  FUNDEB  

  Total das Deduções  

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL



Página: 1 de 1

Direta Indireta

 1.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes   4.594.130,00   -    4.594.130,00 
 1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.1.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições Sociais   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.1.5.00.0.0.00.00.00  Contribuições para  RPPS e Sistema de Proteção Social   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.1.5.01.0.0.00.00.00  Contribuição do Servidor Civil   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.1.5.01.1.0.00.00.00  Contribuição do Servidor Civil Ativo   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.2.1.5.01.1.1.00.00.00  Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal   1.280.600,00   -    1.280.600,00 
 1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial   3.278.530,00   -    3.278.530,00 
 1.3.2.0.00.0.0.00.00.00  Valores Mobiliários   3.278.530,00   -    3.278.530,00 
 1.3.2.1.00.0.0.00.00.00  Juros e Correções Monetárias   3.278.530,00   -    3.278.530,00 
 1.3.2.1.04.0.0.00.00.00  Remuneração Recursos do Regime Próprio de Previdência Social   3.278.530,00   -    3.278.530,00 
 1.3.2.1.04.0.1.00.00.00  Remuneração dos Recursos do RPPS - Principal   3.278.530,00   -    3.278.530,00 
 1.3.2.1.04.0.1.01.00.00  Rend. Apl. Fin. - RPPS - Fundos Investimento   3.277.530,00   -    3.277.530,00 
 1.3.2.1.04.0.1.02.00.00  Rend. Apl. Fin. - RPPS - Taxa de Administração   1.000,00   -    1.000,00 
 1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes   35.000,00   -    35.000,00 
 1.9.9.0.00.0.0.00.00.00  Demais Receitas Correntes   35.000,00   -    35.000,00 
 1.9.9.9.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes   35.000,00   -    35.000,00 
 1.9.9.9.03.0.0.00.00.00  Compen. Finan. entre Regimes Previdência   35.000,00   -    35.000,00 
 1.9.9.9.03.0.1.00.00.00  Compen. Finan. entre Regimes Previdência - Principal   35.000,00   -    35.000,00 
 1.9.9.9.03.0.1.01.00.00  Compensação Financeira entre o RGPS e o RPPS   35.000,00   -    35.000,00 

 7.0.0.0.00.0.0.00.00.00  Receitas Correntes Intraorçamentárias   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.0.00.0.0.00.00.00  Contribuições Sociais   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.00.0.0.00.00.00  Contribuições para  RPPS e Sistema de Proteção Social   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.02.0.0.00.00.00  Contri. Patro. Servi. Civil   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.02.1.0.00.00.00  Contri. Patro. Servi. Civil Ativo   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.02.1.1.00.00.00  Contri. Patronal Servidor Civil Ativo Principal   3.080.670,00   -    3.080.670,00 
 7.2.1.5.02.1.1.01.00.00  Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil - Normal   1.416.800,00   -    1.416.800,00 
 7.2.1.5.02.1.1.02.00.00  Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil - Taxa Administr.   110.000,00   -    110.000,00 
 7.2.1.5.02.1.1.03.00.00  Contribuição Patronal Amortização Passivo Atuarial   1.553.870,00   -    1.553.870,00 

  7.674.800,00   -    7.674.800,00 
  7.674.800,00   -  

  Receitas Correntes  

  Receitas Correntes Intra-Orçamentárias  

  Total de Receitas  
  Total Liquido das Receitas  

  7.674.800,00   Total Geral    7.674.800,00 

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 3849       Data: 26/11/2024     Tipo: Lei
Unidade Gestora: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Especificação
Receitas Previstas

2025 Total

Prefeitura Municipal de Selbach - RS
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo





2023

8.510.167,48
1.124.056,75
1.124.056,75

0,00
0,00

2.771.508,28
2.771.508,28

0,00
0,00

4.614.602,45
0,00

4.614.602,45
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

8.510.167,48

2023
2.827.090,51
2.455.198,29

371.892,22
367.464,58
307.027,35

60.437,23
3.194.555,09

5.315.612,39

2023
0,00

2023
0,00

2023
0,00
0,00
0,00
0,00

2023
23.125,81

40.801.254,76
0,00Outros Bens e Direitos 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2021 2022
Caixa e Equivalentes de Caixa 11.173,67 25.653,05
Investimentos e Aplicações 32.046.866,86 35.507.740,33

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00

VALOR 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 2021 2022
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00 0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2021 2022
VALOR 0,00 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2021 2022

Demais Despesas Previdenciárias 37.487,22 54.029,03
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 2.137.411,20 2.671.917,55

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)² 1.612.273,54 3.456.728,11

Pensões por Morte 273.327,19 300.866,68
Outras Despesas Previdenciárias 183.440,63 204.422,18

Compensação Financeira entre os Regimes 145.953,41 150.393,15

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2021 2022
Benefícios 1.953.970,57 2.467.495,37

Aposentadorias 1.680.643,38 2.166.628,69

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 3.749.684,74 6.128.645,66

Demais Receitas Correntes 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00 0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00
Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹ 0,00 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 867.396,44 3.226.893,25
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00
Receita Patrimonial 867.396,44 3.226.893,25

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00

Receita de Contribuições Patronais 1.972.561,88 1.936.198,53
Ativo 1.972.561,88 1.936.198,53
Inativo 0,00 0,00

Ativo 909.726,42 965.553,88
Inativo 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2021 2022

RECEITAS CORRENTES (I) 3.749.684,74 6.128.645,66
Receita de Contribuições dos Segurados 909.726,42 965.553,88

Página: 1 de 5

Município de Selbach - RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2025

AMF - Demonstrativo 6 (LRF,art.4º,§2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS



2023
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2023
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

2023
0,00
0,00

2023
0,00
0,00
0,00

2023
0,00
0,00

2023
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

2023
0,00
0,00
0,00

2023
0,00
0,00
0,00

2023
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)² 0,00 0,00

Aposentadorias 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00
Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00

Demais Receitas Previdenciárias 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2021 2022

Outros Bens e Direitos 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2021 2022
Contribuições dos Servidores 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 2021 2022
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00

Despesas de Capital (XIV) 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 0,00 0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)² 0,00 0,00

Despesas Correntes (XIII) 0,00 0,00
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 0,00 0,00

Receitas Correntes 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) 0,00 0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2021 2022

Investimentos e Aplicações 0,00 0,00
Outros Bens e Direitos 0,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2021 2022

Recursos para Formação de Reserva 0,00 0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2021 2022
Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)² 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 2021 2022
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00 0,00

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00
Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 0,00 0,00

Aposentadorias 0,00 0,00
Pensões por Morte 0,00 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII) 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2021 2022
Benefícios 0,00 0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00 0,00
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0,00 0,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00
Receita de Serviços 0,00 0,00
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00

Receita Patrimonial 0,00 0,00
Receitas Imobiliárias 0,00 0,00
Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00
Inativo 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00
Pensionista 0,00 0,00

Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00

RECEITAS CORRENTES (VII) 0,00 0,00
Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00

Página: 2 de 5

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2021 2022



Receitas
Previdenciárias

(a)
0,00

5.889.850,74
6.055.990,42
6.229.287,49
6.395.707,34
6.570.266,12
6.726.826,45
6.827.002,83
6.950.156,02
7.069.203,76
7.167.273,96
7.244.686,99
7.328.039,16
7.412.142,58
7.487.876,35
7.521.463,86
7.584.336,21
7.616.236,91
7.625.056,33
7.611.299,80
7.594.182,80
7.567.865,57
7.520.769,24
7.470.912,43
7.420.208,78
7.324.173,03
7.267.616,42
7.168.644,03
7.076.058,11
7.003.505,75
6.926.259,91
5.208.602,26
5.052.538,64
4.888.312,19
4.729.661,44
4.580.251,30
4.423.795,40
4.282.381,88
4.107.188,59

463.682,08
442.870,66
412.005,81
382.417,19
360.706,55
338.814,15
316.844,31
294.885,13
273.044,48
251.442,67
230.193,92
209.308,92
189.034,75
169.551,18
150.868,99
133.087,95
116.292,44

99.979,58
85.430,26
72.010,70
59.731,38
48.607,95
38.627,76
29.755,88
38.372,24
31.563,50
25.679,80
20.635,61
16.362,90
12.778,92

9.822,36
7.411,08
5.481,40
3.961,84
2.787,71
1.902,24
1.251,38

2098 37.426,00 -35.523,76 1.153.443,92
2099 26.645,00 -25.393,62 1.128.050,30

2095 90.755,00 -85.273,60 1.302.448,13
2096 68.902,00 -64.940,16 1.237.507,97
2097 51.328,00 -48.540,29 1.188.967,68

2092 189.090,73 -176.311,81 1.638.063,69
2093 150.033,40 -140.211,04 1.497.852,65
2094 117.542,00 -110.130,92 1.387.721,73

2089 354.039,37 -328.359,57 2.303.052,74
2090 290.172,02 -269.536,41 2.033.516,33
2091 235.503,73 -219.140,83 1.814.375,50

2086 610.304,89 -580.549,01 3.503.174,91
2087 513.551,04 -475.178,80 3.027.996,11
2088 428.147,30 -396.583,80 2.631.412,31

2083 980.429,55 -920.698,17 5.559.831,31
2084 843.314,52 -794.706,57 4.765.124,74
2085 720.028,58 -681.400,82 4.083.723,92

2080 1.476.760,34 -1.376.780,76 8.751.650,66
2081 1.297.102,93 -1.211.672,67 7.539.977,99
2082 1.131.459,21 -1.059.448,51 6.480.529,48

2077 2.101.410,89 -1.950.541,90 13.429.341,63
2078 1.879.314,38 -1.746.226,43 11.683.115,20
2079 1.670.976,22 -1.554.683,78 10.128.431,42

2074 2.842.716,37 -2.633.407,45 19.941.100,47
2075 2.583.373,99 -2.394.339,24 17.546.761,23
2076 2.336.428,88 -2.166.877,70 15.379.883,53

2071 3.672.644,14 -3.399.599,66 28.590.857,84
2072 3.387.943,10 -3.136.500,43 25.454.357,41
2073 3.110.043,41 -2.879.849,49 22.574.507,92

2068 4.583.066,43 -4.244.252,28 39.630.174,95
2069 4.276.293,33 -3.959.449,02 35.670.725,93
2070 3.975.153,56 -3.680.268,43 31.990.457,50

2065 5.490.234,65 -5.078.228,84 53.228.594,33
2066 5.205.868,21 -4.823.451,02 48.405.143,31
2067 4.891.422,63 -4.530.716,08 43.874.427,23

2062 6.329.615,47 -2.222.426,88 69.252.133,65
2063 6.083.174,62 -5.619.492,54 63.632.641,11
2064 5.768.688,60 -5.325.817,94 58.306.823,17

2059 6.863.282,85 -2.283.031,55 75.812.486,81
2060 6.660.253,80 -2.236.458,40 73.576.028,41
2061 6.383.849,76 -2.101.467,88 71.474.560,53

2056 7.444.744,51 -2.392.205,87 82.840.728,45
2057 7.273.483,61 -2.385.171,42 80.455.557,03
2058 7.089.700,11 -2.360.038,67 78.095.518,36

2053 7.832.349,09 -828.843,34 88.470.769,21
2054 7.764.143,18 -837.883,27 87.632.885,94
2055 7.608.553,88 -2.399.951,62 85.232.934,32

2050 7.791.518,84 -523.902,42 90.928.196,38
2051 7.911.849,28 -743.205,25 90.184.991,13
2052 7.961.436,69 -885.378,58 89.299.612,55

2047 7.564.564,13 -93.651,70 92.192.474,33
2048 7.643.791,62 -223.582,84 91.968.891,49
2049 7.840.965,72 -516.792,69 91.452.098,80

2044 7.083.465,24 510.717,56 92.106.330,04
2045 7.348.396,51 219.469,06 92.325.799,10
2046 7.560.442,31 -39.673,07 92.286.126,03

2041 6.324.534,93 1.291.701,98 89.756.231,27
2042 6.580.692,35 1.044.363,98 90.800.595,25
2043 6.816.282,57 795.017,23 91.595.612,48

2038 5.478.323,14 2.009.553,21 85.270.681,64
2039 5.869.256,72 1.652.207,14 86.922.888,78
2040 6.042.695,70 1.541.640,51 88.464.529,29

2035 4.685.685,89 2.559.001,10 78.802.736,46
2036 5.044.264,64 2.283.774,52 81.086.510,98
2037 5.237.525,13 2.174.617,45 83.261.128,43

2032 3.757.716,14 3.192.439,88 70.322.409,06
2033 4.001.663,07 3.067.540,69 73.389.949,75
2034 4.313.488,35 2.853.785,61 76.243.735,36

2029 2.896.596,09 3.673.670,03 60.476.755,37
2030 3.384.848,16 3.341.978,29 63.818.733,66
2031 3.515.767,31 3.311.235,52 67.129.969,18

2026 2.866.374,80 3.189.615,62 49.941.541,76
2027 2.876.704,26 3.352.583,23 53.294.124,99
2028 2.886.746,99 3.508.960,35 56.803.085,34

EXERCÍCIO
Despesas

Previdenciárias
(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo Financeiro
do Exercício

(d)=(d Exercício Anterior)+(c)
2024 0,00 0,00 43.717.794,96
2025 2.855.719,56 3.034.131,18 46.751.926,14

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)



Receitas
Previdenciárias

(a)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

NOTA: 
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá
compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.
2 O resultado previdenciário poderá ser apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do
1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

2097 0,00 0,00 0,00
2098 0,00 0,00 0,00
2099 0,00 0,00 0,00

2094 0,00 0,00 0,00
2095 0,00 0,00 0,00
2096 0,00 0,00 0,00

2091 0,00 0,00 0,00
2092 0,00 0,00 0,00
2093 0,00 0,00 0,00

2088 0,00 0,00 0,00
2089 0,00 0,00 0,00
2090 0,00 0,00 0,00

2085 0,00 0,00 0,00
2086 0,00 0,00 0,00
2087 0,00 0,00 0,00

2082 0,00 0,00 0,00
2083 0,00 0,00 0,00
2084 0,00 0,00 0,00

2079 0,00 0,00 0,00
2080 0,00 0,00 0,00
2081 0,00 0,00 0,00

2076 0,00 0,00 0,00
2077 0,00 0,00 0,00
2078 0,00 0,00 0,00

2073 0,00 0,00 0,00
2074 0,00 0,00 0,00
2075 0,00 0,00 0,00

2070 0,00 0,00 0,00
2071 0,00 0,00 0,00
2072 0,00 0,00 0,00

2067 0,00 0,00 0,00
2068 0,00 0,00 0,00
2069 0,00 0,00 0,00

2064 0,00 0,00 0,00
2065 0,00 0,00 0,00
2066 0,00 0,00 0,00

2061 0,00 0,00 0,00
2062 0,00 0,00 0,00
2063 0,00 0,00 0,00

2058 0,00 0,00 0,00
2059 0,00 0,00 0,00
2060 0,00 0,00 0,00

2055 0,00 0,00 0,00
2056 0,00 0,00 0,00
2057 0,00 0,00 0,00

2052 0,00 0,00 0,00
2053 0,00 0,00 0,00
2054 0,00 0,00 0,00

2049 0,00 0,00 0,00
2050 0,00 0,00 0,00
2051 0,00 0,00 0,00

2046 0,00 0,00 0,00
2047 0,00 0,00 0,00
2048 0,00 0,00 0,00

2043 0,00 0,00 0,00
2044 0,00 0,00 0,00
2045 0,00 0,00 0,00

2040 0,00 0,00 0,00
2041 0,00 0,00 0,00
2042 0,00 0,00 0,00

2037 0,00 0,00 0,00
2038 0,00 0,00 0,00
2039 0,00 0,00 0,00

2034 0,00 0,00 0,00
2035 0,00 0,00 0,00
2036 0,00 0,00 0,00

2031 0,00 0,00 0,00
2032 0,00 0,00 0,00
2033 0,00 0,00 0,00

2028 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

EXERCÍCIO
Despesas

Previdenciárias
(b)

Resultado
Previdenciário

(c)=(a-b)

Saldo Financeiro
do Exercício

(d)=(d Exercício Anterior)+(c)

2024 0,00 0,00 0,00

















Criação - Nº 

cargos

Ocupação - Nº 

cargos

Aumento em 

R$ ref criação e 

ocupação

Aumentos 

reais previstos

Total ref. Aumento 

de despesa com 

pessoal

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

2.676/2009

2.804/2011

3.182/2015

3.648/2022

3.684/2022

2.839,71 11 10 1

AGENTE DE ATIVIDADES FÍSICAS
3.004/2014

3.712,52 1 1 0

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.013/2014

3.140/2015

3.668/2022

3.685/2022

2.839,71 3 3 0

AGENTE EDUCACIONAL - PIM 2.632/2009

2.827/2011

2.913/2013

2.937/2013

2.152,69 2 2 0

ARQUITETO E URBANISTA

3.004/2014

3.061/2014

5.140,54 1 1 0

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2.671/2009 3.017,64 4 0 4

ASSISTENTE SOCIAL
2.671/2009

3.647/2022

3.645/2022

5.140,54 2 1 1

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
2.671/2009

2.284,70 19 15 4

De provimento efetivo

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Planejamento da Despesa com Pessoal

2025

Cargos Legislação
Padrão de 

Remune-ração

Cargos 

Existentes

Cargos 

Ocupados

Cargos 

Vagos

Previsão para 2025



AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

2.862/2012
2.088,10 1 1 0

AUXILIAR DE ENSINO

2.671/2009

2.827/2011

3.059/2014

3.093/2015

3.175/2015

3.603/2022

3.627/2022

2.088,10 40 40 0

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

2.671/2009

2.827/2011

3.337/2017

3.426/2019 

3.704/2022

1.405,83 30 24 6

BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO
3.646/2022

4.498,47 1 1 0

CONTADOR 2.671/2009 5.949,70 1 0 1

CONTROLADOR INTERNO 2.816/2011 5.140,54 1 1 0

DESENHISTA 2.671/2009 2.284,70 1 1 0

ENFERMEIRO 2.671/2009

2.864/2012

3.419/2019

3.647/2022

5.140,54 4 4 0

ENGENHEIRO CIVIL 2.671/2009

2.714/2010

3.676/2022

5.140,54 1 1 0

FARMACEUTICO

2.671/2009

3.198/2016

3.199/2016

3.647/2022

2.998,98 2 2 0

FISCAL DE OBRAS 2.671/2009 3.284,16 1 1 0

FISCAL MUNICIPAL 2.671/2009 3.890,70 3 2 1

FISIOTERAPEUTA
2.671/2009

3.649/2022
2.998,98 2 2 0



FONOAUDIOLOGO 2.671/2009 2.998,98 1 1 0

INSTRUTOR DE INFORMATICA 2.671/2009 5.140,54 2 1 1

MECANICO 2.671/2009 2.956,46 1 1 0

MEDICO 2.671/2009

3.647/2022
11.086,79 2 2 0

MEDICO DE SAUDE DE FAMILIA
2.739/2010

2.814/2011

2.878/2012

16.221,16 2 0 2

MEDICO GINECOLOGISTA/OBSTETRA 2.954/2013

3.644/2022
11.086,79 1 0 1

MEDICO PEDIATRA 2953/2013

3.647/2022
11.086,79 1 0 1

MEDICO VETERINARIO 2.671/2009

2.927/2013
4.498,47 1 1 0

MOTORISTA
2.671/2009

2.820/2011

3.621/2022

2.660,78 13
5 +1

EXTINÇÃO
8

MOTORISTA/OPERADOR DE MÁQUINAS 3.004/2014

3.366/2018

3.428/2019

2.956,46 6 5 1

NUTRICIONISTA 2.671/2009 2.998,98 2 2 0

ODONTOLOGO 2.671/2009 5.949,70 2 2 0

OERARIO ESPECIALIZADO 2.671/2009 2.032,53 6 6 0

OPERADOR DE MÁQUINA
2.671/2009

2.766/2011

2.968/2013

2.956,46 11 6 5

OPERARIO 2.671/2009

2.827/2011
1.593,37 20

5+1

EXTINÇÃO
15

PROCURADOR 2.671/2009

3.647/2022
5.949,70 1 1 0



PROFESSOR

2.680/2009

2.797/2011

2.874/2012

3.001/2014

3.131/2015

3.143/2015

3.515/2021

2477,81 52 44 8

NIVEL I 2.477,81
NIVEL II

15% 2.849,48
NIVEL III

30% 3.221,15

PSICOLOGO
2.671/2009

2.815/2011

3.647/2022

2.998,98 3 1 2

TECNICO EM CONTABILIDADE 2.671/2009

2.827/2011
5.395,55 1 1 0

TECNICO EM ENFERMAGEM 2.671/2009

2.815/2011 

3.180/2015

3.219,19 6 6 0

TESOUREIRO 2.671/2009

2.827/2011
4.611,43 1 1 0

ZELADOR 2.671/2009 1.903,18 15 8 7

INSPETOR TRIBUTARIO
3.177/2015

3.283/2017

3.302/2017

5.140,54 1 1 0

TECNICO EM MANUTENÇÃO 3.181/2015 3.890,70 1 1 0

Em comissão

ASSESSOR COMUNITARIO 2.671/2009 3.236,62 2 2 0

ASSESSOR CULTURAL 2.671/2009 3.236,62 1 0 1

ASSESSOR DE IMPRENSA 2.671/2009 3.236,62 1 1 0

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO 2.671/2009 3.712,52 1 1 0

ASSESSOR DE SERV. GERAIS 2.671/2009 3.960,11 1 1 0

ASSESSOR DE TURISMO 2.671/2009 3.236,62 1 1 0

ASSESSOR JURIDICO 2.671/2009 5.949,70 1 1 0



ASSESSOR PARLAMENTAR 2.671/2009 3.960,11 1 1 0

ASSESSOR PARTICULAR 2.671/2009 3.960,11 1 1 0

ASSESSOR PEDAGOGICO 2.671/2009 3.468,95 1 0 1

COMPAQ 2.671/2009 3.960,11 3 3 0

COORD. DE  PROG. PÚBLICOS DE

EMPREGO E RENDA

2.682/2009
2.940,78

1 0 1

COORD. DPTO. DE AGRIC. E PECUARIA 2.671/2009
3.712,52

1 1 0

COORD. DE CULTURA E TURISMO 2.671/2009 3.960,11 1 0 1

COORD. DE HABITAÇÃO 2.671/2009 3.960,10 1 1 0

COORD. DE PROGR. SOCIAIS 2.671/2009 2.284,70 2 1 1

COORD. DE PROGRAMAS DE SAÚDE 3.021/2014 3.960,11 1 0 1

COORD. DE SERV. GERAIS 2.671/2009 5.195,97 1 1 0

COORD. DO CENTRO DE REF. ASSIST.

SOCIAL

2.671/2009 3.960,11 1 0 1

COORD. DO DPTO DE AÇÃO SOCIAL 2.671/2009 3.960,11 1 1 0

COORD. DO DPTO DE EDUCAÇÃO 2.671/2009 5.864,00 1 1 0

COORD. DO DPTO DE SAUDE 2.671/2009 4.616,91 1 1 0

COORD. DO DPTO DESPORTO E

LAZER

2.671/2009 3.712,52 1 1 0

COORD. DO DPTO DO MEIO AMBIENTE 2.671/2009 3.712,52 1 1 0

COORD. DO NÚCLEO DE VIGILANCIA

EM SAUDE

2.671/2009
3.960,10

1 1 0

COORD. PEDAGOGICO 2.671/2009 743,34 4 4 0

DIRETOR DE ESCOLA 2.671/2009 991,12 4 4 0

SEC. MUN. DE ADMIN. FAZ. E

PLANEJAMENTO

2.671/2009 6.627,79 1 1 0

SEC. MUN. DE ASSIST. SOCIAL E

HABITAÇÃO

2.671/2009 6.627,79 1 1 0



SEC. MUN. DE DESPENV. ECON. E

AGROPECUARIO

2.671/2009 6.627,79 1 0 1

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

DESP.LAZER E TURISMO

2.671/2009 6.627,79 1 1 0

SEC. MUN. DE OBRAS PÚBLICAS 2.671/2009 6.627,79 1 1 0

SEC. MUN. DE SAÚDE 2.671/2009 6.627,79 1 1 0

SECRETARIO EXECUTIVO 2.671/2009 3.712,52 1 1 0

Gratificações
CONTROLE INTERNO 2.347/2005 1.405,83 2 2 0

GRATIFICAÇÃO 30% 2.671/2009 685,41 1 1 0

COORD. COMISSÃO DE LICITAÇÃO 3.810/2024 1.404,01 1 1 0

MEMBRO COMISSÃO DE LICITAÇÃO 3.810/2024 519,84 2 2 0



















Página 1 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 1 - Execução da Ação Legislativa Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Execução da Ação Legislativa

Unidade Responsável: 01.001.00 - Câmara Municipal de Vereadores

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA CÂMARAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
 Visa dar condições à Câmara Municipal de Vereadores adquirir um automóvel, móveis como armário para arquivamento de documentos, cadeiras para plenário e para a Secretaria da Câmara,máquina de calcular, computador, quadro com fotos dos Vereadores de cada
Legislatura, galeria dos ex-presidentes contendo quadro com foto. Aquisição de Máquina Copiadora(Xerox) e cofre com a finalidade de guarda de documentos e valores.

53.780,00undProjeto MantidoP1.001 - REEQUIPAMENTO DA CÂMARA

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AQUISIÇÃO DE IMÓVEISObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de um terreno para a construção do prédio próprio da Câmara de Vereadores.

215.120,00undProjeto MantidoP1.002 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PRÓPRIOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa iniciar a construçãdo do prédio próprio da Câmara de Vereadores.

69.140,00undProjeto MantidoP1.003 - CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PRÓPRIO

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:

Visa dar condições ao Legislativo Municipal de manter suas atividades, incluindo-se o pagamento dos Vereadores e Servidores, inclusive com o pagamento de diárias, despesas com locomoção, bem como taxas de inscrição para Vereadores e Servidores participarem de cursos
de especialização, treinamentos, encontros, simpósios e congressos. Contribuir para orgãos previdenciários. Pagamentos de serviços prestados por terceiros, incluindo-se a publicação e divulgação de atos oficiais, através de rádio e jornal. Concurso Público, contribuir para
associações oficiais. Aquisição de material de consumo, como papéis gráficos, lápis, caneta, pastas, CDs, DVDs, tinta e toner para impressora, disquetes, combustíveis, pneus para veículo e outras. Conectar-se a internet, entre outros que se fizerem necessários para as
atividades legislativas.

1.117.730,00undProjeto MantidoA2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA



Página 2 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

1.455.770,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 3 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 4 - Supervisão e Coordenação Administrativa Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Supervisão e Coordenação Administrativa

Unidade Responsável: 02.001.00 - Gabinete do Prefeito

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dar suporte ao Gabinete do Prefeito para os serviços de atendimento à população Selbachense, através de pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, luz, água, telefone, locação de imóveis, obrigações
patronais, serviços e encargos e outros que se fizerem necessários.

3.249.460,00undProjeto MantidoA2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AUXÍLIO AO CTG ESTÂNCIA DO IMIGRANTEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Estabelecer ações conjuntas no desenvolvimento das atividades culturais, especificamente no incremento e incentivo a participação da comunidade no Centro de Tradições Gaúchas - CTG, do Município.

10.000,00undProjeto MantidoA2.007 - AUXÍLIO AO CTG ESTÂNCIA DO IMIGRANTE

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AUXÍLIO À LIGA MUNICIPAL DE ESPORTESObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa auxiliar entidades que trabalham para o bem estar comum da comunidade, no caso específico a Liga Municipal de Esportes.

100.000,00undProjeto MantidoA2.008 - AUXÍLIO À LIGA MUNICIPAL DE ESPORTES

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AUXILIO A ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE SELBACHObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa auxiliar entidades culturais do Município de Sebach, no caso específico a Associação dos Artesãos de Selbach.

7.000,00undProjeto MantidoA2.147 - AUXILIO A ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE SELBACH



Página 4 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Unidade Responsável: 03.001.00 - Secretaria de Administração, Fazenda e

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. DA SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAM.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dar suporte aos serviços internos da Prefeitura com os serviços de Controle Orçamentário, Controle Interno, Setor de Pessoal, Financeiro, Compras, Tributário, Materiais e administrativos, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e
aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água e luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, encargos de ações judiciais, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários.

1.500.000,00undProjeto MantidoA2.099 - MAN. SERV. DA SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAM.

4.866.460,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 5 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 6 - Divulgação Oficial e Institucional Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Divulgação Oficial e Institucional

Unidade Responsável: 02.001.00 - Gabinete do Prefeito

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

DIVULGAÇÃO OFICIALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa atender a divulgação dos atos oficiais nos meios de comunicação regional, bem como as consideradas de interesse comum em outros meios de comunicação e a assinatura do Diário Oficial e outros Jornais regionais e locais.

60.000,00undProjeto MantidoA2.003 - DIVULGAÇÃO OFICIAL

60.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 6 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 9 - Edificações Públicas Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Edificações Públicas

Unidade Responsável: 07.001.00 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

CONSTRUÇÃO / REFORMA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa Construir e/ou reformar os prédios existentes na Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

50.000,00undProjeto MantidoP1.193 - CONSTRUÇÃO / REFORMA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

50.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 7 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 10 - Administração Governamental Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Administração Governamental

Unidade Responsável: 03.004.00 - Coordenadoria de Recursos Humanos

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 128-Formação de Recursos Humanos

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. DA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dar suporte à Coordenadoria de Recursos Humanos, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, obrigações patronais, serviços e encargos e outros que se fizerem necessários.

100.000,00undProjeto MantidoA2.102 - MAN. SERV. DA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

Unidade Responsável: 04.001.00 - Secr. Educação, Cultura, Desporto, Laze

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. SECR. EDUC.,CULT., DESP., LAZER E TUR.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dar suporte aos serviços internos e administrativos da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à
internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, bem como continuar a informatização e a qualificação do setor e dos profissionais da educação e a conseqüente execução das políticas do setor.

550.000,00undProjeto MantidoA2.103 - MAN. SERV. SECR. EDUC.,CULT., DESP., LAZER E TUR.

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU BENS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de materiais e/ou bens para distribuição gratuita a autoridades, palestrantes, e outros profissionais que prestem serviço ao Município.

5.000,00undProjeto MantidoA2.151 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU BENS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Unidade Responsável: 04.003.00 - Coordenadoria de Cultura

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS COORD. CULTURAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Cultura no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações
patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários, bem como realizar a manutenção do coral e da banda municipal.

200.000,00undProjeto MantidoA2.062 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS COORD. CULTURA



Página 8 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Unidade Responsável: 04.005.00 - Coordenadoria de Turismo

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. COORDENADORIA DE TURISMOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a manutenção dos serviços da Coordenadoria de Turismo através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de capacitação, treinamentos, diárias acesso a internet, serviços de terceiros e outros que se fizerem necessários.

65.000,00undProjeto MantidoA2.105 - MAN. SERV. COORDENADORIA DE TURISMO

Unidade Responsável: 05.001.00 - Secretaria Municipal de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AQUISIÇÃO DE IMÓVEISObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a aquisição de uma área destinada a construção e/ou ampliação de UBS - Unidade Básica de Saúde, bem como visa a aquisição de imóveis declarados como de utilidade pública ou de interesse social, desapropriados conforme a necessidade do Município.

300.000,00undProjeto MantidoP1.034 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Secretaria de Saude com móveis e utensílios, equipamentos de informática, e outros equipamentos necessários para o bom funcionamento dos setores da Saude.

60.000,00undProjeto MantidoP1.079 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. SECRETARIA DE SAÚDEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa atender despesas da Secretaria de Saude, através do pagamento de pessoal, aquisição de material de consumo, diárias, despesas patronais, manutenção dos programas desta secretaria, água, luz, telefone, acesso a internet, atendimento a população selbachense,
serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários.

325.000,00undProjeto MantidoA2.106 - MAN. SERV. SECRETARIA DE SAÚDE



Página 9 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Unidade Responsável: 05.002.00 - Coordenadoria de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA COORD.DE SAÚDEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dotar o Departamento Municipal de Saude de condições para dinamizar, ampliar e aperfeiçoar seus serviços, no atendimento da população (idoso, criança, mulher, homem e adolescente) para os fins a que se destinam suas atividades, desde farmácia, laboratório,
ambulância, transporte de pacientes, atendimentos médicos, odontológicos, de enfermagem, psicológicos, fisioterápicos, fonoaudiológicos, até a promoção das ações em saúde, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e
aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, e outro que se fizerem necessários.

2.100.000,00undProjeto MantidoA2.018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA COORD.DE SAÚDE

Unidade Responsável: 06.001.00 - Secretaria de Desenv. Econômico e Agrop

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AQUISIÇÃO DE IMÓVEISObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a aquisição de uma área destinada ao centro de eventos do município, bem como visa a aquisição de imóveis declarados como de utilidade pública ou de interesse social, desapropriados conforme a necessidade do Município.

10.000,00undProjeto MantidoP1.034 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. SECR. DESENV. ECON. E AGROPEC.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dar suporte aos serviços internos e administrativos da Secretaria, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de
terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários, bem como incentivar o surgimento de novas empresas no Município.

260.000,00undProjeto MantidoA2.108 - MAN. SERV. SECR. DESENV. ECON. E AGROPEC.

Unidade Responsável: 06.002.00 - Coord. Ind., Comércio, Serviços, Empreg

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

60.000,00undProjeto MantidoA2.109 - MAN. SERV. COORD. IND., COM., SERV., EMPREGO E RENDA



Página 10 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

MAN. SERV. COORD. IND., COM., SERV., EMPREGO E RENDAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Indústria, Comércio, Serviços, Emprego e Renda no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz,
telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários, bem como incentivar a qualificação profissional nos diversos ramos de atividade.

Unidade Responsável: 06.003.00 - Coordenadoria de Agricultura e Pecuária

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS COORD. AGRICULTURA E PECUÁRIAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter os serviços da Coordenadoria de Agricultura e Pecuária para o atendimento da População Selbachense, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à
internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários.

150.000,00undProjeto MantidoA2.065 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS COORD. AGRICULTURA E PECUÁRIA

Unidade Responsável: 07.001.00 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. SECR. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter as atividades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos  no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamento, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet,
obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários.

850.000,00undProjeto MantidoA2.110 - MAN. SERV. SECR. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

5.035.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 11 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 11 - Organização e Modernização Administrativa Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Organização e Modernização Administrativa

Unidade Responsável: 02.001.00 - Gabinete do Prefeito

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DO GABINETEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição, reequipamento e atualização de equipamentos, móveis e utensílios necessários para suas atividades, através da aquisição de um automóvel se necessário, bem como informatizar seus serviços para melhorar o controle dos diversos setores da administração.

170.000,00undProjeto MantidoP1.004 - REEQUIPAMENTO DO GABINETE

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa melhorar as condições de funcionalidade do Centro administrativo dando melhores condições de atendimento à população, pintura, reformulação das suas dependências internas, ampliação com a construção de um auditório junto ao Prédio Administrativo.

50.000,00undProjeto MantidoP1.005 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO

Unidade Responsável: 03.001.00 - Secretaria de Administração, Fazenda e

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA SECR. DE ADMIN., FAZENDA E PLANEJAM.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa equipar com móveis, máquinas e equipamentos, bem como dar continuidade na modernização dos serviços de informática com novos programas e equipamentos, acesso a internet e outros que se fizerem necessários.

20.000,00undProjeto MantidoP1.072 - REEQUIPAMENTO DA SECR. DE ADMIN., FAZENDA E PLANEJAM.

Unidade Responsável: 03.002.00 - Coordenadoria da Fazenda

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DA FAZENDAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dotar o Departamento para melhor atender os serviços administrativos, através da aquisição de bens móveis, utensílios, equipamentos de informática e outros que se fizerem necessários.

5.000,00undProjeto MantidoP1.073 - REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DA FAZENDA



Página 12 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Unidade Responsável: 03.003.00 - Coordenadoria de Arrecadação, Fiscal. e

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE ARREC., FISCAL. E TRIBUTAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dotar o Departamento com móveis, utensílios e equipamentos de informática e outros que se fizerem necessários para o bom andamento das atividades.

5.000,00undProjeto MantidoP1.074 - REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE ARREC., FISCAL. E TRIBUTAÇÃO

Unidade Responsável: 03.004.00 - Coordenadoria de Recursos Humanos

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 128-Formação de Recursos Humanos

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de equipamentos e material permanente, móveis, utensílios, e equipamentos de informática, necessários para as suas atividades diárias.

5.000,00undProjeto MantidoP1.075 - REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

Unidade Responsável: 04.001.00 - Secr. Educação, Cultura, Desporto, Laze

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA SECR. EDUC., CULT., DESP., LAZER E TUR.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de todos aqueles equipamentos necessários para um bom desempenho da Secretaria e de todas as Coordenadorias que a compõem, tais como: equipamentos de informática, móveis, um automóvel para a Secretaria, e outros.

35.000,00undProjeto MantidoP1.076 - REEQUIPAMENTO DA SECR. EDUC., CULT., DESP., LAZER E TUR.

Unidade Responsável: 04.002.00 - Coordenadoria de Educação

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

80.000,00undProjeto MantidoP1.014 - REMODELAÇÃO / AMPLIAÇÃO / REESTRUTURAÇÃO  ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL



Página 13 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

REMODELAÇÃO / AMPLIAÇÃO / REESTRUTURAÇÃO  ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa reformar, ampliar,remodelar ou reestruturar as Escolas Municipais de Ensino Fundamental, com construções de quadras cobertas, salas de aula, pátios e tudo o que for necessário para melhorar as condições de funcionamento.

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de equipamentos de informática, materiais pedagógicos, aparelhos de televisão, equipamentos para cozinha e demais móveis, equipamentos e utensílios necessários para melhorar as atividades do ensino.

20.000,00undProjeto MantidoP1.015 - REEQUIPAMENTO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE EDUCAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de móveis, utensílios, ar condicionado e equipamentos e informática necessários para o bom andamento da Coordenadoria.

8.000,00undProjeto MantidoP1.077 - REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

CONSTR. E/OU AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTILObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa fazer as adequações necessárias na creche municipal, tais como: fazer o fechamento do refeitório, instalar portas, cobertura entre os blocos, acessos, corrimão e outras necessidades que houverem.

80.000,00undProjeto MantidoP1.018 - CONSTR. E/OU AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTILObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de móveis para cozinha (balcão, pia, armário, geladeira), materiais pedagógicos e lúdicos, equipamentos e utensílios necessários ao funcionamento e melhor desenvolvimento do ensino infantil.

20.000,00undProjeto MantidoP1.019 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL



Página 14 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Unidade Responsável: 04.003.00 - Coordenadoria de Cultura

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA COORD.DE CULTURAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria com móveis e utensílios, equipamentos de informática e outros que se fizerem necessários.

10.000,00undProjeto MantidoP1.035 - REEQUIPAMENTO DA COORD.DE CULTURA

Unidade Responsável: 05.002.00 - Coordenadoria de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REMODELAÇÃO DAS UNIDADES SANITÁRIASObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa melhorar as condições de funcionalidade das Unidades Sanitárias, dando melhores condições de atendimento à população, pintura, reformulação das suas dependências internas, e ampliação de sua estrutura funcional, bem como realizar a instalação de um posto
avançado de saúde para consultas e entrega de remédios, no Bairro União.

20.000,00undProjeto MantidoP1.011 - REMODELAÇÃO DAS UNIDADES SANITÁRIAS

Unidade Responsável: 06.001.00 - Secretaria de Desenv. Econômico e Agrop

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA SECR. DE DESENV. ECON. E AGROP.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de móveis, utensílios, equipamentos de informática, ferramentas, e outros que se fizerem necessários ao bom andamento da Secretaria.

5.000,00undProjeto MantidoP1.081 - REEQUIPAMENTO DA SECR. DE DESENV. ECON. E AGROP.

Unidade Responsável: 06.002.00 - Coord. Ind., Comércio, Serviços, Empreg

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

1.000,00undProjeto MantidoP1.082 - REEQUIPAMENTO DA COORD. IND., COM., SERV., EMP. E RENDA



Página 15 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

REEQUIPAMENTO DA COORD. IND., COM., SERV., EMP. E RENDAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria com móveis e utensílios, equipamentos de informática, e outros que se fizerem necessários ao bom andamento da Coordenadoria.

Unidade Responsável: 06.003.00 - Coordenadoria de Agricultura e Pecuária

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA COORD. DE AGRICULTURA E PECUÁRIAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria com móveis e utensílios, equipamentos de informática, máquinas e ferramentas agrícolas, para um atendimento satisfatório tanto no setor agrícola como no setor de pecuária.

3.000,00undProjeto MantidoP1.038 - REEQUIPAMENTO DA COORD. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Unidade Responsável: 06.004.00 - Coordenadoria de Meio Ambiente

Situação: Nova Função: 18-Gestão Ambiental Subfunção: 542-Controle Ambiental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA COORD. DE MEIO AMBIENTEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria do Meio Ambiente com móveis, equipamentos de informática e outros que possibilitem seu pleno funcionamento.

2.500,00undProjeto MantidoP1.031 - REEQUIPAMENTO DA COORD. DE MEIO AMBIENTE

Unidade Responsável: 07.001.00 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA SECR. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dotar a Secretaria de Obras e Serviços Públicos com móveis, utensílios, equipamentos de informática, veículos, máquinas rodoviárias e outros que possibilitem e forem necessários para seu pleno funcionamento com recursos próprios, ou, ainda podendo, ser obtidos
recursos através de financiamentos junto às instituições financeiras credenciadas.

50.000,00undProjeto MantidoP1.084 - REEQUIPAMENTO DA SECR. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Responsável: 08.001.00 - Secretaria de Assistência Social e Habi

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação



Página 16 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

REEQUIPAMENTO SECR. ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dotar a Secretaria de Assistência Social e Habitação com móveis e utensílios, equipamentos de informática, equipamentos necessários para o bom funcionamento dos setores da Secretaria de Assistência Social e Habitação, bem como a aquisição de um veículo, e outros
mais que se fizerem necessários.

20.000,00undProjeto MantidoP1.107 - REEQUIPAMENTO SECR. ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

Unidade Responsável: 08.002.00 - Coordenadoria de Assistência Social

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA COORD. DE ASSISTÊNCIA SOCIALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria de Assistência Social com móveis e utensílios, equipamentos de informática, equipamentos necessários para o bom funcionamento dos setores da Coordenadoria de Assistência Social e outros mais que se fizerem necessários.

5.000,00undProjeto MantidoP1.080 - REEQUIPAMENTO DA COORD. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Responsável: 08.005.00 - Fundo de Assistência Social

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de equipamentos necessários para o funcionamento do Fundo de Assistência Social, bem como informatizar seus serviços, para melhor desempenho de suas atividades.

2.000,00undProjeto MantidoP1.025 - REEQUIPAMENTO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

616.500,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 17 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 12 - Administração dos Recursos Financeiros Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Administração dos Recursos Financeiros

Unidade Responsável: 02.001.00 - Gabinete do Prefeito

Situação: Nova Função: 28-Encargos Especiais Subfunção: 846-Outros Encargos Especiais

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

SENTENÇAS JUDICIAISObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa realizar o pagamento de eventuais riscos fiscais como: reclamações trabalhistas, despesas judiciais extraordinárias, outros passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar as contas públicas e comprometer o equílibrio fiscal do município.

100.000,00undProjeto MantidoA2.079 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Unidade Responsável: 03.002.00 - Coordenadoria da Fazenda

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. DA COORDENADORIA DA FAZENDAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter as atividades da Coordenadoria da Fazenda, no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à Internet, obrigações
patronais, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários.

300.000,00undProjeto MantidoA2.100 - MAN. SERV. DA COORDENADORIA DA FAZENDA

Unidade Responsável: 03.003.00 - Coordenadoria de Arrecadação, Fiscal. e

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PROMOÇÕES MUNICIPAISObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento de despesas com promoções municipais, incentivando o cidadão para que peça sempre sua Nota Fiscal, objetivando o aumento da arrecadação municipal.

70.000,00undProjeto MantidoA2.015 - PROMOÇÕES MUNICIPAIS

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. DA COORDENADORIA DE ARREC., FISCAL. E TRIBUTAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Arrecadação, Fiscalização e Tributação, no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone,
acesso a Internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários.

300.000,00undProjeto MantidoA2.101 - MAN. SERV. DA COORDENADORIA DE ARREC., FISCAL. E TRIBUTAÇÃO



Página 18 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Unidade Responsável: 04.002.00 - Coordenadoria de Educação

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

RECURSOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DA ESCOLA - PAFEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa destinar recursos para a execução do Plano de Aplicação Financeira, conforme estebele a Lei Municipal nº 3.240/2016.

60.000,00undProjeto MantidoP1.174 - RECURSOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DA ESCOLA - PAFE

830.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 19 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 18 - Desenvolvimento de Microregiões Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Desenvolvimento de Microregiões

Unidade Responsável: 06.001.00 - Secretaria de Desenv. Econômico e Agrop

Situação: Nova Função: 24-Comunicações Subfunção: 572-Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

IMPLANTAR O ACESSO A INTERNET RURAL NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SELBACH-RSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: IMPLANTAR O ACESSO A INTERNET RURAL NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SELBACH-RS, CONFORME RECURSOS RECEBIDOS DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, ATRAVÉS DO PROJETO DE CONSULTA POPULAR.

60.000,00undProjeto MantidoP1.192 - PROJETO ACESSO A INTERNET RURAL

60.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 20 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 21 - Segurança do Cidadão Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Segurança do Cidadão

Unidade Responsável: 02.001.00 - Gabinete do Prefeito

Situação: Nova Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 182-Defesa Civil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AUXÍLIO À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPERA - CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa repassar recursos para a Prefeitura Municipal de Tapera, para a manutenção do Corpo de Bombeiros Voluntário.

10.000,00undAtividade MantidaA2.158 - AUXÍLIO À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPERA - CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIO

Unidade Responsável: 06.001.00 - Secretaria de Desenv. Econômico e Agrop

Situação: Nova Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 183-Informação e Inteligência

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PROGRAMA PROPRIEDADE SEGURAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: VISA MONITORAR AS PROPRIEDADES DO INTERIOR DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO GEOREFERENCIAMENTO DAS MESMAS JUNTO AOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA DO MUNICÍPIO.

20.000,00undProjeto MantidoP1.189 - PROGRAMA PROPRIEDADE SEGURA

Unidade Responsável: 06.002.00 - Coord. Ind., Comércio, Serviços, Empreg

Situação: Nova Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 182-Defesa Civil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDECObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense, provendo execuções de medidas de Defesa Civil, com recursos oriundos do Fundo Municipal de Defesa Civil - FUMDEC.

3.000,00undProjeto MantidoA2.126 - MAN. SERV. DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC

33.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 21 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 25 - Serviços de Assistência ao Idoso Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Serviços de Assistência ao Idoso

Unidade Responsável: 08.005.00 - Fundo de Assistência Social

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 241-Assistência ao Idoso

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. REDE PROTEÇÃO AOS IDOSOS-REC. MUNICIPALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa atender a idosos através de ações que possibilitem a convivência social e exercício da cidadania, evitando o isolamento, a discriminação e atendimento de suas necessidades básicas, com recursos do Município.

7.000,00undProjeto MantidoA2.082 - MAN. SERV. REDE PROTEÇÃO AOS IDOSOS-REC. MUNICIPAL

7.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 22 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 27 - Serviços de Proteção à Criança a ao Adolescente Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Serviços de Proteção à Criança a ao Adolescente

Unidade Responsável: 02.001.00 - Gabinete do Prefeito

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS CONSELHO TUTELARObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa manter as atividades do Conselho Tutelar através do pagamento de ajuda de custo para os conselheiros, cursos, treinamentos, despesas de viagens, obrigações patronais e outros mais que se fizerem necessários.

170.000,00undProjeto MantidoA2.052 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS CONSELHO TUTELAR

Unidade Responsável: 08.005.00 - Fundo de Assistência Social

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 243-Assistência à Criança e ao Adolescente

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA À CRIANÇA E AO ADOLESC.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa atender crianças e adolescentes  de 6 a 12 anos em turno inverso a escola, oferecendo atividades pedagógicas, recreativas e desportivas, visando a socialização e o desenvolvimento fisico, nutricional, emocional e os integrando ao meio social.

8.500,00undProjeto MantidoA2.132 - MAN. SERV. REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA À CRIANÇA E AO ADOLESC.

178.500,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 23 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 29 - Assistência Social Geral Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Assistência Social Geral

Unidade Responsável: 08.001.00 - Secretaria de Assistência Social e Habi

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. DA SECR. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa atender despesas da Secretaria de Assistência Social e Habitação, através do pagamento de pessoal, aquisição de material de consumo, diárias, despesas patronais, manutenção dos programas desta secretaria, água, luz, telefone, acesso a internet, diárias e/ou despesas
para membros do conselho municipal de assistência social em razão de participação em eventos da área, atendimento a população selbachense, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários.

420.000,00undProjeto MantidoA2.123 - MAN. SERV. DA SECR. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

Unidade Responsável: 08.002.00 - Coordenadoria de Assistência Social

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. DA COORD. DE ASSISTÊNCIA SOCIALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Assistência Social no sentido de atender a todas as suas  necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos diárias, luz, água, telefone, obrigações
patronais, outros serviços e encargos e outros que se fizerem necessários.

365.011,20undProjeto MantidoA2.107 - MAN. SERV. DA COORD. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

785.011,20CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 24 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 30 - Assistência Social Comunitária Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Assistência Social Comunitária

Unidade Responsável: 08.004.00 - Coordenadoria Centro de Referência Assi

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. COORD. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dotar a Coordenadoria do Centro de Referência de Assistência Social de condições para dinamizar, ampliar e aperfeiçoar seus serviços, no atendimento da população para os fins a que se destinam suas atividades, através do pagamento de pessoal, material de consumo,
cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários.

360.000,00undProjeto MantidoA2.125 - MAN. SERV. COORD. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL

Unidade Responsável: 08.005.00 - Fundo de Assistência Social

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PROJETO AMPLIAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL A FAMÍLIAS - FEASObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:

6.810,00undProjeto MantidoP1.157 - PROJETO AMPLIAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL A FAMÍLIAS - FEAS

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. REDE DE PROTEÇÃO A FAMÍLIAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa possibilitar o fortalecimento dos vínculos familiares e de seus membros em situação de risco e vulnerabilidade social em decorrência da pobreza, privação e fragilidade dos vínculos afetivos.

8.500,00undProjeto MantidoA2.057 - MAN. SERV. REDE DE PROTEÇÃO A FAMÍLIA

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. PROGRAMA ENFRENTAMENTO A POBREZAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa apoiar a inserção social de pessoas, familias e grupos em situação de pobreza, indigência e situações de emergência em ações de geração de trabalhos e renda.

4.200,00undProjeto MantidoA2.058 - MAN. SERV. PROGRAMA ENFRENTAMENTO A POBREZA



Página 25 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AUXÍLIO ASSISTENCIAL A PESSOAS CARENTES E/OU NECESSITADASObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa auxiliar pessoas carentes e/ou necessitadas em situação de miserabilidade, a fim de garantir às mesmas, o atendimento das necessidades básicas a sua sobrevivência, através da doação de alimentos, vestuario, material de construção, bem como através do repasse de
recursos para auxiliar na manutenção das chamadas "CASAS DE PASSAGEM" na região, e outros que se fizerem necessárias.

100.000,00undProjeto MantidoA2.113 - AUXÍLIO ASSISTENCIAL A PESSOAS CARENTES E/OU NECESSITADAS

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGDPBFObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa realizar a manutenção do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único, a fim de desenvolver ações educativas e preventivas com as famílias beneficiarias do programa.

38.400,00undAtividade MantidaA2.154 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGDPBF

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa possibilitar o fortalecimento dos vínculos entre as pessoas e famílias em situação de risco e vulnerabilidade social em decorrência da pobreza, privação e fragilidade dos vínculos afetivos, com recursos repassados pelo Governo Federal ao Município, oferecendo atividades
pedagógicas, recreativas e desportivas, visando a socialização e o desenvolvimento fisico, nutricional, emocional e os integrando ao meio social.

141.600,00undAtividade MantidaA2.156 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

659.510,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 26 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 32 - Previdência Social e Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas, Vinculados ao Reg. Estatutário do Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Previdência Social e Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas, Vinculados ao Reg. Estatutário do Município.

Unidade Responsável: 03.005.00 - Fundo de Apos., Pensão e Prev. do Serv.

Situação: Nova Função: 9-Previdência Social Subfunção: 272-Previdência do Regime Estatutário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO DO FAPPSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a manutenção das atividades do Fundo de aposentadoria, Pensão e Previdência do Servidor Público Municipal, através do pagamento de aposentadorias, pensões, auxilios, sentenças judiciais, material de consumo, treinamentos, equipamentos e materiais permanentes, e
outras despesas que se fizerem necessárias para a sua manutenção e funcionamento, e também reserva de contingência, quando necessário.

3.820.000,00undProjeto MantidoA2.016 - MANUTENÇÃO DO FAPPS

3.820.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 27 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 36 - Normatização, Controle e Fiscalização de Vigilância Sanitária Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Normatização, Controle e Fiscalização de Vigilância Sanitária

Unidade Responsável: 05.002.00 - Coordenadoria de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 304-Vigilância Sanitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA VIGIL. SANITÁRIAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:   Visa manter os serviços destinados a população selbachense com recursos oriundos do Programa Vigilância Sanitária Federal e com recursos próprios.

53.670,00undProjeto MantidoA2.020 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA VIGIL. SANITÁRIA

53.670,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 28 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 37 - Vacinação e Controle Epidemiológico Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Vacinação e Controle Epidemiológico

Unidade Responsável: 05.002.00 - Coordenadoria de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 305-Vigilância Epidemiológica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGR. VIGIL. EPID. CONT. DOENÇASObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter os serviços destinados à população selbachense, através do pagamento de pessoal, obrigações patronais, treinamentos, cursos de aperfeiçoamento, diárias, outros serviços de terceiros, e também através da realização de obras e instalações, com recursos oriundos
do Programa Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças Federal e também com recursos próprios.

180.500,00undProjeto MantidoA2.023 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGR. VIGIL. EPID. CONT. DOENÇAS

180.500,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 29 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 41 - Educação Infantil de 0 a 6 anos Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Educação Infantil de 0 a 6 anos

Unidade Responsável: 04.002.00 - Coordenadoria de Educação

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

Escola em Tempo IntegralObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa proporcionar aos alunos da educação infantil do Município acesso a escola em tempo integral, com recursos repassados pelo Governo Federal.

50.085,00undProjeto MantidoP1.215 - Escola em Tempo Integral

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERVIÇOS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a manutenção dos serviços das Escolas Municipais de Educação Infantil, através do aperfeiçoamento profissional e disponibilidade de ferramentas para o seu desenvolvimento, com recursos próprios ou convênios com entidades governamentais, através do pagamento de
pessoal, material de consumo, diárias, água, luz, telefone, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários, e até mesmo a implantação de  outras creches, quando houver necessidade.

2.150.000,00undProjeto MantidoA2.045 - MAN. SERVIÇOS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento das despesas com alimentação escolar das crianças de 0 a 3 anos, a Creche Municipal, com recursos oriundos do Governo Federal.

79.456,00undProjeto MantidoA2.077 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento das despesas com alimentação escolar das crianças de 4 e 5 anos da Pré-Escola, com recursos oriundos do Governo Federal.

67.758,00undProjeto MantidoA2.120 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA



Página 30 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AEEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:  Visa o atendimento das despesas com alimentação escolar das crianças da Pré-Escola, com recursos oriundos do Governo Federal.

1.768,00undProjeto MantidoA2.149 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AEE

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERVIÇOS ESCOLAS MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a manutenção dos serviços das Escolas Municipais de Educação Infantil, através do aperfeiçoamento profissional e disponibilidade de ferramentas para o seu desenvolvimento, com recursos próprios ou convênios com entidades governamentais, através do pagamento de
pessoal, material de consumo, diárias, água, luz, telefone, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários, e até mesmo a implantação de  outras creches, quando houver necessidade.

1.800.000,00undProjeto MantidoA2.152 - MAN. SERVIÇOS ESCOLAS MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

4.149.067,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 31 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 43 - Erradicação do Analfabetismo Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Erradicação do Analfabetismo

Unidade Responsável: 04.002.00 - Coordenadoria de Educação

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 366-Educação de Jovens e Adultos

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EJAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento das despesas com alimentação do EJA, com recursos oriundos do Governo Federal.

1.312,00undProjeto MantidoA2.129 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EJA

1.312,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 32 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 46 - Administração do Sistema Educacional Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Administração do Sistema Educacional

Unidade Responsável: 04.002.00 - Coordenadoria de Educação

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. COORDENADORIA DE EDUCAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa atender despesas com serviços da Coordenadoria de Educação, através de pagamento de pessoal, material de consumo, obrigações patronais, cursos de aperfeiçoamento, diárias,  outros serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários.

1.000.000,00undProjeto MantidoA2.104 - MAN. SERV. COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO

1.000.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 33 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 47 - Ensino Regular Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Ensino Regular

Unidade Responsável: 04.002.00 - Coordenadoria de Educação

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa destinar recursos para a manutenção do Conselho Municipal de Educação.

10.000,00undAtividade MantidaA2.157 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa atender despesas com Ensino Fundamental, possibilitando a todas as crianças do Municipio freqüentarem uma sala de aula, bem como proporcionar aos docentes além de seus vencimentos, cursos de capacitação e treinamentos para melhorar a qualidade de ensino,
através do pagamento de pessoal, oficinas diversas, material de consumo, diárias, água, luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários.

1.700.000,00undProjeto MantidoA2.035 - MANUTENÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERVIÇOS PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLARObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa atender despesas com Programa de Alimentação Escolar, através do pagamento de pessoal, material de consumo, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários.

110.000,00undProjeto MantidoA2.036 - MAN. SERVIÇOS PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLARObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a manutenção do Transporte Escolar de qualidade, próprio e a contratação de serviços de terceiros, possibilitando a todos alunos se locomoverem de suas residências no interior até as escolas, garantindo acesso e permanência na escola.

720.000,00undProjeto MantidoA2.038 - MAN. SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR



Página 34 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADUALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a manutenção do transporte escolar próprio com recursos do Governo Estadual e a contratação de serviços de terceiros, possibilitando a todos os alunos se locomoverem de suas residências do interior até as escolas, garantindo acesso e permanência na escola.

298.721,00undProjeto MantidoA2.048 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADUAL

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL - REC. SALÁRIO EDUCAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa atender as despesas com o Ensino Fundamental com recursos oriundos do Salário Educação, dentro das exigências e especificações do Programa.

193.450,00undProjeto MantidoA2.076 - MANUTENÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL - REC. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - FEDERALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a manutenção do transporte escolar próprio com recursos do Governo Federal e a contratação de serviços de terceiros, possibilitando a todos os alunos se locomoverem de suas residências do interior até as escolas, garantindo acesso e permanência na escola.

28.930,00undProjeto MantidoA2.081 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - FEDERAL

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa atender a distribuição de merenda escolar para Escolas de Ensino Fundamental, com recursos repassados pelo Governo Federal ao Município.

49.400,00undProjeto MantidoA2.121 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL

3.110.501,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 35 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 48 - Práticas Desportivas, Recreativas e de Lazer das Comunidades Escolares Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Práticas Desportivas, Recreativas e de Lazer das Comunidades Escolares

Unidade Responsável: 04.004.00 - Coordenadoria de Desporto e Lazer

Situação: Nova Função: 27-Desporto e Lazer Subfunção: 812-Desporto Comunitário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO DA COORD. DE DESPORTO E LAZERObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a manutenção do desporto amador com promoções de campeonatos de futebol, voleibol e outros de interesse dos desportistas, apoiando diversas modalidades esportivas, participando com custos de arbitragem, aquisição de troféus, manutenção de escolinhas para
crianças, através da aquisição de móveis, utensílios e equipamentos de informática, bem como realizar a manutenção e reforma do Módulo Esportivo Municipal,do Campo Municipal de Futebol e de áreas de lazer para o seu bom funcionamento.

260.000,00undProjeto MantidoA2.050 - MANUTENÇÃO DA COORD. DE DESPORTO E LAZER

Situação: Nova Função: 27-Desporto e Lazer Subfunção: 812-Desporto Comunitário

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU BENS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de materiais e/ou bens para distribuição gratuita a autoridades, palestrantes, e outros profissionais que prestem serviço ao Município.

5.000,00undProjeto MantidoA2.151 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU BENS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

265.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 36 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 49 - Ensino Regular com Formação Profissional Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Ensino Regular com Formação Profissional

Unidade Responsável: 04.002.00 - Coordenadoria de Educação

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 363-Ensino Profissional

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PROGRAMA PASSE LIVRE ESTUDANTIL - ESTADUALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:

10.300,00undProjeto MantidoP1.162 - PROGRAMA PASSE LIVRE ESTUDANTIL - ESTADUAL

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 363-Ensino Profissional

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AUXÍLIO TRANSP. ESCOLAR P/ ALUNOS ESCOLAS TÉCNICASObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa auxiliar no transporte dos alunos de Escolas Técnicas para diversos locais onde os mesmos realizam seus estudos, através do repasse para a AESEL - Associação dos Estudantes de Selbach.

30.000,00undProjeto MantidoA2.042 - AUXÍLIO TRANSP. ESCOLAR P/ ALUNOS ESCOLAS TÉCNICAS

40.300,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 37 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 50 - Assistência ao Aluno de Ensino Superior Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Assistência ao Aluno de Ensino Superior

Unidade Responsável: 04.002.00 - Coordenadoria de Educação

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 364-Ensino Superior

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AUXÍLIO TRANSPORTE ESCOLAR P/ UNIVERSITÁRIOSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa auxiliar no Tranporte dos Universitários para diversos locais onde os mesmos realizam seus estudos,  através do repasse para a AESEL - Associação dos Estudantes de Selbach.

30.000,00undProjeto MantidoA2.044 - AUXÍLIO TRANSPORTE ESCOLAR P/ UNIVERSITÁRIOS

30.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 38 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 52 - Assistência a Educação Especial Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Assistência a Educação Especial

Unidade Responsável: 04.002.00 - Coordenadoria de Educação

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 367-Educação Especial

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO ESPECIALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dar condições de realizar a manutenção da educação especial no Município, através do pagamento de profissionais especializados para o atendimento de alunos portadores de necessidades especiais, do transporte para o seu deslocamento até o local de atendimento, da
compra de materiais de consumo, outros serviços e encargos,  e outros que se fizerem necessários.

140.000,00undProjeto MantidoA2.047 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

140.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 39 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 54 - Desenvolvimento Cultural Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Desenvolvimento Cultural

Unidade Responsável: 04.003.00 - Coordenadoria de Cultura

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AUXILIO A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SELBACHObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: VISA REPASSAR RECURSOS À ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SELBACH, PARA AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL E CULTURAL DOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE SELBACH.

15.000,00undProjeto MantidoP1.181 - AUXILIO A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SELBACH

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AÇÕES DE APOIO SETOR CULTURAL - LEI ALDIR BLANCObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS PELO GOVERNO FEDERAL AO MUNICÍPIO, CONFORME ESTABELECIDO NA LEI ALDIR BLANC.

53.551,00undProjeto MantidoP1.191 - AÇÕES DE APOIO SETOR CULTURAL - LEI ALDIR BLANC

68.551,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 40 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 58 - Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana

Unidade Responsável: 07.004.00 - Coordenadoria de Serviços Gerais

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 451-Infra-estrutura Urbana

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDASObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a pavimentação e conservação de vias públicas ainda não contempladas, com pedras regulares, irregulares ou asfalto  para proporcionar maior conforto à população bem como para manter a cidade, distritos e demais comunidades do interior mais limpas, com recursos
próprios, ou ainda, podendo, ser obtidos recursos através de financiamentos junto às instituições financeiras credenciadas.

470.000,00undProjeto MantidoP1.044 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 452-Serviços Urbanos

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERVIÇOS PARQUES E JARDINSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Serviços Gerais, no setor de Parques e Jardins no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz,
telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários.

880.000,00undProjeto MantidoA2.091 - MAN. SERVIÇOS PARQUES E JARDINS

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 452-Serviços Urbanos

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa atender as despesas da Coordenadoria de Serviços Gerais nos serviços de Iluminação Pública através da compra de material de consumo, material elétrico e equipamentos que se fizerem necessários para assim satisfazer as necessidades da comunidade selbachense,
bem como através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários.

300.000,00undProjeto MantidoA2.112 - MAN. SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 452-Serviços Urbanos

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. DA COORD. DE SERVIÇOS GERAISObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa atender as despesas da Coordenadoria de Serviços Gerais no intuito desta conseguir atender as necessidades da comunidade Selbachense, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água,
luz, telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários.

1.800.000,00undProjeto MantidoA2.119 - MAN. SERV. DA COORD. DE SERVIÇOS GERAIS



Página 41 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

3.450.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 42 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 59 - Política Habitacional Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Política Habitacional

Unidade Responsável: 08.003.00 - Coordenadoria da Habitação

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. DA COORDENADORIA DA HABITAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dotar a Coordenadoria da Habitação de condições para dinamizar, ampliar e aperfeiçoar seus serviços, para os fins a que se destinam suas atividades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos,
diárias, água, luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, e outro que se fizerem necessários.

120.000,00undProjeto MantidoA2.124 - MAN. SERV. DA COORDENADORIA DA HABITAÇÃO

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARESObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a construção e/ou a reforma de casas populares na área urbana e rural do Município para proporcionar a população de baixa renda condições dignas de moradia, através de recursos próprios ou pela realização de convênios com cooperativas, associações específicas e
entidades governamentais, e também através do Fundo Municipal da Habitação.

100.000,00undProjeto MantidoP1.026 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AQUISIÇÃO DE IMÓVEISObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a aquisição de uma área destinada a loteamento habitacional, bem como visa a aquisição de imóveis declarados como de utilidade pública ou de interesse social, desapropriados conforme a necessidade do Município.

260.000,00undProjeto MantidoP1.034 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES - REC. FUNDO MUN. HABIT.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a construção e/ou a reforma de casas populares na área urbana e rural do Município para proporcionar a população de baixa renda condições dignas de moradia, através de recursos próprios ou pela realização de convênios com cooperativas, associações específicas e
entidades governamentais, e também através do Fundo Municipal da Habitação.

24.880,00undProjeto MantidoP1.088 - CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES - REC. FUNDO MUN. HABIT.



Página 43 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

504.880,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 44 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 60 - Abastecimento de Água Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Abastecimento de Água

Unidade Responsável: 05.002.00 - Coordenadoria de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 304-Vigilância Sanitária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

TRATAMENTO E DESINFECÇÃO DA ÁGUAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa realizar a limpeza, a desinfecção e a cloração de reservatórios e redes de água da cidade e interior, possibilitando que a água destinada ao consumo humano cujos parâmetros microbiológicos, fisicos, químicos e radioativos atendam ao padrão de potabilidade e não
ofereçam risco à saude humana, inclusive com a aquisição dos equipamentos necessários para a sua execução.

32.500,00undProjeto MantidoP1.055 - TRATAMENTO E DESINFECÇÃO DA ÁGUA

Situação: Nova Função: 17-Saneamento Subfunção: 511-Saneamento Básico Rural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

CONSTR. E/OU AMPLIAÇÃO DE REDES DE ÁGUAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa construir e/ou ampliar redes de água na cidade e nas comunidades do interior do município para melhorar as condições de vida da população rural e urbana com o consumo de água potável.

10.000,00undProjeto MantidoP1.013 - CONSTR. E/OU AMPLIAÇÃO DE REDES DE ÁGUA

Situação: Nova Função: 17-Saneamento Subfunção: 511-Saneamento Básico Rural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

CONSERVAÇÃO DE REDES DE ÁGUAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a conservação, manutenção e ampliação das redes de água existentes no interior e na cidade.

60.000,00undProjeto MantidoA2.032 - CONSERVAÇÃO DE REDES DE ÁGUA

102.500,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 45 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 63 - Proteção ao Meio Ambiente Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Proteção ao Meio Ambiente

Unidade Responsável: 06.004.00 - Coordenadoria de Meio Ambiente

Situação: Nova Função: 18-Gestão Ambiental Subfunção: 541-Preservação e Conservação Ambiental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

TRATAMENTO DO LIXO URBANOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa adequar e tratar o lixo urbano, industrial e hospitalar aos princípios legais com tratamento específico através de ações e programas, inclusive com a terceirização dos serviços.

500.000,00undProjeto MantidoA2.059 - TRATAMENTO DO LIXO URBANO

Situação: Nova Função: 18-Gestão Ambiental Subfunção: 542-Controle Ambiental

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERVIÇOS DA COORD. DE MEIO AMBIENTEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter as atividades da Coordenadoria do Meio Ambiente no sentido de atender as suas necessidades, com serviços próprios ou terceirizados, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias,
água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários.

300.000,00undProjeto MantidoA2.060 - MAN. SERVIÇOS DA COORD. DE MEIO AMBIENTE

800.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 46 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 67 - Iluminação Pública Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Iluminação Pública

Unidade Responsável: 07.004.00 - Coordenadoria de Serviços Gerais

Situação: Nova Função: 25-Energia Subfunção: 752-Energia Elétrica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Melhorar e ampliar a rede elétrica nas periferias da cidade, nos trevos de acesso, na área industrial e no interior do nosso Município, contemplando propriedades, em especial de famílias de baixa renda e em vulnerabilidade social.

45.000,00undProjeto MantidoP1.045 - AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA

45.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 47 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 76 - Desenvolvimento da Produção Vegetal Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Desenvolvimento da Produção Vegetal

Unidade Responsável: 06.003.00 - Coordenadoria de Agricultura e Pecuária

Situação: Nova Função: 20-Agricultura Subfunção: 608-Promoção da Produção Agropecuária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa incentivar o pequeno agricultor a recuperar o solo de suas pequenas propriedades, na aplicação de fertilizantes e corretivos e também na aquisição de sementes que contribuam para o aumento da produtividade rural.

14.000,00undProjeto MantidoA2.068 - INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL

14.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 48 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 77 - Desenvolvimento da Produção Animal Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Desenvolvimento da Produção Animal

Unidade Responsável: 06.003.00 - Coordenadoria de Agricultura e Pecuária

Situação: Nova Função: 20-Agricultura Subfunção: 608-Promoção da Produção Agropecuária

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

INCENTIVO A PRODUÇÃO ANIMALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dar condições ao pequeno agricultor para melhorar a qualidade do gado leiteiro e assim aumentar a produção de leite que hoje é uma das principais fontes de renda, bem como desenvolver a produção da suinocultura, avicultura, psicultura, ovinocultura, caprinocultura e
pequenos animais.

7.000,00undProjeto MantidoA2.069 - INCENTIVO A PRODUÇÃO ANIMAL

7.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 49 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 87 - Assistência e Acompanhamento à Produção Agropastoril Familiar Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Assistência e Acompanhamento à Produção Agropastoril Familiar

Unidade Responsável: 06.003.00 - Coordenadoria de Agricultura e Pecuária

Situação: Nova Função: 20-Agricultura Subfunção: 606-Extensão Rural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

CONTRIBUIÇÃO A EMATERObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa manter o convênio com a Emater, que tem por objetivo acompanhar e orientar o pequeno produtor nas suas atividades.

100.000,00undProjeto MantidoA2.067 - CONTRIBUIÇÃO A EMATER

100.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 50 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 88 - Promoção de Exposições e Feiras Agropastoris Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Promoção de Exposições e Feiras Agropastoris

Unidade Responsável: 06.002.00 - Coord. Ind., Comércio, Serviços, Empreg

Situação: Nova Função: 23-Comércio e Serviços Subfunção: 692-Comercialização

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AUXÍLIO ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SELBACH/RSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento de todas as despesas com a realização da feira anual e outras feiras municipais realizadas em nosso Município.

230.000,00undProjeto MantidoP1.121 - AUXÍLIO ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SELBACH/RS

230.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 51 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 94 - Promoção de Turismo Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Promoção de Turismo

Unidade Responsável: 04.005.00 - Coordenadoria de Turismo

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

INCENTIVO AO AGROTURISMO E TURISMO RURALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa desenvolver ações, projetos e atividades para aqueles que desejam contribuir com o desenvolvimento do turismo local, através da organização de roteiros turísticos, venda de produtos e divulgação das potencialidades naturais do Município.

2.000,00undProjeto MantidoP1.150 - INCENTIVO AO AGROTURISMO E TURISMO RURAL

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 695-Turismo

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. FUNDO MUNICIPAL DO TURISMOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense, promovendo e incentivando o turismo tanto a nível municipal como regionall, com recursos oriundos do Fundo Municipal do Turismo.

10.000,00undAtividade MantidaA2.166 - MAN. SERV. FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 695-Turismo

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIIIObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: VISA SUBSIDIAR AS DESPESAS COM A REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIII.

150.000,00undProjeto MantidoP1.198 - REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIII

162.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 52 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 99 - Serviços de Transporte Rodoviário Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Serviços de Transporte Rodoviário

Unidade Responsável: 07.004.00 - Coordenadoria de Serviços Gerais

Situação: Nova Função: 26-Transporte Subfunção: 782-Transporte Rodoviário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADASObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a pavimentação com calçamento poliédrico nos seguintes trechos: no prolongamento que liga o Distrito de Linha Floresta à comunidade de São Pascoal, e o prolongamento que liga o Distrito de Linha Floresta à comunidade de Bela Vista, com recursos próprios, ou ainda,
podendo, ser obtidos recursos através de financiamentos junto às instituições financeiras credenciadas.

200.000,00undProjeto MantidoP1.039 - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS

Situação: Nova Função: 26-Transporte Subfunção: 782-Transporte Rodoviário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERV. CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADASObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dar condições de manutenção e melhoramento dos serviços principalmente no setor viário. Consertar ou reformar veículos, máquinas e equipamentos necessários para a manutenção das estradas, construir ou reformar pontes e pontilhões, para que ofereçam melhores
condições de trafegabilidade, através de serviços próprios, contratados ou terceirizados e também através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações
patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários.

1.800.000,00undProjeto MantidoA2.093 - MAN. SERV. CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

2.000.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 53 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 105 - Amortização e Encargos da Dívida Interna Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Amortização e Encargos da Dívida Interna

Unidade Responsável: 03.001.00 - Secretaria de Administração, Fazenda e

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa dar condições de atendimento com as amortizações da dívida consolidada do município, inclusive com o pagamento dos respectivos encargos da dívida pública.

1.400.000,00undProjeto MantidoA2.012 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

1.400.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 54 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 107 - Assistência Médica e Odontológica a População Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Assistência Médica e Odontológica a População

Unidade Responsável: 05.002.00 - Coordenadoria de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS ASSIST. MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa dinamizar, ampliar e aperfeiçoar os serviços de saude, no atendimento da população para os fins a que se destinam suas atividades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, curso de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, obrigações
patronais, serviços de terceiros, serviços de exames, consultas, aquisição de medicamentos e outros que se fizerem necessários.

4.300.000,00undProjeto MantidoA2.031 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ASSIST. MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO

4.300.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 55 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 108 - Assistência Farmacêutica Básica a População Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Assistência Farmacêutica Básica a População

Unidade Responsável: 05.002.00 - Coordenadoria de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA AS. FARM. BÁSICAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Programa Assistência Farmacêutica Básica Federal e Estadual e com recursos próprios.

360.090,00undProjeto MantidoA2.021 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA AS. FARM. BÁSICA

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA - ESTADUALObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Programa Assistência Farmacêutica Básica Federal e Estadual e com recursos próprios.

12.138,00undProjeto MantidoA2.029 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA - ESTADUAL

372.228,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 56 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 109 - Assistência e Atenção à Saúde da População Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Assistência e Atenção à Saúde da População

Unidade Responsável: 05.002.00 - Coordenadoria de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PROGRAMA DE CUSTEIO OFICINAS TERAPÊUTICAS P/ CRIANÇAS E ADOLESC.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do governo estadual e com recursos próprios, incluindo-se o Programa de Atenção ao Idodo (PAI), Programa de Combate ao Tabagismo, oreintações para evitar a gravidez precoce e o
Programa de Saúde Mental.

36.000,00undProjeto MantidoP1.131 - PROGRAMA DE CUSTEIO OFICINAS TERAPÊUTICAS P/ CRIANÇAS E ADOLESC.

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MAN. SERVIÇOS PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIMObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Progr. Primeira Infância Melhor repassado pelo Governo Estadual ao Município e também com recursos próprios.

95.000,00undProjeto MantidoA2.117 - MAN. SERVIÇOS PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

Incentivo ao Programa Academia da Saúde - RAB - ACADObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa atender a população através do Programa Academia da Saúde - RAB - ACAD, com recursos repassados pelo Governo Federal ao Município de Selbach.

36.000,00undAtividade MantidaA2.160 - Incentivo ao Programa Academia da Saúde - RAB - ACAD

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PIAPS - COMPONENTE SOCIODEMOGRÁFICO APS - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDEObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: REFERENTE RECURSOS PARA O INCENTIVO A ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE - COMPONENTE SOCIODEMOGRÁFICO, REPASSADOS PELO GOVERNO DO ESTADO DO RS AO MUNICÍPIO DE SELBACH.

151.520,00undAtividade MantidaA2.176 - PIAPS - COMPONENTE SOCIODEMOGRÁFICO APS - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE



Página 57 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

Incentivo Financeiro para Atenção a Saúde BucalObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO.

24.100,00undAtividade MantidaA2.180 - Incentivo Financeiro para Atenção a Saúde Bucal

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - Man. Pgto. Valor NominalObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO.

30.420,00undAtividade MantidaA2.181 - Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - Man. Pgto. Valor Nominal

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - Demais Programas Serv. Equip.Objetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO.

18.000,00undAtividade MantidaA2.182 - Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - Demais Programas Serv. Equip.

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - ESF e EATObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO.

484.800,00undAtividade MantidaA2.183 - Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - ESF e EAT

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

Incentivo Compensatório de TransiçãoObjetivo da Ação:

52.920,00undAtividade MantidaA2.184 - Incentivo Compensatório de Transição



Página 58 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO.

928.760,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 59 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 112 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Unidade Responsável: 05.002.00 - Coordenadoria de Saúde

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PROGRAMA AG. COMUNIT. DE SAÚDE - PACS/UNIÃOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Programa Agentes Comunitários de Saúde repassado pelo Governo Federal e Estadual ao Município e também com recursos próprios.

500.000,00undProjeto MantidoA2.135 - PROGRAMA AG. COMUNIT. DE SAÚDE - PACS/UNIÃO

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF/ESTADO-RSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Programa Estratégia da Saúde da Família repassado pelo Governo Federal e Estadual ao Município e também com recursos próprios.

83.127,00undProjeto MantidoA2.136 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF/ESTADO-RS

583.127,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 60 de 60

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 9999 - Reserva de Contingência Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Reserva de Contingência

Unidade Responsável: 03.005.00 - Fundo de Apos., Pensão e Prev. do Serv.

Situação: Nova Função: 99-Reserva de Contingência Subfunção: 997-Reserva do RPPS

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

RESERVA DE CONTINGÊNCIA RPPSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a manutenção das atividades do Fundo de aposentadoria, Pensão e Previdência do Servidor Público Municipal, através do pagamento de aposentadorias, pensões, auxilios, sentenças judiciais, material de consumo, treinamentos, equipamentos e materiais permanentes, e
outras despesas que se fizerem necessárias para a sua manutenção e funcionamento, e também reserva de contingência, quando necessário.

3.854.800,00undProjeto MantidoA2.144 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA RPPS

3.854.800,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

TOTAL NA LDO 46.349.947,20



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 1 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 4 - Supervisão e Coordenação Administrativa Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Supervisão e Coordenação Administrativa 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE A Projeto Mantido und 3.249.460,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE 

Detalhamento da Ação: 
Visa dar suporte ao Gabinete do Prefeito para os serviços de atendimento à população Selbachense, através de pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, luz, água, telefone, locação de imóveis, obrigações 
patronais, serviços e encargos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.007 - AUXÍLIO AO CTG ESTÂNCIA DO IMIGRANTE A Projeto Mantido und 10.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: AUXÍLIO AO CTG ESTÂNCIA DO IMIGRANTE 

Detalhamento da Ação: Estabelecer ações conjuntas no desenvolvimento das atividades culturais, especificamente no incremento e incentivo a participação da comunidade no Centro de Tradições Gaúchas - CTG, do Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.008 - AUXÍLIO À LIGA MUNICIPAL DE ESPORTES A Projeto Mantido und 100.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: AUXÍLIO À LIGA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Detalhamento da Ação: Visa auxiliar entidades que trabalham para o bem estar comum da comunidade, no caso específico a Liga Municipal de Esportes. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.147 - AUXILIO A ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE SELBACH A Projeto Mantido und 7.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: AUXILIO A ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE SELBACH 

Detalhamento da Ação: Visa auxiliar entidades culturais do Município de Sebach, no caso específico a Associação dos Artesãos de Selbach. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 2 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

 
 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.099 - MAN. SERV. DA SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAM. A Projeto Mantido und 1.500.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. DA SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAM. 

Detalhamento da Ação: 
Visa dar suporte aos serviços internos da Prefeitura com os serviços de Controle Orçamentário, Controle Interno, Setor de Pessoal, Financeiro, Compras, Tributário, Materiais e administrativos, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e 
aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água e luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, encargos de ações judiciais, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

03.001.00 - Secretaria de Administração, Fazenda e Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 3 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 6 - Divulgação Oficial e Institucional Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Divulgação Oficial e Institucional 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.003 - DIVULGAÇÃO OFICIAL A Projeto Mantido und 60.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: DIVULGAÇÃO OFICIAL 

Detalhamento da Ação: Visa atender a divulgação dos atos oficiais nos meios de comunicação regional, bem como as consideradas de interesse comum em outros meios de comunicação e a assinatura do Diário Oficial e outros Jornais regionais e locais. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 4 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 9 - Edificações Públicas Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Edificações Públicas 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.193 - CONSTRUÇÃO / REFORMA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS P Projeto Mantido und 50.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: CONSTRUÇÃO / REFORMA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Detalhamento da Ação: Visa Construir e/ou reformar os prédios existentes na Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 5 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 10 - Administração Governamental Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Administração Governamental 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.102 - MAN. SERV. DA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS A Projeto Mantido und 100.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 128-Formação de Recursos Humanos 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. DA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Detalhamento da Ação: Visa dar suporte à Coordenadoria de Recursos Humanos, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, obrigações patronais, serviços e encargos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.103 - MAN. SERV. SECR. EDUC.,CULT., DESP., LAZER E TUR. A Projeto Mantido und 550.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. SECR. EDUC.,CULT., DESP., LAZER E TUR. 

Detalhamento da Ação: 
Visa dar suporte aos serviços internos e administrativos da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à 
internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, bem como continuar a informatização e a qualificação do setor e dos profissionais da educação e a conseqüente execução das políticas do setor. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.151 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU BENS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA A Projeto Mantido und 5.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU BENS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de materiais e/ou bens para distribuição gratuita a autoridades, palestrantes, e outros profissionais que prestem serviço ao Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.062 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS COORD. CULTURA A Projeto Mantido und 200.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS COORD. CULTURA 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Cultura no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações 
patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários, bem como realizar a manutenção do coral e da banda municipal. 

03.004.00 - Coordenadoria de Recursos Humanos Unidade Responsável: 

04.001.00 - Secr. Educação, Cultura, Desporto, Laze Unidade Responsável: 

04.003.00 - Coordenadoria de Cultura Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 6 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.105 - MAN. SERV. COORDENADORIA DE TURISMO A Projeto Mantido und 65.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. COORDENADORIA DE TURISMO 

Detalhamento da Ação: Visa a manutenção dos serviços da Coordenadoria de Turismo através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de capacitação, treinamentos, diárias acesso a internet, serviços de terceiros e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.034 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS P Projeto Mantido und 300.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Detalhamento da Ação: 
Visa a aquisição de uma área destinada a construção e/ou ampliação de UBS - Unidade Básica de Saúde, bem como visa a aquisição de imóveis declarados como de utilidade pública ou de interesse social, desapropriados conforme a necessidade do Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.079 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE P Projeto Mantido und 60.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Secretaria de Saude com móveis e utensílios, equipamentos de informática, e outros equipamentos necessários para o bom funcionamento dos setores da Saude. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.106 - MAN. SERV. SECRETARIA DE SAÚDE A Projeto Mantido und 325.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. SECRETARIA DE SAÚDE 

Detalhamento da Ação: 
Visa atender despesas da Secretaria de Saude, através do pagamento de pessoal, aquisição de material de consumo, diárias, despesas patronais, manutenção dos programas desta secretaria, água, luz, telefone, acesso a internet, atendimento a população selbachense, 
serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

04.005.00 - Coordenadoria de Turismo Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 7 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.018 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA COORD.DE SAÚDE A Projeto Mantido und 2.100.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA COORD.DE SAÚDE 

 
Detalhamento da Ação: 

Visa dotar o Departamento Municipal de Saude de condições para dinamizar, ampliar e aperfeiçoar seus serviços, no atendimento da população (idoso, criança, mulher, homem e adolescente) para os fins a que se destinam suas atividades, desde farmácia, laboratório, 
ambulância, transporte de pacientes, atendimentos médicos, odontológicos, de enfermagem, psicológicos, fisioterápicos, fonoaudiológicos, até a promoção das ações em saúde, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e 
aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, e outro que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.034 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS P Projeto Mantido und 10.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Detalhamento da Ação: 
Visa a aquisição de uma área destinada ao centro de eventos do município, bem como visa a aquisição de imóveis declarados como de utilidade pública ou de interesse social, desapropriados conforme a necessidade do Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.108 - MAN. SERV. SECR. DESENV. ECON. E AGROPEC. A Projeto Mantido und 260.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. SECR. DESENV. ECON. E AGROPEC. 

Detalhamento da Ação: 
Visa dar suporte aos serviços internos e administrativos da Secretaria, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de 
terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários, bem como incentivar o surgimento de novas empresas no Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.109 - MAN. SERV. COORD. IND., COM., SERV., EMPREGO E RENDA A Projeto Mantido und 60.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

05.002.00 - Coordenadoria de Saúde Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 8 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. COORD. IND., COM., SERV., EMPREGO E RENDA 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Indústria, Comércio, Serviços, Emprego e Renda no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, 
telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários, bem como incentivar a qualificação profissional nos diversos ramos de atividade. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.065 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS COORD. AGRICULTURA E PECUÁRIA A Projeto Mantido und 150.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS COORD. AGRICULTURA E PECUÁRIA 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter os serviços da Coordenadoria de Agricultura e Pecuária para o atendimento da População Selbachense, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à 
internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.110 - MAN. SERV. SECR. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS A Projeto Mantido und 850.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. SECR. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter as atividades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamento, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet, 
obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 9 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 11 - Organização e Modernização Administrativa Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Organização e Modernização Administrativa 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.004 - REEQUIPAMENTO DO GABINETE P Projeto Mantido und 170.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DO GABINETE 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição, reequipamento e atualização de equipamentos, móveis e utensílios necessários para suas atividades, através da aquisição de um automóvel se necessário, bem como informatizar seus serviços para melhorar o controle dos diversos setores da administração. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.005 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO P Projeto Mantido und 50.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO 

Detalhamento da Ação: Visa melhorar as condições de funcionalidade do Centro administrativo dando melhores condições de atendimento à população, pintura, reformulação das suas dependências internas, ampliação com a construção de um auditório junto ao Prédio Administrativo. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.072 - REEQUIPAMENTO DA SECR. DE ADMIN., FAZENDA E PLANEJAM. P Projeto Mantido und 20.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA SECR. DE ADMIN., FAZENDA E PLANEJAM. 

Detalhamento da Ação: Visa equipar com móveis, máquinas e equipamentos, bem como dar continuidade na modernização dos serviços de informática com novos programas e equipamentos, acesso a internet e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.073 - REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DA FAZENDA P Projeto Mantido und 5.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DA FAZENDA 

Detalhamento da Ação: Visa dotar o Departamento para melhor atender os serviços administrativos, através da aquisição de bens móveis, utensílios, equipamentos de informática e outros que se fizerem necessários. 

 Unidade Responsável: 

03.001.00 - Secretaria de Administração, Fazenda e Unidade Responsável: 

03.002.00 - Coordenadoria da Fazenda Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 10 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.074 - REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE ARREC., FISCAL. E TRIBUTAÇÃO P Projeto Mantido und 5.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE ARREC., FISCAL. E TRIBUTAÇÃO 

Detalhamento da Ação: Visa dotar o Departamento com móveis, utensílios e equipamentos de informática e outros que se fizerem necessários para o bom andamento das atividades. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.075 - REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS P Projeto Mantido und 5.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 128-Formação de Recursos Humanos 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de equipamentos e material permanente, móveis, utensílios, e equipamentos de informática, necessários para as suas atividades diárias. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.076 - REEQUIPAMENTO DA SECR. EDUC., CULT., DESP., LAZER E TUR. P Projeto Mantido und 35.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA SECR. EDUC., CULT., DESP., LAZER E TUR. 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de todos aqueles equipamentos necessários para um bom desempenho da Secretaria e de todas as Coordenadorias que a compõem, tais como: equipamentos de informática, móveis, um automóvel para a Secretaria, e outros. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.014 - REMODELAÇÃO / AMPLIAÇÃO / REESTRUTURAÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL P Projeto Mantido und 80.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

03.003.00 - Coordenadoria de Arrecadação, Fiscal. e Unidade Responsável: 

03.004.00 - Coordenadoria de Recursos Humanos Unidade Responsável: 

04.001.00 - Secr. Educação, Cultura, Desporto, Laze Unidade Responsável: 

04.002.00 - Coordenadoria de Educação Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 11 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Objetivo da Ação: REMODELAÇÃO / AMPLIAÇÃO / REESTRUTURAÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL 

Detalhamento da Ação: Visa reformar, ampliar,remodelar ou reestruturar as Escolas Municipais de Ensino Fundamental, com construções de quadras cobertas, salas de aula, pátios e tudo o que for necessário para melhorar as condições de funcionamento. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.015 - REEQUIPAMENTO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL P Projeto Mantido und 20.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de equipamentos de informática, materiais pedagógicos, aparelhos de televisão, equipamentos para cozinha e demais móveis, equipamentos e utensílios necessários para melhorar as atividades do ensino. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.077 - REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO P Projeto Mantido und 8.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de móveis, utensílios, ar condicionado e equipamentos e informática necessários para o bom andamento da Coordenadoria. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.018 - CONSTR. E/OU AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL P Projeto Mantido und 80.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil 

Objetivo da Ação: CONSTR. E/OU AMPLIAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES EDUCAÇÃO INFANTIL 

Detalhamento da Ação: Visa fazer as adequações necessárias na creche municipal, tais como: fazer o fechamento do refeitório, instalar portas, cobertura entre os blocos, acessos, corrimão e outras necessidades que houverem. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.019 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL P Projeto Mantido und 20.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de móveis para cozinha (balcão, pia, armário, geladeira), materiais pedagógicos e lúdicos, equipamentos e utensílios necessários ao funcionamento e melhor desenvolvimento do ensino infantil. 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 12 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.035 - REEQUIPAMENTO DA COORD.DE CULTURA P Projeto Mantido und 10.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA COORD.DE CULTURA 

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria com móveis e utensílios, equipamentos de informática e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.011 - REMODELAÇÃO DAS UNIDADES SANITÁRIAS P Projeto Mantido und 20.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: REMODELAÇÃO DAS UNIDADES SANITÁRIAS 

Detalhamento da Ação: 
Visa melhorar as condições de funcionalidade das Unidades Sanitárias, dando melhores condições de atendimento à população, pintura, reformulação das suas dependências internas, e ampliação de sua estrutura funcional, bem como realizar a instalação de um posto 
avançado de saúde para consultas e entrega de remédios, no Bairro União. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.081 - REEQUIPAMENTO DA SECR. DE DESENV. ECON. E AGROP. P Projeto Mantido und 5.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA SECR. DE DESENV. ECON. E AGROP. 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de móveis, utensílios, equipamentos de informática, ferramentas, e outros que se fizerem necessários ao bom andamento da Secretaria. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.082 - REEQUIPAMENTO DA COORD. IND., COM., SERV., EMP. E RENDA P Projeto Mantido und 1.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

04.003.00 - Coordenadoria de Cultura Unidade Responsável: 

05.002.00 - Coordenadoria de Saúde Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 13 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA COORD. IND., COM., SERV., EMP. E RENDA 

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria com móveis e utensílios, equipamentos de informática, e outros que se fizerem necessários ao bom andamento da Coordenadoria. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.038 - REEQUIPAMENTO DA COORD. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA P Projeto Mantido und 3.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA COORD. DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria com móveis e utensílios, equipamentos de informática, máquinas e ferramentas agrícolas, para um atendimento satisfatório tanto no setor agrícola como no setor de pecuária. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.031 - REEQUIPAMENTO DA COORD. DE MEIO AMBIENTE P Projeto Mantido und 2.500,00 

Situação: Nova Função: 18-Gestão Ambiental Subfunção: 542-Controle Ambiental 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA COORD. DE MEIO AMBIENTE 

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria do Meio Ambiente com móveis, equipamentos de informática e outros que possibilitem seu pleno funcionamento. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.084 - REEQUIPAMENTO DA SECR. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS P Projeto Mantido und 50.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA SECR. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Detalhamento da Ação: 
Visa dotar a Secretaria de Obras e Serviços Públicos com móveis, utensílios, equipamentos de informática, veículos, máquinas rodoviárias e outros que possibilitem e forem necessários para seu pleno funcionamento com recursos próprios, ou, ainda podendo, ser obtidos 
recursos através de financiamentos junto às instituições financeiras credenciadas. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

 Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 14 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

1.107 - REEQUIPAMENTO SECR. ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO P Projeto Mantido und 20.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO SECR. ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

Detalhamento da Ação: 
Visa dotar a Secretaria de Assistência Social e Habitação com móveis e utensílios, equipamentos de informática, equipamentos necessários para o bom funcionamento dos setores da Secretaria de Assistência Social e Habitação, bem como a aquisição de um veículo, e outros 
mais que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.080 - REEQUIPAMENTO DA COORD. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P Projeto Mantido und 5.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DA COORD. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Detalhamento da Ação: Visa dotar a Coordenadoria de Assistência Social com móveis e utensílios, equipamentos de informática, equipamentos necessários para o bom funcionamento dos setores da Coordenadoria de Assistência Social e outros mais que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.025 - REEQUIPAMENTO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P Projeto Mantido und 2.000,00 

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária 

Objetivo da Ação: REEQUIPAMENTO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de equipamentos necessários para o funcionamento do Fundo de Assistência Social, bem como informatizar seus serviços, para melhor desempenho de suas atividades. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

08.002.00 - Coordenadoria de Assistência Social Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 15 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 12 - Administração dos Recursos Financeiros Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Administração dos Recursos Financeiros 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.079 - SENTENÇAS JUDICIAIS A Projeto Mantido und 100.000,00 

Situação: Nova Função: 28-Encargos Especiais Subfunção: 846-Outros Encargos Especiais 

Objetivo da Ação: SENTENÇAS JUDICIAIS 

Detalhamento da Ação: Visa realizar o pagamento de eventuais riscos fiscais como: reclamações trabalhistas, despesas judiciais extraordinárias, outros passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar as contas públicas e comprometer o equílibrio fiscal do município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.100 - MAN. SERV. DA COORDENADORIA DA FAZENDA A Projeto Mantido und 300.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. DA COORDENADORIA DA FAZENDA 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter as atividades da Coordenadoria da Fazenda, no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à Internet, obrigações 
patronais, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.015 - PROMOÇÕES MUNICIPAIS A Projeto Mantido und 70.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira 

Objetivo da Ação: PROMOÇÕES MUNICIPAIS 

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento de despesas com promoções municipais, incentivando o cidadão para que peça sempre sua Nota Fiscal, objetivando o aumento da arrecadação municipal. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.101 - MAN. SERV. DA COORDENADORIA DE ARREC., FISCAL. E TRIBUTAÇÃO A Projeto Mantido und 300.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 123-Administração Financeira 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. DA COORDENADORIA DE ARREC., FISCAL. E TRIBUTAÇÃO 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Arrecadação, Fiscalização e Tributação, no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, 
acesso a Internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

 Unidade Responsável: 

03.002.00 - Coordenadoria da Fazenda Unidade Responsável: 

03.003.00 - Coordenadoria de Arrecadação, Fiscal. e Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 16 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.174 - RECURSOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DA ESCOLA - PAFE P Projeto Mantido und 60.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: RECURSOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DA ESCOLA - PAFE 

Detalhamento da Ação: Visa destinar recursos para a execução do Plano de Aplicação Financeira, conforme estebele a Lei Municipal nº 3.240/2016. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

04.002.00 - Coordenadoria de Educação Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 17 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 18 - Desenvolvimento de Microregiões Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Desenvolvimento de Microregiões 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.192 - PROJETO ACESSO A INTERNET RURAL P Projeto Mantido und 60.000,00 

Situação: Nova Função: 24-Comunicações Subfunção: 572-Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 

Objetivo da Ação: IMPLANTAR O ACESSO A INTERNET RURAL NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SELBACH-RS 

Detalhamento da Ação: IMPLANTAR O ACESSO A INTERNET RURAL NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SELBACH-RS, CONFORME RECURSOS RECEBIDOS DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, ATRAVÉS DO PROJETO DE CONSULTA POPULAR. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 18 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 21 - Segurança do Cidadão Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Segurança do Cidadão 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.158 - AUXÍLIO À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPERA - CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIO A Atividade Mantida und 10.000,00 

Situação: Nova Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 182-Defesa Civil 

Objetivo da Ação: AUXÍLIO À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPERA - CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIO 

Detalhamento da Ação: Visa repassar recursos para a Prefeitura Municipal de Tapera, para a manutenção do Corpo de Bombeiros Voluntário. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.189 - PROGRAMA PROPRIEDADE SEGURA P Projeto Mantido und 20.000,00 

Situação: Nova Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 183-Informação e Inteligência 

Objetivo da Ação: PROGRAMA PROPRIEDADE SEGURA 

Detalhamento da Ação: VISA MONITORAR AS PROPRIEDADES DO INTERIOR DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO GEOREFERENCIAMENTO DAS MESMAS JUNTO AOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA DO MUNICÍPIO. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.126 - MAN. SERV. DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC A Projeto Mantido und 3.000,00 

Situação: Nova Função: 6-Segurança Pública Subfunção: 182-Defesa Civil 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC 

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense, provendo execuções de medidas de Defesa Civil, com recursos oriundos do Fundo Municipal de Defesa Civil - FUMDEC. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 19 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 25 - Serviços de Assistência ao Idoso Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Serviços de Assistência ao Idoso 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.082 - MAN. SERV. REDE PROTEÇÃO AOS IDOSOS-REC. MUNICIPAL A Projeto Mantido und 7.000,00 

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 241-Assistência ao Idoso 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. REDE PROTEÇÃO AOS IDOSOS-REC. MUNICIPAL 

Detalhamento da Ação: Visa atender a idosos através de ações que possibilitem a convivência social e exercício da cidadania, evitando o isolamento, a discriminação e atendimento de suas necessidades básicas, com recursos do Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 20 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 27 - Serviços de Proteção à Criança a ao Adolescente Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Serviços de Proteção à Criança a ao Adolescente 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.052 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS CONSELHO TUTELAR A Projeto Mantido und 170.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS CONSELHO TUTELAR 

Detalhamento da Ação: Visa manter as atividades do Conselho Tutelar através do pagamento de ajuda de custo para os conselheiros, cursos, treinamentos, despesas de viagens, obrigações patronais e outros mais que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.132 - MAN. SERV. REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA À CRIANÇA E AO ADOLESC. A Projeto Mantido und 8.500,00 

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 243-Assistência à Criança e ao Adolescente 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA À CRIANÇA E AO ADOLESC. 

Detalhamento da Ação: Visa atender crianças e adolescentes de 6 a 12 anos em turno inverso a escola, oferecendo atividades pedagógicas, recreativas e desportivas, visando a socialização e o desenvolvimento fisico, nutricional, emocional e os integrando ao meio social. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 21 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 29 - Assistência Social Geral Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Assistência Social Geral 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.123 - MAN. SERV. DA SECR. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO A Projeto Mantido und 420.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. DA SECR. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

Detalhamento da Ação: 
Visa atender despesas da Secretaria de Assistência Social e Habitação, através do pagamento de pessoal, aquisição de material de consumo, diárias, despesas patronais, manutenção dos programas desta secretaria, água, luz, telefone, acesso a internet, diárias e/ou despesas 
para membros do conselho municipal de assistência social em razão de participação em eventos da área, atendimento a população selbachense, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.107 - MAN. SERV. DA COORD. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL A Projeto Mantido und 365.011,20 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. DA COORD. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Assistência Social no sentido de atender a todas as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos diárias, luz, água, telefone, obrigações 
patronais, outros serviços e encargos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

08.002.00 - Coordenadoria de Assistência Social Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 22 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 30 - Assistência Social Comunitária Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Assistência Social Comunitária 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.125 - MAN. SERV. COORD. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL A Projeto Mantido und 360.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. COORD. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL 

Detalhamento da Ação: 
Visa dotar a Coordenadoria do Centro de Referência de Assistência Social de condições para dinamizar, ampliar e aperfeiçoar seus serviços, no atendimento da população para os fins a que se destinam suas atividades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, 
cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.157 - PROJETO AMPLIAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL A FAMÍLIAS - FEAS P Projeto Mantido und 6.810,00 

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária 

Objetivo da Ação: PROJETO AMPLIAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL A FAMÍLIAS - FEAS 

Detalhamento da Ação:  

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.057 - MAN. SERV. REDE DE PROTEÇÃO A FAMÍLIA A Projeto Mantido und 8.500,00 

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. REDE DE PROTEÇÃO A FAMÍLIA 

Detalhamento da Ação: Visa possibilitar o fortalecimento dos vínculos familiares e de seus membros em situação de risco e vulnerabilidade social em decorrência da pobreza, privação e fragilidade dos vínculos afetivos. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.058 - MAN. SERV. PROGRAMA ENFRENTAMENTO A POBREZA A Projeto Mantido und 4.200,00 

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. PROGRAMA ENFRENTAMENTO A POBREZA 

Detalhamento da Ação: Visa apoiar a inserção social de pessoas, familias e grupos em situação de pobreza, indigência e situações de emergência em ações de geração de trabalhos e renda. 

08.004.00 - Coordenadoria Centro de Referência Assi Unidade Responsável: 

 Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 23 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.113 - AUXÍLIO ASSISTENCIAL A PESSOAS CARENTES E/OU NECESSITADAS A Projeto Mantido und 100.000,00 

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária 

Objetivo da Ação: AUXÍLIO ASSISTENCIAL A PESSOAS CARENTES E/OU NECESSITADAS 

Detalhamento da Ação: 
Visa auxiliar pessoas carentes e/ou necessitadas em situação de miserabilidade, a fim de garantir às mesmas, o atendimento das necessidades básicas a sua sobrevivência, através da doação de alimentos, vestuario, material de construção, bem como através do repasse de 
recursos para auxiliar na manutenção das chamadas "CASAS DE PASSAGEM" na região, e outros que se fizerem necessárias. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.154 - APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGDPBF A Atividade Mantida und 38.400,00 

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária 

Objetivo da Ação: APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGDPBF 

Detalhamento da Ação: Visa realizar a manutenção do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único, a fim de desenvolver ações educativas e preventivas com as famílias beneficiarias do programa. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.156 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A Atividade Mantida und 141.600,00 

Situação: Nova Função: 8-Assistência Social Subfunção: 244-Assistência Comunitária 

Objetivo da Ação: SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Detalhamento da Ação: 
Visa possibilitar o fortalecimento dos vínculos entre as pessoas e famílias em situação de risco e vulnerabilidade social em decorrência da pobreza, privação e fragilidade dos vínculos afetivos, com recursos repassados pelo Governo Federal ao Município, oferecendo atividades 
pedagógicas, recreativas e desportivas, visando a socialização e o desenvolvimento fisico, nutricional, emocional e os integrando ao meio social. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 24 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 36 - Normatização, Controle e Fiscalização de Vigilância Sanitária Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Normatização, Controle e Fiscalização de Vigilância Sanitária 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.020 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA VIGIL. SANITÁRIA A Projeto Mantido und 53.670,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 304-Vigilância Sanitária 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA VIGIL. SANITÁRIA 

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados a população selbachense com recursos oriundos do Programa Vigilância Sanitária Federal e com recursos próprios. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

05.002.00 - Coordenadoria de Saúde Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 25 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 37 - Vacinação e Controle Epidemiológico Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Vacinação e Controle Epidemiológico 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.023 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGR. VIGIL. EPID. CONT. DOENÇAS A Projeto Mantido und 180.500,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 305-Vigilância Epidemiológica 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGR. VIGIL. EPID. CONT. DOENÇAS 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter os serviços destinados à população selbachense, através do pagamento de pessoal, obrigações patronais, treinamentos, cursos de aperfeiçoamento, diárias, outros serviços de terceiros, e também através da realização de obras e instalações, com recursos oriundos 
do Programa Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças Federal e também com recursos próprios. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

05.002.00 - Coordenadoria de Saúde Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 26 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 41 - Educação Infantil de 0 a 6 anos Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Educação Infantil de 0 a 6 anos 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.215 - Escola em Tempo Integral P Projeto Mantido und 50.085,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil 

Objetivo da Ação: Escola em Tempo Integral 

Detalhamento da Ação: Visa proporcionar aos alunos da educação infantil do Município acesso a escola em tempo integral, com recursos repassados pelo Governo Federal. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.045 - MAN. SERVIÇOS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE A Projeto Mantido und 2.150.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil 

Objetivo da Ação: MAN. SERVIÇOS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

Detalhamento da Ação: 
Visa a manutenção dos serviços das Escolas Municipais de Educação Infantil, através do aperfeiçoamento profissional e disponibilidade de ferramentas para o seu desenvolvimento, com recursos próprios ou convênios com entidades governamentais, através do pagamento de 
pessoal, material de consumo, diárias, água, luz, telefone, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários, e até mesmo a implantação de outras creches, quando houver necessidade. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.077 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE A Projeto Mantido und 79.456,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE 

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento das despesas com alimentação escolar das crianças de 0 a 3 anos, a Creche Municipal, com recursos oriundos do Governo Federal. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.120 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA A Projeto Mantido und 67.758,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA 

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento das despesas com alimentação escolar das crianças de 4 e 5 anos da Pré-Escola, com recursos oriundos do Governo Federal. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

04.002.00 - Coordenadoria de Educação Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 27 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.149 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AEE A Projeto Mantido und 1.768,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - AEE 

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento das despesas com alimentação escolar das crianças da Pré-Escola, com recursos oriundos do Governo Federal. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.152 - MAN. SERVIÇOS ESCOLAS MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA A Projeto Mantido und 1.800.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 365-Educação Infantil 

Objetivo da Ação: MAN. SERVIÇOS ESCOLAS MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

Detalhamento da Ação: 
Visa a manutenção dos serviços das Escolas Municipais de Educação Infantil, através do aperfeiçoamento profissional e disponibilidade de ferramentas para o seu desenvolvimento, com recursos próprios ou convênios com entidades governamentais, através do pagamento de 
pessoal, material de consumo, diárias, água, luz, telefone, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários, e até mesmo a implantação de outras creches, quando houver necessidade. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 28 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 43 - Erradicação do Analfabetismo Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Erradicação do Analfabetismo 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.129 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EJA A Projeto Mantido und 1.312,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 366-Educação de Jovens e Adultos 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EJA 

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento das despesas com alimentação do EJA, com recursos oriundos do Governo Federal. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

04.002.00 - Coordenadoria de Educação Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 29 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 46 - Administração do Sistema Educacional Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Administração do Sistema Educacional 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.104 - MAN. SERV. COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A Projeto Mantido und 1.000.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO 

Detalhamento da Ação: Visa atender despesas com serviços da Coordenadoria de Educação, através de pagamento de pessoal, material de consumo, obrigações patronais, cursos de aperfeiçoamento, diárias, outros serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

04.002.00 - Coordenadoria de Educação Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 30 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 47 - Ensino Regular Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Ensino Regular 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.157 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A Atividade Mantida und 10.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Detalhamento da Ação: Visa destinar recursos para a manutenção do Conselho Municipal de Educação. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.035 - MANUTENÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL A Projeto Mantido und 1.700.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL 

Detalhamento da Ação: 
Visa atender despesas com Ensino Fundamental, possibilitando a todas as crianças do Municipio freqüentarem uma sala de aula, bem como proporcionar aos docentes além de seus vencimentos, cursos de capacitação e treinamentos para melhorar a qualidade de ensino, 
através do pagamento de pessoal, oficinas diversas, material de consumo, diárias, água, luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.036 - MAN. SERVIÇOS PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR A Projeto Mantido und 110.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: MAN. SERVIÇOS PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Detalhamento da Ação: Visa atender despesas com Programa de Alimentação Escolar, através do pagamento de pessoal, material de consumo, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.038 - MAN. SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR A Projeto Mantido und 720.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: MAN. SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR 

Detalhamento da Ação: Visa a manutenção do Transporte Escolar de qualidade, próprio e a contratação de serviços de terceiros, possibilitando a todos alunos se locomoverem de suas residências no interior até as escolas, garantindo acesso e permanência na escola. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

04.002.00 - Coordenadoria de Educação Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 31 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.048 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADUAL A Projeto Mantido und 298.721,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADUAL 

Detalhamento da Ação: Visa a manutenção do transporte escolar próprio com recursos do Governo Estadual e a contratação de serviços de terceiros, possibilitando a todos os alunos se locomoverem de suas residências do interior até as escolas, garantindo acesso e permanência na escola. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.076 - MANUTENÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL - REC. SALÁRIO EDUCAÇÃO A Projeto Mantido und 193.450,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO ESCOLAS ENSINO FUNDAMENTAL - REC. SALÁRIO EDUCAÇÃO 

Detalhamento da Ação: Visa atender as despesas com o Ensino Fundamental com recursos oriundos do Salário Educação, dentro das exigências e especificações do Programa. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.081 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - FEDERAL A Projeto Mantido und 28.930,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - FEDERAL 

Detalhamento da Ação: Visa a manutenção do transporte escolar próprio com recursos do Governo Federal e a contratação de serviços de terceiros, possibilitando a todos os alunos se locomoverem de suas residências do interior até as escolas, garantindo acesso e permanência na escola. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.121 - MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL A Projeto Mantido und 49.400,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 361-Ensino Fundamental 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO PROGRAMA NAC. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL 

Detalhamento da Ação: Visa atender a distribuição de merenda escolar para Escolas de Ensino Fundamental, com recursos repassados pelo Governo Federal ao Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 32 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 48 - Práticas Desportivas, Recreativas e de Lazer das Comunidades Escolares Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Práticas Desportivas, Recreativas e de Lazer das Comunidades Escolares 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.050 - MANUTENÇÃO DA COORD. DE DESPORTO E LAZER A Projeto Mantido und 260.000,00 

Situação: Nova Função: 27-Desporto e Lazer Subfunção: 812-Desporto Comunitário 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO DA COORD. DE DESPORTO E LAZER 

Detalhamento da Ação: 
Visa a manutenção do desporto amador com promoções de campeonatos de futebol, voleibol e outros de interesse dos desportistas, apoiando diversas modalidades esportivas, participando com custos de arbitragem, aquisição de troféus, manutenção de escolinhas para 
crianças, através da aquisição de móveis, utensílios e equipamentos de informática, bem como realizar a manutenção e reforma do Módulo Esportivo Municipal,do Campo Municipal de Futebol e de áreas de lazer para o seu bom funcionamento. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.151 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU BENS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA A Projeto Mantido und 5.000,00 

Situação: Nova Função: 27-Desporto e Lazer Subfunção: 812-Desporto Comunitário 

Objetivo da Ação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU BENS P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de materiais e/ou bens para distribuição gratuita a autoridades, palestrantes, e outros profissionais que prestem serviço ao Município. 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 33 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 49 - Ensino Regular com Formação Profissional Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Ensino Regular com Formação Profissional 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.162 - PROGRAMA PASSE LIVRE ESTUDANTIL - ESTADUAL P Projeto Mantido und 10.300,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 363-Ensino Profissional 

Objetivo da Ação: PROGRAMA PASSE LIVRE ESTUDANTIL - ESTADUAL 

Detalhamento da Ação:  

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.042 - AUXÍLIO TRANSP. ESCOLAR P/ ALUNOS ESCOLAS TÉCNICAS A Projeto Mantido und 30.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 363-Ensino Profissional 

Objetivo da Ação: AUXÍLIO TRANSP. ESCOLAR P/ ALUNOS ESCOLAS TÉCNICAS 

Detalhamento da Ação: Visa auxiliar no transporte dos alunos de Escolas Técnicas para diversos locais onde os mesmos realizam seus estudos, através do repasse para a AESEL - Associação dos Estudantes de Selbach. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

04.002.00 - Coordenadoria de Educação Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 34 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 50 - Assistência ao Aluno de Ensino Superior Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Assistência ao Aluno de Ensino Superior 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.044 - AUXÍLIO TRANSPORTE ESCOLAR P/ UNIVERSITÁRIOS A Projeto Mantido und 30.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 364-Ensino Superior 

Objetivo da Ação: AUXÍLIO TRANSPORTE ESCOLAR P/ UNIVERSITÁRIOS 

Detalhamento da Ação: Visa auxiliar no Tranporte dos Universitários para diversos locais onde os mesmos realizam seus estudos, através do repasse para a AESEL - Associação dos Estudantes de Selbach. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

04.002.00 - Coordenadoria de Educação Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 35 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 52 - Assistência a Educação Especial Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Assistência a Educação Especial 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.047 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL A Projeto Mantido und 140.000,00 

Situação: Nova Função: 12-Educação Subfunção: 367-Educação Especial 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Detalhamento da Ação: 
Visa dar condições de realizar a manutenção da educação especial no Município, através do pagamento de profissionais especializados para o atendimento de alunos portadores de necessidades especiais, do transporte para o seu deslocamento até o local de atendimento, da 
compra de materiais de consumo, outros serviços e encargos, e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

04.002.00 - Coordenadoria de Educação Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 36 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 54 - Desenvolvimento Cultural Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Desenvolvimento Cultural 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.181 - AUXILIO A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SELBACH P Projeto Mantido und 15.000,00 

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural 

Objetivo da Ação: AUXILIO A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SELBACH 

Detalhamento da Ação: VISA REPASSAR RECURSOS À ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SELBACH, PARA AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO INTELECTUAL E CULTURAL DOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE SELBACH. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.191 - AÇÕES DE APOIO SETOR CULTURAL - LEI ALDIR BLANC P Projeto Mantido und 53.551,00 

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural 

Objetivo da Ação: AÇÕES DE APOIO SETOR CULTURAL - LEI ALDIR BLANC 

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS PELO GOVERNO FEDERAL AO MUNICÍPIO, CONFORME ESTABELECIDO NA LEI ALDIR BLANC. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

04.003.00 - Coordenadoria de Cultura Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 37 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 58 - Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Melhoramento da Infra-Estrutura Urbana 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.044 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS P Projeto Mantido und 470.000,00 

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 451-Infra-estrutura Urbana 

Objetivo da Ação: PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

Detalhamento da Ação: 
Visa a pavimentação e conservação de vias públicas ainda não contempladas, com pedras regulares, irregulares ou asfalto para proporcionar maior conforto à população bem como para manter a cidade, distritos e demais comunidades do interior mais limpas, com recursos 
próprios, ou ainda, podendo, ser obtidos recursos através de financiamentos junto às instituições financeiras credenciadas. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.091 - MAN. SERVIÇOS PARQUES E JARDINS A Projeto Mantido und 880.000,00 

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 452-Serviços Urbanos 

Objetivo da Ação: MAN. SERVIÇOS PARQUES E JARDINS 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter as atividades da Coordenadoria de Serviços Gerais, no setor de Parques e Jardins no sentido de atender as suas necessidades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, 
telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.112 - MAN. SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA A Projeto Mantido und 300.000,00 

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 452-Serviços Urbanos 

Objetivo da Ação: MAN. SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 
Detalhamento da Ação: 

Visa atender as despesas da Coordenadoria de Serviços Gerais nos serviços de Iluminação Pública através da compra de material de consumo, material elétrico e equipamentos que se fizerem necessários para assim satisfazer as necessidades da comunidade selbachense, 
bem como através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.119 - MAN. SERV. DA COORD. DE SERVIÇOS GERAIS A Projeto Mantido und 1.800.000,00 

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 452-Serviços Urbanos 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. DA COORD. DE SERVIÇOS GERAIS 

Detalhamento da Ação: 
Visa atender as despesas da Coordenadoria de Serviços Gerais no intuito desta conseguir atender as necessidades da comunidade Selbachense, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, 
luz, telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários. 

07.004.00 - Coordenadoria de Serviços Gerais Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 38 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 39 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 59 - Política Habitacional Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Política Habitacional 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.124 - MAN. SERV. DA COORDENADORIA DA HABITAÇÃO A Projeto Mantido und 120.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 122-Administração Geral 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. DA COORDENADORIA DA HABITAÇÃO 

Detalhamento da Ação: 
Visa dotar a Coordenadoria da Habitação de condições para dinamizar, ampliar e aperfeiçoar seus serviços, para os fins a que se destinam suas atividades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, 
diárias, água, luz, telefone, acesso a internet, obrigações patronais, serviços de terceiros e encargos, e outro que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.026 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES P Projeto Mantido und 100.000,00 

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana 

Objetivo da Ação: CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 

Detalhamento da Ação: 
Visa a construção e/ou a reforma de casas populares na área urbana e rural do Município para proporcionar a população de baixa renda condições dignas de moradia, através de recursos próprios ou pela realização de convênios com cooperativas, associações específicas e 
entidades governamentais, e também através do Fundo Municipal da Habitação. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.034 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS P Projeto Mantido und 260.000,00 

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana 

Objetivo da Ação: AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Detalhamento da Ação: 
Visa a aquisição de uma área destinada a loteamento habitacional, bem como visa a aquisição de imóveis declarados como de utilidade pública ou de interesse social, desapropriados conforme a necessidade do Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.088 - CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES - REC. FUNDO MUN. HABIT. P Projeto Mantido und 24.880,00 

Situação: Nova Função: 16-Habitação Subfunção: 482-Habitação Urbana 

Objetivo da Ação: CONSTRUÇÃO CASAS POPULARES - REC. FUNDO MUN. HABIT. 

Detalhamento da Ação: 
Visa a construção e/ou a reforma de casas populares na área urbana e rural do Município para proporcionar a população de baixa renda condições dignas de moradia, através de recursos próprios ou pela realização de convênios com cooperativas, associações específicas e 
entidades governamentais, e também através do Fundo Municipal da Habitação. 

08.003.00 - Coordenadoria da Habitação Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 40 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 41 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 60 - Abastecimento de Água Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Abastecimento de Água 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.055 - TRATAMENTO E DESINFECÇÃO DA ÁGUA P Projeto Mantido und 32.500,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 304-Vigilância Sanitária 

Objetivo da Ação: TRATAMENTO E DESINFECÇÃO DA ÁGUA 

Detalhamento da Ação: 
Visa realizar a limpeza, a desinfecção e a cloração de reservatórios e redes de água da cidade e interior, possibilitando que a água destinada ao consumo humano cujos parâmetros microbiológicos, fisicos, químicos e radioativos atendam ao padrão de potabilidade e não 
ofereçam risco à saude humana, inclusive com a aquisição dos equipamentos necessários para a sua execução. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.013 - CONSTR. E/OU AMPLIAÇÃO DE REDES DE ÁGUA P Projeto Mantido und 10.000,00 

Situação: Nova Função: 17-Saneamento Subfunção: 511-Saneamento Básico Rural 

Objetivo da Ação: CONSTR. E/OU AMPLIAÇÃO DE REDES DE ÁGUA 

Detalhamento da Ação: Visa construir e/ou ampliar redes de água na cidade e nas comunidades do interior do município para melhorar as condições de vida da população rural e urbana com o consumo de água potável. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.032 - CONSERVAÇÃO DE REDES DE ÁGUA A Projeto Mantido und 60.000,00 

Situação: Nova Função: 17-Saneamento Subfunção: 511-Saneamento Básico Rural 

Objetivo da Ação: CONSERVAÇÃO DE REDES DE ÁGUA 

Detalhamento da Ação: Visa a conservação, manutenção e ampliação das redes de água existentes no interior e na cidade. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

05.002.00 - Coordenadoria de Saúde Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 42 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 63 - Proteção ao Meio Ambiente Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Proteção ao Meio Ambiente 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.059 - TRATAMENTO DO LIXO URBANO A Projeto Mantido und 500.000,00 

Situação: Nova Função: 18-Gestão Ambiental Subfunção: 541-Preservação e Conservação Ambiental 

Objetivo da Ação: TRATAMENTO DO LIXO URBANO 

Detalhamento da Ação: Visa adequar e tratar o lixo urbano, industrial e hospitalar aos princípios legais com tratamento específico através de ações e programas, inclusive com a terceirização dos serviços. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.060 - MAN. SERVIÇOS DA COORD. DE MEIO AMBIENTE A Projeto Mantido und 300.000,00 

Situação: Nova Função: 18-Gestão Ambiental Subfunção: 542-Controle Ambiental 

Objetivo da Ação: MAN. SERVIÇOS DA COORD. DE MEIO AMBIENTE 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter as atividades da Coordenadoria do Meio Ambiente no sentido de atender as suas necessidades, com serviços próprios ou terceirizados, através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, 
água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 43 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 67 - Iluminação Pública Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Iluminação Pública 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.045 - AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA P Projeto Mantido und 45.000,00 

Situação: Nova Função: 25-Energia Subfunção: 752-Energia Elétrica 

Objetivo da Ação: AMPLIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA 

Detalhamento da Ação: Melhorar e ampliar a rede elétrica nas periferias da cidade, nos trevos de acesso, na área industrial e no interior do nosso Município, contemplando propriedades, em especial de famílias de baixa renda e em vulnerabilidade social. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

07.004.00 - Coordenadoria de Serviços Gerais Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 44 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 76 - Desenvolvimento da Produção Vegetal Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Desenvolvimento da Produção Vegetal 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.068 - INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL A Projeto Mantido und 14.000,00 

Situação: Nova Função: 20-Agricultura Subfunção: 608-Promoção da Produção Agropecuária 

Objetivo da Ação: INCENTIVO À PRODUÇÃO VEGETAL 

Detalhamento da Ação: Visa incentivar o pequeno agricultor a recuperar o solo de suas pequenas propriedades, na aplicação de fertilizantes e corretivos e também na aquisição de sementes que contribuam para o aumento da produtividade rural. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 45 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 77 - Desenvolvimento da Produção Animal Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Desenvolvimento da Produção Animal 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.069 - INCENTIVO A PRODUÇÃO ANIMAL A Projeto Mantido und 7.000,00 

Situação: Nova Função: 20-Agricultura Subfunção: 608-Promoção da Produção Agropecuária 

Objetivo da Ação: INCENTIVO A PRODUÇÃO ANIMAL 

Detalhamento da Ação: 
Visa dar condições ao pequeno agricultor para melhorar a qualidade do gado leiteiro e assim aumentar a produção de leite que hoje é uma das principais fontes de renda, bem como desenvolver a produção da suinocultura, avicultura, psicultura, ovinocultura, caprinocultura e 
pequenos animais. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 46 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 87 - Assistência e Acompanhamento à Produção Agropastoril Familiar Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Assistência e Acompanhamento à Produção Agropastoril Familiar 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.067 - CONTRIBUIÇÃO A EMATER A Projeto Mantido und 100.000,00 

Situação: Nova Função: 20-Agricultura Subfunção: 606-Extensão Rural 

Objetivo da Ação: CONTRIBUIÇÃO A EMATER 

Detalhamento da Ação: Visa manter o convênio com a Emater, que tem por objetivo acompanhar e orientar o pequeno produtor nas suas atividades. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 47 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 88 - Promoção de Exposições e Feiras Agropastoris Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Promoção de Exposições e Feiras Agropastoris 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.121 - AUXÍLIO ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SELBACH/RS P Projeto Mantido und 230.000,00 

Situação: Nova Função: 23-Comércio e Serviços Subfunção: 692-Comercialização 

Objetivo da Ação: AUXÍLIO ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE SELBACH/RS 

Detalhamento da Ação: Visa o atendimento de todas as despesas com a realização da feira anual e outras feiras municipais realizadas em nosso Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 48 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 94 - Promoção de Turismo Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Promoção de Turismo 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.150 - INCENTIVO AO AGROTURISMO E TURISMO RURAL P Projeto Mantido und 2.000,00 

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 392-Difusão Cultural 

Objetivo da Ação: INCENTIVO AO AGROTURISMO E TURISMO RURAL 

Detalhamento da Ação: Visa desenvolver ações, projetos e atividades para aqueles que desejam contribuir com o desenvolvimento do turismo local, através da organização de roteiros turísticos, venda de produtos e divulgação das potencialidades naturais do Município. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.166 - MAN. SERV. FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO A Atividade Mantida und 10.000,00 

Situação: Nova Função: 13-Cultura Subfunção: 695-Turismo 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense, promovendo e incentivando o turismo tanto a nível municipal como regionall, com recursos oriundos do Fundo Municipal do Turismo. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.198 - REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIII P Projeto Mantido und 150.000,00 

Situação: Nova Função: 15-Urbanismo Subfunção: 695-Turismo 

Objetivo da Ação: REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIII 

Detalhamento da Ação: VISA SUBSIDIAR AS DESPESAS COM A REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIII. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

04.005.00 - Coordenadoria de Turismo Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 49 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 99 - Serviços de Transporte Rodoviário Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Serviços de Transporte Rodoviário 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.039 - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS P Projeto Mantido und 200.000,00 

Situação: Nova Função: 26-Transporte Subfunção: 782-Transporte Rodoviário 

Objetivo da Ação: PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS 

Detalhamento da Ação: 
Visa a pavimentação com calçamento poliédrico nos seguintes trechos: no prolongamento que liga o Distrito de Linha Floresta à comunidade de São Pascoal, e o prolongamento que liga o Distrito de Linha Floresta à comunidade de Bela Vista, com recursos próprios, ou ainda, 
podendo, ser obtidos recursos através de financiamentos junto às instituições financeiras credenciadas. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.093 - MAN. SERV. CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS A Projeto Mantido und 1.800.000,00 

Situação: Nova Função: 26-Transporte Subfunção: 782-Transporte Rodoviário 

Objetivo da Ação: MAN. SERV. CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 
Detalhamento da Ação: 

Visa dar condições de manutenção e melhoramento dos serviços principalmente no setor viário. Consertar ou reformar veículos, máquinas e equipamentos necessários para a manutenção das estradas, construir ou reformar pontes e pontilhões, para que ofereçam melhores 
condições de trafegabilidade, através de serviços próprios, contratados ou terceirizados e também através do pagamento de pessoal, material de consumo, cursos de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, água, luz, telefone, acesso à internet, obrigações 
patronais, outros serviços de terceiros e encargos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

07.004.00 - Coordenadoria de Serviços Gerais Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 50 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 105 - Amortização e Encargos da Dívida Interna Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Amortização e Encargos da Dívida Interna 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.012 - AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA A Projeto Mantido und 1.400.000,00 

Situação: Nova Função: 4-Administração Subfunção: 121-Planejamento e Orçamento 

Objetivo da Ação: AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA 

Detalhamento da Ação: Visa dar condições de atendimento com as amortizações da dívida consolidada do município, inclusive com o pagamento dos respectivos encargos da dívida pública. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

03.001.00 - Secretaria de Administração, Fazenda e Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 51 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 107 - Assistência Médica e Odontológica a População Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Assistência Médica e Odontológica a População 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.031 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS ASSIST. MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO A Projeto Mantido und 4.300.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS ASSIST. MÉDICA E ODONTOLÓGICA A POPULAÇÃO 

Detalhamento da Ação: 
Visa dinamizar, ampliar e aperfeiçoar os serviços de saude, no atendimento da população para os fins a que se destinam suas atividades, através do pagamento de pessoal, material de consumo, curso de especialização e aperfeiçoamento, treinamentos, diárias, obrigações 
patronais, serviços de terceiros, serviços de exames, consultas, aquisição de medicamentos e outros que se fizerem necessários. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

05.002.00 - Coordenadoria de Saúde Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 52 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 108 - Assistência Farmacêutica Básica a População Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Assistência Farmacêutica Básica a População 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.021 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA AS. FARM. BÁSICA A Projeto Mantido und 360.090,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA AS. FARM. BÁSICA 

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Programa Assistência Farmacêutica Básica Federal e Estadual e com recursos próprios. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.029 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA - ESTADUAL A Projeto Mantido und 12.138,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: MANUTENÇÃO SERVIÇOS PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA - ESTADUAL 

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Programa Assistência Farmacêutica Básica Federal e Estadual e com recursos próprios. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

05.002.00 - Coordenadoria de Saúde Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 53 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 109 - Assistência e Atenção à Saúde da População Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: Assistência e Atenção à Saúde da População 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

1.131 - PROGRAMA DE CUSTEIO OFICINAS TERAPÊUTICAS P/ CRIANÇAS E ADOLESC. P Projeto Mantido und 36.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: PROGRAMA DE CUSTEIO OFICINAS TERAPÊUTICAS P/ CRIANÇAS E ADOLESC. 

Detalhamento da Ação: 
Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do governo estadual e com recursos próprios, incluindo-se o Programa de Atenção ao Idodo (PAI), Programa de Combate ao Tabagismo, oreintações para evitar a gravidez precoce e o 
Programa de Saúde Mental. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.117 - MAN. SERVIÇOS PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM A Projeto Mantido und 95.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: MAN. SERVIÇOS PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - PIM 

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Progr. Primeira Infância Melhor repassado pelo Governo Estadual ao Município e também com recursos próprios. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.160 - Incentivo ao Programa Academia da Saúde - RAB - ACAD A Atividade Mantida und 36.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: Incentivo ao Programa Academia da Saúde - RAB - ACAD 

Detalhamento da Ação: Visa atender a população através do Programa Academia da Saúde - RAB - ACAD, com recursos repassados pelo Governo Federal ao Município de Selbach. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.176 - PIAPS - COMPONENTE SOCIODEMOGRÁFICO APS - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE A Atividade Mantida und 151.520,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: PIAPS - COMPONENTE SOCIODEMOGRÁFICO APS - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 

Detalhamento da Ação: REFERENTE RECURSOS PARA O INCENTIVO A ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE - COMPONENTE SOCIODEMOGRÁFICO, REPASSADOS PELO GOVERNO DO ESTADO DO RS AO MUNICÍPIO DE SELBACH. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

05.002.00 - Coordenadoria de Saúde Unidade Responsável: 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 54 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.180 - Incentivo Financeiro para Atenção a Saúde Bucal A Atividade Mantida und 24.100,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: Incentivo Financeiro para Atenção a Saúde Bucal 

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.181 - Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - Man. Pgto. Valor Nominal A Atividade Mantida und 30.420,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - Man. Pgto. Valor Nominal 

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.182 - Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - Demais Programas Serv. Equip. A Atividade Mantida und 18.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - Demais Programas Serv. Equip. 

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.183 - Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - ESF e EAT A Atividade Mantida und 484.800,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: Incentivo Financeiro Atenção Primária a Saúde - APS - ESF e EAT 

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.184 - Incentivo Compensatório de Transição A Atividade Mantida und 52.920,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: Incentivo Compensatório de Transição 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 55 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Detalhamento da Ação: RECURSOS REPASSADOS FUNDO A FUNDO PELO GOVERNO FEDERAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO. 

 Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 



Prefeitura Municipal de Selbach-RS 

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 
Dados Aprovados pelo Legislativo 

Página 56 de 56 

Exercício: 2025 

Situação: Aprovada na Íntegra 

Unidade Gestora: EXECUTIVO MUNICIPAL 

Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei 

 

 

Programa: 112 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA Tipo: Apoio Administrativo 

Objetivo: PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.135 - PROGRAMA AG. COMUNIT. DE SAÚDE - PACS/UNIÃO A Projeto Mantido und 500.000,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: PROGRAMA AG. COMUNIT. DE SAÚDE - PACS/UNIÃO 

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Programa Agentes Comunitários de Saúde repassado pelo Governo Federal e Estadual ao Município e também com recursos próprios. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 

 

Descrição Ação-Subação Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade Medida Metas Fiscais (R$ 1) 

2.136 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF/ESTADO-RS A Projeto Mantido und 83.127,00 

Situação: Nova Função: 10-Saúde Subfunção: 301-Atenção Básica 

Objetivo da Ação: PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF/ESTADO-RS 

Detalhamento da Ação: Visa manter os serviços destinados à população selbachense com recursos oriundos do Programa Estratégia da Saúde da Família repassado pelo Governo Federal e Estadual ao Município e também com recursos próprios. 

 
Metas Físicas / Análise Acumulativa 

Total 

1,00 
 

 

05.002.00 - Coordenadoria de Saúde Unidade Responsável: 

 CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA 

  



Página 1 de 2

Unidade Gestora: LEGISLATIVO MUNICIPAL

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 1 - Execução da Ação Legislativa Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Execução da Ação Legislativa

Unidade Responsável: 01.001.00 - Câmara Municipal de Vereadores

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

REEQUIPAMENTO DA CÂMARAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
 Visa dar condições à Câmara Municipal de Vereadores adquirir um automóvel, móveis como armário para arquivamento de documentos, cadeiras para plenário e para a Secretaria da Câmara,máquina de calcular, computador, quadro com fotos dos Vereadores de cada
Legislatura, galeria dos ex-presidentes contendo quadro com foto. Aquisição de Máquina Copiadora(Xerox) e cofre com a finalidade de guarda de documentos e valores.

53.780,00undProjeto MantidoP1.001 - REEQUIPAMENTO DA CÂMARA

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

AQUISIÇÃO DE IMÓVEISObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa a aquisição de um terreno para a construção do prédio próprio da Câmara de Vereadores.

215.120,00undProjeto MantidoP1.002 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PRÓPRIOObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação: Visa iniciar a construçãdo do prédio próprio da Câmara de Vereadores.

69.140,00undProjeto MantidoP1.003 - CONSTRUÇÃO DE UM PRÉDIO PRÓPRIO

Situação: Nova Função: 1-Legislativa Subfunção: 31-Ação Legislativa

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARAObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:

Visa dar condições ao Legislativo Municipal de manter suas atividades, incluindo-se o pagamento dos Vereadores e Servidores, inclusive com o pagamento de diárias, despesas com locomoção, bem como taxas de inscrição para Vereadores e Servidores participarem de cursos
de especialização, treinamentos, encontros, simpósios e congressos. Contribuir para orgãos previdenciários. Pagamentos de serviços prestados por terceiros, incluindo-se a publicação e divulgação de atos oficiais, através de rádio e jornal. Concurso Público, contribuir para
associações oficiais. Aquisição de material de consumo, como papéis gráficos, lápis, caneta, pastas, CDs, DVDs, tinta e toner para impressora, disquetes, combustíveis, pneus para veículo e outras. Conectar-se a internet, entre outros que se fizerem necessários para as
atividades legislativas.

1.117.730,00undProjeto MantidoA2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA



Página 2 de 2

Unidade Gestora: LEGISLATIVO MUNICIPAL

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

1.455.770,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

TOTAL NA LDO 1.455.770,00



Página 1 de 2

Unidade Gestora: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 32 - Previdência Social e Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas, Vinculados ao Reg. Estatutário do Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Previdência Social e Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas, Vinculados ao Reg. Estatutário do Município.

Unidade Responsável: 03.005.00 - Fundo de Apos., Pensão e Prev. do Serv.

Situação: Nova Função: 9-Previdência Social Subfunção: 272-Previdência do Regime Estatutário

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

MANUTENÇÃO DO FAPPSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a manutenção das atividades do Fundo de aposentadoria, Pensão e Previdência do Servidor Público Municipal, através do pagamento de aposentadorias, pensões, auxilios, sentenças judiciais, material de consumo, treinamentos, equipamentos e materiais permanentes, e
outras despesas que se fizerem necessárias para a sua manutenção e funcionamento, e também reserva de contingência, quando necessário.

3.820.000,00undProjeto MantidoA2.016 - MANUTENÇÃO DO FAPPS

3.820.000,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA



Página 2 de 2

Unidade Gestora: REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

LDO 2025 - 2025 - Alteração Legal 1

Prefeitura Municipal de Selbach-RS

Dados Aprovados pelo Legislativo

Situação: Aprovada na Íntegra Fundamento Legal: 3849 Data: 26/11/2024 Tipo: Lei

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações

Exercício: 2025

Programa: 9999 - Reserva de Contingência Tipo: Apoio Administrativo

Objetivo: Reserva de Contingência

Unidade Responsável: 03.005.00 - Fundo de Apos., Pensão e Prev. do Serv.

Situação: Nova Função: 99-Reserva de Contingência Subfunção: 997-Reserva do RPPS

Metas Físicas / Análise Acumulativa

Total

1,00

Metas Fiscais (R$ 1)Tipo Produto (Bem ou Serviço) Unidade MedidaDescrição Ação-Subação

RESERVA DE CONTINGÊNCIA RPPSObjetivo da Ação:

Detalhamento da Ação:
Visa a manutenção das atividades do Fundo de aposentadoria, Pensão e Previdência do Servidor Público Municipal, através do pagamento de aposentadorias, pensões, auxilios, sentenças judiciais, material de consumo, treinamentos, equipamentos e materiais permanentes, e
outras despesas que se fizerem necessárias para a sua manutenção e funcionamento, e também reserva de contingência, quando necessário.

3.854.800,00undProjeto MantidoA2.144 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA RPPS

3.854.800,00CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA

TOTAL NA LDO 7.674.800,00


